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zadaj pytanie wójtowi
Pytania Wójtowi można zadawać na stronie www.gminazamosc.pl

CHODNIK, DROGI  i INNE GMINNE POTRZEBY INWESTYCYJNE

Do napisania poniższego tekstu zainspiro-
wały mnie trzy e-maile, jakie otrzymałem 
poprzez www.gmnazamosc.pl/„zadaj py-
tanie Wójtowi”.
Pierwszy – cytat: „Chciałabym dowiedzieć 
się kiedy powstanie chodnik w Borowinie Si-
tanieckiej od szkoły do końca ulicy? Tyle się 
mówi o inwestycjach, a na budowę chodnika 
oczywiście brak pieniędzy. Tutaj chodzi o bez-
pieczeństwo, głównie dzieci, które wracając 
ze szkoły zmuszone są iść ulicą bez żadnego 
pobocza. Czy musi zdarzyć się jakaś tragedia, 
żeby ktoś zaczął działać? Jak można w takiej 
sytuacji stać obojętnie? Codziennie na tej uli-
cy mijam dzieci, młodzież, ludzi starszych i ko-
biety z wózkami, i jak w dzisiejszych czasach 
nie zapewnić im bezpiecznej drogi do domu. 
Kierowcy są różni, ale nie wolno czekać aż wy-
darzy się tragedia. Apeluję o rozsądek i proszę 
o pomoc w tym temacie”.
Drugi jest bardzo krótki i nie daje możliwo-
ści udzielenia konkretnej odpowiedzi – cy-
tat: „Panie Wójcie, kiedy zrobi Pan chodniki 
w Gminie?! Poczekajmy do wyborów, mam 
nadzieję, że ludzie docenią Pana bierność 
w tej sprawie”.
Trzeci dotyczy największego w Gminie so-
łectwa – cytat: „Panie Wójcie, jestem miesz-
kańcem Płoskiego [okolice szkoły] i moje py-
tanie jest dlaczego do tej pory nic nie robicie 
z drogą, która biegnie od DK74 do szkoły. 
Jest to droga, która prowadzi do centrum 
Płoskiego [szkoła, remiza], jest na niej nie-
samowity ruch, szczególnie rano [przed 
8 godz.]. Teraz dzieci nie chodzą piechotą 
do szkoły, tylko są przywożone samochoda-
mi. Praktycznie każdy mieszkaniec całego 
Płoskiego przywozi tu dzieci do szkoły samo-
chodem, a jak by było tego mało, to jeszcze 
wjeżdżają autobusy dowożące dzieci, z któ-
rym wyminięcie jest praktycznie na milime-
try. Droga jest w fatalnym stanie pod wzglę-
dem nawierzchni [od momentu jej budowy 
w latach 90, tylko łatane są w niej dziury] no 
i przede wszystkim jest bardzo wąska. Dlate-
go prosimy [mieszkańcy tej części Płoskiego] 
albo zlikwidujcie szkołę, albo zróbcie do niej 
odpowiedni dojazd. Pozdrawiam”.
W powyższe treści wpisuje się czwarty 
tekst, dotyczący Kalinowic, który otrzy-
małem w oficjalnej urzędowej korespon-
dencji. Dotyczy braku chodnika przy 
drodze gminnej, będącej przedłużeniem 
ul. Kresowej w Zamościu. Zacytuję tylko 
jego mały końcowy fragment: „Niniejszym 
wnoszę o wygenerowanie w budżecie 
Gminy środków finansowych na budowę 

chodnika, w celu zapewnienia bezpie‑
czeństw życia mieszkańców Kalinowic. 
Jednocześnie wskazuję, że proszę mieć 
na uwadze to, że w przypadku śmierci 
mieszkańca Kalinowic, spowodowanej 
brakiem chodnika, to Pan Wójt poniesie 
za to odpowiedzialność”.
Korespondencja ta wpłynęła do mnie 
w miesiącach maj i czerwiec, a więc w okre-
sie przygotowania do gminnych podsumo-
wań – RAPORT O STANIE GMINY za 2020 
rok i wotum zaufania dla Wójta, oraz spra-
wozdanie z wykonania budżetu 2020 
roku i absolutorium dla Wójta. W miesią-
cu kwietniu zakończyliśmy (Wójt i Rada 
Gminy) prace nad Wieloletnim Planem 
Inwestycyjnym Gminy na lata 2021-2030. 
Nic więc dziwnego, że powyższa kore-
spondencja zmusza do szerszych refleksji. 
Mam wewnętrzne przekonanie o potrze-
bie przebudowy dróg w Borowinie Sita-
nieckiej i Płoskiem. O tych inwestycjach 
myślałem w trakcie tegorocznych prac 
nad Wieloletnim Planem Inwestycyjnym 
Gminy. Mam też świadomość wielu innych, 
być może nawet pilniejszych od wymienio-
nych, niezrealizowanych dotychczas gmin-
nych potrzeb. Nie kwestionuję potrzeby 
budowy chodnika w Kalinowicach i innych 
Sołectwach. Świadomość ta utrudnia 
podejmowanie samorządowych decyzji, 
które przez to niekoniecznie są idealny-
mi. Powyższe teksty w szerszej refleksji 
są dla mnie kolejnym sygnałem niewielkie-
go zainteresowania Mieszkańców stanem 
gminnych spraw. Potwierdzają wrażenie, 
że nie docierają do Mieszkańców przeka-
zywane w różny sposób informacje o uwa-
runkowaniach podejmowania samorzą-
dowych decyzji. Zebrania wiejskie, strona 
internetowa, Biuletyn Samorządu Gminy 
Zamość, otwartość Wójta i Administracji 
na kontakty z Mieszkańcami. Cóż wię-
cej w tym zakresie można jeszcze zrobić? 
Będę wdzięczny za podpowiedzi.

RAPORT O STANIE GMINY za 2020 rok
W miesiącu maju przedłożyłem kolejny RA-
PORT O STANIE GMINY. Będzie on przed-
miotem debaty w trakcie obrad sesji Rady 
Gminy w dniu 29 lipca 2021 roku. W deba-
cie tej mogą brać udział Mieszkańcy Gminy. 
Aby zabrać głos w debacie, Mieszkaniec po-
winien złożyć pisemne zgłoszenie do Prze-
wodniczącego Rady Gminy – najpóźniej 
w dniu poprzedzającym dzień obrad sesji 
Rady, czyli 28 lipca 2021 r. Pisemne zgłosze-

nie powinno być poparte podpisami co naj-
mniej 50 osób. Druk pisemnego zgłoszenia 
zamieszczony jest na stronie internetowej 
i BIP Gminy Zamość. Zachęcam do zapo-
znania się z treścią RAPORTU O STANIE 
GMINY ZAMOŚĆ oraz ewentualnego przy-
gotowania do aktywnego udziału w sesji 
Rady Gminy 29 lipca br. Zapraszam do rze-
czowej dyskusji o stanie gminnych spraw 
poprzez www.gminazamosc.pl/„zadaj py-
tanie wójtowi”. Odpowiem na każdy tekst 
– może czasem po upływie miesiąca, ale 
zawsze i w sposób zaangażowany. Zachę-
cam do udziału w zebraniach wiejskich, któ-
re będą w miesiącach sierpień i wrzesień. 
Będę osobiście na wszystkich. Zachęcam 
do czytania BIULETYNU SAMORZĄDU 
GMINY ZAMOŚĆ, którego wszystkie wy-
dania dostępne są w formie plików na stro-
nie www.gminazamosc.pl.
RAPORT O STANIE GMINY ZAMOŚĆ 
jest obszernym opracowaniem, zawierają-
cym 184 strony. Nie może być inaczej, jeśli 
ma on być materiałem do debaty i dyskusji 
o stanie gminnych spraw. Gminne decy-
zje to nie tylko inwestycje. To zarządzanie 
oświatą i wychowaniem przedszkolnym, 
pomoc społeczna, utrzymanie dróg i obiek-
tów gminnych, kultura, sport, turystyka, 
narodowe wartości i aktywność obywa-
telska, administracja, itd. Gminne decyzje 
to także sfera podatków lokalnych. Budżet 
Gminy każdego roku to dwie strony, które 
finansowo muszą się bilansować – dochody 
(z przychodami) i wydatki (z rozchodami). 
Bez spojrzenia na całość gminnych spraw, 
w tym potrzeby Mieszkańców 35 Sołectw, 
dyskusja o konkretnych pojedynczych za-
gadnieniach będzie tylko przypomnieniem 
o tym, że tego też jeszcze nie mamy, czy też 
nie załatwiliśmy.

Dochody bieżące własne 
budżetów Gminy
Skrótową analizę uwarunkowań podej-
mowania samorządowych decyzji roz-
pocznę od dochodów bieżących własnych 
gminnych budżetów (bez zadań zleconych 
przez administrację rządową). Ich struktu-
rę obrazują tabele nr 26 i 27 zamieszczone 
na stronach 40-41 RAPORTU O STANIE 
GMINY (dalej RAPORTU). Wiersze nr 2,3 
i 4 tabeli nr 26 to środki przekazywane 
z budżetu Państwa. Ich suma to aż 72% 
(2020 rok) wszystkich dochodów bieżą-
cych własnych. Gminne podatki lokalne – 
wiersze nr 1.1. do 1.4. tabeli nr 27, na stro-
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nie 41, na których stawki mamy wpływ, 
dają zaledwie 15% dochodów. Tak wygląda 
obraz realnego wpływu decyzji Organów 
Gminy na tworzenie strony dochodowej 
budżetu. Niewielki – co oznacza, że w za-
kresie dochodów jesteśmy zupełnie uza-
leżnieni od decyzji Rządu. Oczywistym 
jest, iż ciągły przyrost Mieszkańców Gmi-
ny powoduje większy przyrost dochodów 
z udziałów w podatkach PIT (wiersz nr 2 
tab. 26). Pamiętajmy jednak, że nie jest 
to aż tak oczywiste i szybkie, gdyż dotyczy 
osób zameldowanych, a nie zamieszkałych. 
Warto spojrzeć do tabeli nr 2 na stronie 13 
RAPORTU. Nie jest ona zbyt optymistycz-
na – obrazuje niewielki wzrost osób za-
meldowanych w latach 2019-2020. Gmina 
jest wciąż wielkim placem budowy i w tym 
należy upatrywać optymizmu i na tym bu-
dować Jej przyszłość. Nowe osiedla miesz-
kaniowe w Gminie to jednak także nowe 
potrzeby inwestycyjne. Szersze rozwinię-

cie zawierające szczegóły poszczególnych 
składników dochodów bieżących i ich po-
równanie w latach 2015-2020 zawarte jest 
na stronach 40-44 RAPORTU.
Częstym tematem dyskusji i ocen są de-
cyzje Organów Gminy w zakresie stawek 
podatków lokalnych. To więc również 
ważna część RAPORTU. Na jego stronie 
45 (tabela nr 33) prezentuję historie sta-
wek podatków lokalnych w Gminie Za-
mość na przestrzeni lat 2015-2020. Warto 
zwrócić uwagę na różnice pomiędzy staw-
kami możliwymi maksymalnie, a przyję-
tymi w Gminie. Skutki obniżenia stawek 
podatków lokalnych w latach 2015-2020 
obrazuje tabela nr 34 na kolejnej stronie 
RAPORTU. To aż 3 817 444 zł (2019 rok) 
mniej dochodów w budżecie. Przypomnę, 
że całość dochodów 2019 roku z czterech 
podatków lokalnych (rolny, od nierucho-
mości, od środków transportowych i le-
śny) to kwota 10 225 288 zł (tabela nr 27 
wiersz nr 1 str. 41 RAPORTU). Wspomnia-
ną powyżej kwotę 3  817  444 zł (skutki 
obniżenia stawek podatków lokalnych) Mi-
nister Finansów zalicza Gminie do uzyska-
nych dochodów podatkowych, od których 

zależy poziom przekazywanej Gminie sub-
wencji wyrównawczej (większe dochody 
– mniejsza subwencja). Subwencja ta jest 
bardzo ważną częścią dochodów budżetu 
Gminy. W 2019 roku przekazano nam jej  
8 941 594 zł (tabela nr 29 wiersz nr 1 str. 
42 RAPORTU) – czyli 14% wszystkich 
dochodów bieżących własnych i niewiele 
mniej od wpływów z czterech podatków 
lokalnych (10 225 288 zł). Opisana sytuacja 
wskazuje więc, że obniżając stawki podat-
ków lokalnych tracimy podwójnie – mamy 
mniejsze dochody z podatków i obniżoną 
kwotę otrzymywanej subwencji wyrów-
nawczej. Warto o tym pamiętać oceniając 
podatkowe decyzje Wójta i Rady.
Dochody majątkowe budżetów Gminy
Na możliwości inwestycyjne budżetu 
Gminy każdego roku znaczący wpływ 
mają dochody majątkowe. Ich strukturę 
i pochodzenie w latach 2016-2020 obrazu-
je tabela nr 6 str.19 RAPORTU. Jej analiza 

wyraźnie wskazuje, że podstawą docho-
dów majątkowych są pozyskane w drodze 
konkursów dotacje z programów unijnych 
i krajowych (wiersze 1 i 2 tabeli 19). Wpły-
wy z dochodów z gospodarki mienieniem 
i wpłaty Mieszkańców (wiersze 4 i 5) są tyl-
ko niewielkim dodatkiem do powyższych. 
Specyfiką pozyskiwania środków z dotacji 
unijnych (wiersz nr 1) jest ich okresowość 
i mała przewidywalność w zakresie termi-
nów ogłaszania naborów konkursowych 
wniosków. Podobnie zaczyna być w przy-
padku programów krajowych. Przykład 
– o możliwości pozyskania dotacji na in-
westycje z nowego programu RZĄDOWY 
FUNDUSZ POLSKI ŁAD dowiedzieliśmy 
się w ostatnim tygodniu czerwca, telekon-
ferencja z Wojewodą miała miejsce w dniu 
1 lipca, a już następnego dnia ogłoszono 
konkursowy nabór wniosków z terminem 
do 30 lipca. W takich warunkach trzeba 
z dnia na dzień podejmować samorządowe-
go decyzje, które przez to nie zawsze są naj-
lepsze. Opracowanie dokumentacji budow-
lanych i pozyskanie koniecznych prawnych 
pozwoleń trwa już nawet dwa lata. Koszt 
opracowania dokumentacji na budowę 

jednego kilometra drogi to dzisiaj około 
300  000 zł. Opracowane dokumentacje 
i pozyskane pozwolenia mają żywotność 
prawną tylko przez 3 lata. Trudno w tych 
warunkach planować inwestycje i podejmo-
wać spokojnie racjonalne decyzje.
Szczegółowe źródła dochodów majątko-
wych budżetu 2020 roku zawiera tabela nr 
7 na str. 19-20 RAPORTU. W tabeli nr 36 
na jego str. 47 zawarto natomiast zestawie-
nie pozyskanych środków zewnętrznych 
na inwestycje w latach 2014-2020 oraz ich 
udział w wydatkach inwestycyjnych.

Wydatki bieżące własne 
budżetów Gminy
Wydatki bieżące budżetu niewątpliwie 
kreują możliwości inwestycyjne. Dużo 
o nich mówię i piszę w kliku ostatnich la-
tach. Dla samorządowych budżetów były 
i są one czasem radzenia sobie ze skutka-
mi finansowymi reformy oświatowej oraz 
wzrostem kosztów realizacji zakupów 
i usług. Tabela nr 37 na str. 48-49 RAPOR-
TU obrazuje zmiany w poszczególnych gru-
pach budżetowych wydatków bieżących 
własnych lat 2015-2019. Z uwagi na nie-
pełną realizację wydatków, spowodowaną 
stanem epidemii, w zestawieniu pominięto 
rok 2020. Warto zauważyć, że w latach 
2016-2019 wydatki na realizację zadań 
z zakresu oświaty i wychowania przed-
szkolnego wzrosły w stosunku do roku 
2015 aż o 5 855 255 zł, co stanowi prawie 
49% wzrostu ogółu wydatków bieżących 
własnych. Szerzej o tym dużym gminnym 
zadaniu opublikowano w Biuletynie Sa-
morządu Gminy Zamość z miesiąca marca 
2021 roku (nr 3/142) – w wersji elektro-
nicznej dostępny na www.gminazamosc.pl 
oraz na str. 49-51 Raportu.
Możliwości inwestycyjne gminnego bu-
dżetu obrazuje wynik podstawowej reguły 
budżetowej. Poziom wydatków bieżących 
własnych jest jednym z trzech elemen-
tów tej reguły. Zapraszam do spojrzenia 
na tabele nr 34 na str. 37 Raportu. Roczne 
środki własne na inwestycje to wynik na-
stępującego matematycznego działania: 
dochody bieżące własne minus wydatki 
bieżące własne minus rozchody (spłaty 
rat kredytów). Wiesz 4 tabeli nr 37 to wła-
śnie środki własne budżetu, które mogą 
być przeznaczone na inwestycje. W takim 
zestawieniu rok 2020 zakończony został 
wynikiem + 6  853  206 zł. Jest to jednak 
skutek braku pełnej realizacji własnych 
wydatków bieżących (88,06%) spowodo-
wany stanem epidemii, przy 100% reali-
zacji własnych dochodów bieżących. Fak-
tyczne możliwości inwestycyjne ubiegłego 
roku były na poziomie około 4 500 000 zł. 
Korzystając z tabeli nr 37 można je porów-
nać z latami wcześniejszymi. Niewydane 
środki budżetowe 2020 roku (wydatki bie-
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żące) umożliwiają realizację wielu zadań 
inwestycyjnych bieżącego roku, a także 
normalną realizację wydatków bieżących. 
Projektowanie budżetowe 2021 roku było 
w tym zakresie bardzo pesymistyczne.
Szczegóły dotyczące wydatków bieżących 
własnych ubiegłego roku są w tabeli nr 10 
na str. 23-25 RAPORTU.

Zadłużenie budżetu Gminy
Z elementów wspomnianej powyżej re-
guły budżetowej pozostało mi jeszcze 
omówienie rozchodów, a więc skut-
ków poziomu zadłużenia budżetu Gmi-
ny. Na koniec 2020 roku była to kwota 
24  586  440 zł. W porównaniu do roku 
2019 mniejsza o 591  760 zł. Tabela 25 
na str. 38 Raportu obrazuje przebieg za-
dłużenia Gminy w latach 2015-2020.
W porównaniu do roku 2015 zadłuże-
nie Gminy wzrosło o kwotę 4  928  693 zł. 
W 2015 roku zadłużenie stanowiło 33,45% 
całości dochodów budżetu. Obsługa zadłu-
żenia (19 657 747 zł) była kwotą 5 231 663 zł, 
co stanowiło 8,90% dochodów.
W 2020 roku zadłużenie budżetu Gminy 
(24 586 440 zł) stanowiło 22,04% dochodów 
budżetu, a obsługa zadłużenia była kwotą 
5 910 856 zł, co stanowiło 5,30% dochodów.
Nowy kredyt 2020 roku w kwocie 
5  000  000 zł zaciągnięty został na okres 
spłaty 5 lat – jego spłata zakończona zo-
stanie do 29.12.2025 r. Obecne oprocen-
towanie wynosi tylko 0,77% (stan na lipiec 
2021), w tym 0,59% wynosi marża Banku 
i 0,18% Wibor.
Porównanie powyższych informacji uza-
sadnia stwierdzenie, że kredyt jest pożą-
danym źródłem finansowania gminnych 
inwestycji. Oczywiście w ramach pewnych 
zasad dających bezpieczeństwo zarządza-
nia gminnymi finansami. Z moich analiz 
wynika, że w przypadku Gminy Zamość 
zasadami (ograniczeniami) tymi są: łączne 
zadłużenie budżetów na poziomie 24-26 
mln zł oraz coroczny odnawialny (nowy) 
kredyt na poziomie 5-7 mln zł. Przekrocze-
nie tych barier wymaga szerszych analiz 
i przede wszystkim pewności co do zasad 
tworzenia dochodów Gminy w przyszłych 
latach. Ogłoszone w tym roku rewolu-
cje w naszych podatkach, które trafia-
ją do urzędów skarbowych, to mniejsze 
udziały Gmin w dochodach PIT. O tym 
na razie Politycy nic nie mówią.
Na zakończenie tej części gminnych analiz 
przypomnienie o źródłach finansowania 
gminnych inwestycji. Tabela nr 12 na str. 
26 Raportu obrazuje sytuację budżetu 
2020 roku. Nowy kredyt tego roku w kwo-
cie 5 000 000 zł to aż 37% całości (wiersz 
3). Środki własne Gminy to 22%, a pozosta-
łe to dotacje z programów krajowych i unij-
nych. Wniosek z powyższego – rezygnacja 
z nowych kredytów to bardzo znaczące 

spowolnienie realizacji gminnych potrzeb 
inwestycyjnych. Nie zastąpimy kwoty 
5  000  000 zł kredytu własnymi źródłami 
finansowania tych zadań.

Gminne inwestycje
Dużo miejsca w Raporcie zajmują gminne 
inwestycje. Te dotyczące roku 2020 znaj-
dziemy na stronach 27-36 Raportu. W koń-
cowym rozliczeniu budżetu obejmował on 
administracyjną i techniczną realizację 101 
zadań inwestycyjnych o łącznej kwocie 
wydatków 13 656 528 zł. Aż 51 zadań inwe-
stycyjnych, realizowanych w ubiegłym roku 
(50%), to skutek uchwał zebrań wiejskich 
(32 Fundusz Sołecki, 19 najważniejsze dla 
sołectwa zadanie). Uważam to za znaczący 
udział Mieszkańców w procesie projekto-
wania budżetowego. O inwestycjach jest 
także dużo w informacjach z realizacji gmin-
nych strategii i programów, które są obo-
wiązkowym elementem Raportu.

Strategia Rozwoju Gminy na lata 2016-2025 
(str. 52-56 Raportu) jest kluczowym ele-
mentem planowania rozwoju lokalnego. 
Jest to dokument, którego celem jest 
wskazanie wizji oraz strategicznych kie-
runków rozwoju gminy. Strategia przyjęta 
została Uchwałą nr XXVII/235/16 Rady 
Gminy Zamość z dnia 28.10.2016 r. Jest 
podstawowym instrumentem długofalo-
wego zarządzania Gminą. Pozwala na za-
pewnienie ciągłości i trwałości w poczy-
naniach władz Gminy. W Strategii Rozwoju 
Gminy Zamość na lata 2016-2025 wskaza-
no 44 zadania służące realizacji jej celów. 
Spośród nich:
• wykonano 18 zadań,
• w trakcie realizacji jest 10 zadań,
• w bieżącej realizacji są 4 zadania,
• dotychczas nie przystąpiono do realiza-

cji 12 wymienionych poniżej zadań:
 » Budowa drogi gminnej nr 112237L 

w m. Sitaniec Wolica (do terenów in-
westycyjnych).

 » Utworzenie stref aktywności gospo-
darczej na terenie Miasta Zamość 
i Gminy Zamość.

 » Utworzenie strefy aktywności gospo-
darczej na terenie Gminy Zamość.

 » Centrum Turystyki Lotniczej w miej-
scowości Mokre.

 » Rozbudowa zbiorczej sieci wodocią-
gowej w m. Płoskie – Etap III.

 » Rozbudowa sieci wodociągowej 
w miejscowości Siedliska.

 » Budowa kanalizacji sanitarnej  
w m. Mokre.

 » Budowa kanalizacji sanitarnej  
w m. Sitaniec.

 » Budowa kanalizacji sanitarnej 
w m. Płoskie.

 » Program budowy przydomowych  
oczyszczalni ścieków w Gminie Zamość.

 » Program budowy mieszkań socjalnych.
 » Utworzenie jednostki organizacyjnej 

Gminy – Centrum Integracji Społecznej.
Rada Gminy uchwałą z dnia 30 czerwca 
2021 roku zdecydowała o przystąpieniu 
do opracowania nowej Strategii Rozwo-
ju Gminy Zamość do roku 2030. Obecnie 
obowiązująca Strategia stała się nieaktu-
alna ze względu na zmiany prawne oraz 
zmieniającą się sytuację gospodarczą, spo-
łeczną i przestrzenną Gminy i Kraju. Stra-
tegia będzie dokumentem umożliwiającym 
ubieganie się o dotacje z programów unij-
nych i krajowych. Jej przyjęcie przez Radę 
Gminy planowane jest na II–III kwartał 
2022 roku. W pierwszym półroczu przy-
szłego roku projekt Strategii poddany zo-
stanie konsultacjom społecznym.

Wieloletni Plan Inwestycyjny Gminy Za-
mość na lata 2014-2020 (str. 57-66 Rapor-
tu). Dokument został przyjęty Uchwałą 
nr XLI/395/14 Rady Gminy Zamość z dnia 
29.01.2014 r. Ma on charakter programu 
obrazującego ścieżkę realizacji Strategii 
Rozwoju Gminy. Jest dokumentem z roz-
pisanym na okres kilku lat długoletnim pla-
nem zamierzeń inwestycyjnych, opraco-
wanym w formie zbiorczych zestawień 
planowanych do realizacji przedsięwzięć, 
usystematyzowanych wg nadanych im 
priorytetów i celów. Zawiera on wskaza-
nia terminu realizacji zadań i wysokość 
potrzebnych nakładów finansowych, 
z podziałem na poszczególne okresy czasu 
oraz źródła ich pozyskania.
W Wieloletnim Planie Inwestycyjnym 
Gminy Zamość na lata 2014-2020 wskaza-
no 31 projektów służących realizacji celów 
strategicznych. Spośród nich:
• wykonano 18 zadań,
• w trakcie realizacji jest 6 zadań,
• w bieżącej realizacji są 2 zadania,
• dotychczas nie przystąpiono do realiza-

cji 5 wymienionych poniżej zadań:
 » Utworzenie strefy aktywności go-

spodarczej na terenie Miasta Zamość 
i Gminy Zamość.

 » Utworzenie strefy aktywności gospo-
darczej na terenie Gminy Zamość.

 » Budowa przydomowych oczyszczalni 
ścieków w Gminie Zamość.

 » „Centrum Turystyki Lotniczej 
w m. Mokre”.

 » Program budowy mieszkań socjalnych.

Wybrane efekty realizacji Wieloletnie-
go Planu Inwestycyjnego Gminy na lata 
2014-2020.
• Łączne wydatki inwestycyjne 

81 821 378 zł na:
 » 36,5 km nowych nawierzchni dróg 

gminnych.
 » 35,1 km nowego oświetlenia ulicznego.
 » 9,9 km chodników przy drogach gmin-
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nych, powiatowych, wojewódzkich 
i krajowych.

 » Budowa sieci wodociągowej i sieci ka-
nalizacji sanitarnej w m. Żdanów, Żda-
nówek, Zwódne, wraz z ujęciem wody 
w m. Żdanówek.

 » Rozbudowa zbiorczej sieci wodocią-
gowej z  ujęciem wody w m. Płoskie, 
wraz z oczyszczalnią ścieków przy 
Szkole Podstawowej.

 » Centrum Turystyki i Współpracy 
Transgranicznej w m. Lipsko-Polesie.

 » Centrum Kultury Dawnej w m. Wysokie.
 » Rozbudowa i przebudowa świetlicy 

wiejskiej w m. Żdanówek.
 » Budowa kompleksu sportowego w m. 

Zawada.
 » Termomodernizacja budynków uży-

teczności publicznej w Gminie Zamość 
– 6 szkół (Borowina Sitaniecka, Lipsko, 
Mokre, Pniówek, Sitaniec, Wysokie).

 » Odnawialne źródła energii w Gminie 
Zamość – 1285 zestawów solarowych 
na posesjach Mieszkańców Gminy.

 » Rozbudowa obiektu Szkoły Podsta-
wowej i Przedszkola w Kalinowicach.

 » Przebudowa drogi powiatowej nr 
3248L na odcinku Żdanów-Zwódne-
Pniówek.

 » Przebudowa drogi powiatowej nr 
3247L na odcinku Kalinowice-Pnió-
wek-Białowola-Zalesie – i dalej do Kra-
snobrodu.

 » Przebudowa drogi powiatowej nr 
3249L Mokre-Wychody-Zarzecze.

 » Przebudowa nawierzchni drogi powia-
towej nr 3217L Płoskie-Siedliska.

Rada Gminy w dniu 29.04.2021 r. uchwa-
łą nr XXIX/264/21 przyjęła Wieloletni 
Plan Inwestycyjny Gminy Zamość na lata 
2021-2030. WPI Gminy Zamość na lata 
2021-2030 zakłada realizację 54 projek-
tów i programów, w tym 4 programów nie 
zrealizowanych w WPI lat 2014-2020.

Uchwały zebrań wiejskich wskazują‑
cych najważniejsze dla sołectwa zada‑
nie inwestycyjne
Zebrania wiejskie w Gminie Zamość 
są pierwszym etapem projektowania bu-
dżetowego każdego roku. Mają one miej-
sce w każdym sołectwie w okresie sier-
pień-wrzesień. W ich trakcie Mieszkańcy 
poprzez głosowanie i uchwały podejmują 
decyzje o przeznaczeniu środków Fun-
duszu Sołeckiego oraz wskazują najważ-
niejsze Ich zdaniem dla sołectwa zadanie 
inwestycyjne najbliższych lat. Uchwały 
zebrań wiejskich i inne zgłaszane w trak-
cie zebrań potrzeby Sołtysi przedkładają 
Wójtowi Gminy.
Uchwały zebrań wiejskich, wskazujących 
najważniejsze zadanie inwestycyjne, nie 
podlegają automatycznemu przeniesie-
niu do projektu budżetu. O tym decydują 

Organy Gminy (Wójt i Rada), gdyż tylko 
tym Organom ustawa o finansach publicz-
nych przypisuje kompetencje budżetowe. 
Szersze niż przewidują ustawy włączenie 
Mieszkańców w proces decyzyjny two-
rzenia budżetu jest rozwiązaniem wła-
snym przyjętym w Gminie Zamość. Celem 
tej skierowanej do Mieszkańców oferty 
było w 2015 roku (początek programu) 
i jest dzisiaj szersze Ich zainteresowanie 
uwarunkowaniami zarządzania gminny-
mi zadaniami. Faktem jest, że nie osią-
gnęliśmy zamierzonego celu – potwier-
dza to mała frekwencja na zebraniach 
wiejskich i korespondencja kierowana 
do Wójta. Gminne wyzwania realizujemy 
w warunkach otoczenia tego, co dzieje się 
w Kraju. Mam na myśli uwarunkowania 
gospodarcze, społeczne i polityczne. Ne-
gatywne zmiany, jakie zaszły w gminnych 
finansach lat 2018-2020 zmniejszyły 
w sposób znaczący możliwość realizacji 
wniosków z zebrań wiejskich.
W ramach budżetu 2020 roku realizowa-
no 51 zadań inwestycyjnych, wskazanych 
w uchwałach zebrań wiejskich, z tego 19 
objętych wskazaniem najważniejszego za-
dania. Pozostałe 32 to inny program – Fun-
dusz Sołecki, o którym kilka zdań w dalszej 
części tekstu. W latach 2015-2020 w trak-
cie zebrań wiejskich Mieszkańcy poprzez 
głosowanie wskazali potrzebę realizacji 
123 zadań inwestycyjnych. Spośród nich 
zrealizowano 53, a dalsze 29 jest w trak-
cie realizacji. To łącznie 67%. Dotychczas 
nie podjęto żadnych decyzji o realizacji 41 
przedsięwzięć. Aby w pełni zrealizować 
wspomniane powyżej zadania potrzeba 
ok. 70 mln zł. Uchwały zebrań wiejskich nie 
obejmują oczywiście wszystkich ważnych 
i pilnych potrzeb inwestycyjnych w Gminie. 
Pisałem już, że jesteśmy wyjątkową 
Gminą, która jest jednym dużym placem 
budowy nowych domów jednorodzinnych. 
Wciąż przybywa potrzeb w zakresie infra-
struktury poprawiającej życie w naszych 
sołectwach. A oprócz tego mamy aż 12 
szkół i ogromny wręcz majątek, których 
utrzymanie wymaga znacznych środków 
na bieżące funkcjonowanie (i utrzyma-
nie) – obiekty gminne, drogi, oświetlenie 
uliczne, chodniki, place zabaw i siłownie 
zewnętrzne, boiska sportowe, itd.

Fundusz Sołecki w Gminie Zamość
Gmina Zamość przystąpiła do realizacji 
tego programu w 2016 roku. Uchwałą 
Rady Gminy Zamość nr VI/42/15  z dnia 
30.03.2015 r., podjęto decyzję o wyod-
rębnieniu w budżecie Gminy środków 
na program Funduszu Sołeckiego. Nato-
miast uchwałą Rady Gminy Zamość nr 
XXIII/201/16  z dnia 27.06.2016 r. zwięk-
szono część podstawową Funduszu o kwo-
tę planowanego zwrotu środków z bu-

dżetu Państwa w roku poprzedzającym. 
Kwota ta dzielona jest pomiędzy Sołectwa 
w zależności od liczby Mieszkańców.
W ramach budżetu 2020 roku i programu 
Fundusz Sołecki zrealizowano 55 przed-
sięwzięć w 35 Sołectwach Gminy, w tym 
30 zadań inwestycyjnych. Całkowita kwo-
ta Funduszu Sołeckiego to 1  113  254 zł. 
Na realizację zadań Funduszu z pozostałej 
części budżetu dołożono 394 173 zł. Łącz-
na kwota realizacji wspomnianych wyżej 
55 przedsięwzięć to 1 507 427 zł.
W latach 2016-2020 na program Fundusz 
Sołecki wydzielono w budżetach Gmi-
ny łącznie kwotę 4  672  279 zł, z czego 
wydatkowano 4  515  042 zł. Dodatkowe 
zaangażowanie pozostałych środków 
budżetów Gminy to 2  288  151 zł (lata 
2018-2020). Łącznie poprzez ten program 
Mieszkańcy wzięli udział w wydatkowaniu 
6  803  193 zł. Z budżetu Państwa otrzy-
maliśmy zwrot poniesionych wydatków 
w kwocie 1 089 317 zł.
Podczas obrad Komisji Rady Gminy i sesji 
Rady w miesiącu marcu podsumowaliśmy 
program Fundusz Sołecki lat 2016-2020 
i dyskutowaliśmy o jego przyszłości. Prze-
ważały zdania o jego zaletach dla realiza-
cji inicjatyw obywatelskich. Oczywiście 
funkcjonowanie programu wywołuje 
pewne społeczne i finansowe zagrożenia. 
Podobnie, jak w przypadku analizowanego 
powyżej programu uchwał wskazujących 
najważniejsze zadanie dla sołectwa, nie 
przyniósł on skutku zwiększonego udzia-
łu Mieszkańców w zebraniach wiejskich 
i szerszego zainteresowania gminnymi 
sprawami. Główne jego zalety decydują 
o tym, że program będzie kontynuowany 
w 2022 roku i został wpisany do zadań 
Wieloletniego Planu Inwestycyjnego Gmi-
ny na lata 2021-2030.
Raport o stanie Gminy Zamość za 2020 rok 
zawiera oczywiście wiele innych informacji 
o realizacji gminnych programów i zadań. 
W powyższym tekście skupiłem się tylko 
na zagadnieniach związanych z potrzeba-
mi i możliwościami realizacji inwestycji. 
Zmieniamy obraz 35 Sołectw Gminy Za-
mość. Warto porównać to, co jest dzisiaj, 
ze stanem sprzed kilku, kilkunastu, kilku-
dziesięciu lat. To efekt 31 lat samorządowej 
reformy w Polsce. Przed nami jeszcze wiele 
wyzwań, bo tak jest w skali Kraju. Jesteśmy 
tylko częścią pięknej Ojczyzny. Włączając 
się czynnie w gminne życie społeczne i po-
głębiając świadomość obywatelską może-
my także zmieniać otoczenie, w którym 
żyjemy. Zachęcam do zapoznania się z tym, 
co jest w Raporcie o stanie Gminy. Zachę-
cam do udziału w merytorycznej dyskusji. 
Odpowiem na każdą korespondencję kie-
rowaną poprzez www.gminazamosc.pl/za-
kładka „zadaj pytanie Wójtowi”.

08.07.2021 r. wójt ryszard Gliwiński 
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wyjątkowa sesja rady gminy zamość

Kolejną decyzją Radnych podczas tej wy-
jątkowej sesji był wybór nowego Prze-
wodniczącego Rady Gminy Zamość. Swoje 
kandydatury do pełnienia tej zaszczytnej 
funkcji zgłosiły 2 Kluby Radnych funk-
cjonujące w Radzie Gminy Zamość. Klub 
Radnych JEDNOŚĆ zgłosił kandydaturę 

XXXI sesja Rady Gminy Zamość, która odbyła się w dniu 31 maja 2021 r., miała wyjątkowy charakter. W poło‑
wie 5-letniej samorządowej kadencji lat 2018-2023 Radni wybierali nowy skład prezydium Rady – przewod‑
niczącego i wiceprzewodniczących. Stało się tak za sprawą złożonych w maju rezygnacji z pełnionych funkcji 
przez Radnych Wojciecha Suchowicza – dotychczasowego Przewodniczącego Rady Gminy oraz Jacka Adam‑
czuka – Wiceprzewodniczącego Rady. W zaistniałej sytuacji rezygnację z funkcji Wiceprzewodniczącego 
Rady złożył także Radny Piotr Koczułap. Radni Rady Gminy i Wójt podziękowali Wojciechowi Suchowiczowi 
za kierowanie pracą Organu stanowiącego Gminy (Rady Gminy). Radni uszanowali wolę Przewodniczącego 
i w głosowaniu jawnym odwołali Go z pełnionej dotychczas funkcji.

Radnego Piotra Koczułapa (Wólka Wie-
przecka), natomiast Klub Radnych Prawa 
i Sprawiedliwości kandydaturę Radnego 
Piotra Dołby (Zawada). W tajnym głoso-
waniu więcej głosów otrzymał Piotr Ko-
czułap i został wybrany Przewodniczącym 
Rady Gminy Zamość kadencji 2018-2023.

Dodatkowych emocji przysporzył wybór 
dwóch nowych Wiceprzewodniczących 
Rady Gminy. W poprzednich i obecnej 

samorządowej kadencji szanowane były 
ustalenia, że dwa Kluby Radnych (któ-
re funkcjonowały także w poprzednich 
kadencjach) zgłaszały swoich kandyda-
tów do tej funkcji, a Radni w tajnym gło-

podziękowania dla rezygnującego z funkcji przewodniczącego rady gminy zamość wojciecha suchowicza

gratulacje po wyborze nowego przewodniczącego rgz, piotra koczułapa

nowy i wiceprzewodniczący rgz,  
sylwester dobromilski
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sowaniu szanowali te decyzje Klubów. 
Każdy Klub miał więc swojego Wice-
przewodniczącego Rady Gminy. Tym ra-
zem jednak Klub Radnych Prawa i Spra-
wiedliwości zdecydował się nie zgłaszać 
żadnej kandydatury. Dwóch Członków 
Klubu nie wyraziło też zgody na kandy-
dowanie, gdy Ich Osoby zaproponował 
Radnym nowy Przewodniczący Rady 
Gminy. W zaistniałej sytuacji Radni 
w tajnym głosowaniu mieli tylko jedną 
kandydaturę – zgłoszonego przez Klub 
Radnych JEDNOŚĆ Sylwestra Dobro-
milskiego (Zawada). Został On wybrany 
Wiceprzewodniczącym Rady Gminy Za-
mość. Nie dokonano w tym dniu wyboru 
drugiego Wiceprzewodniczącego.

W trakcie obrad kolejnej XXXII sesji 
Rady Gminy Zamość, w dniu 30 czerwca 
2021 roku, Radni dokonali wyboru dru-
giego Wiceprzewodniczącego Rady Gmi-
ny Zamość. Na kartach do tajnego głoso-
wania Radni mieli tylko jedno nazwisko, 
zgłoszonego przez Klub Radnych JED-
NOŚĆ, Mirosława Kołtuna (Kalinowice). 
Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości 
ponownie nie zgłosił swojej kandydatu-
ry. W tej sytuacji Radni wybrali Mirosła-
wa Kołtuna na Wiceprzewodniczącego 
Rady Gminy Zamość.
Radnym Piotrowi Koczułapowi, Sylwe-
strowi Dobromilskiemu i Mirosławowi 
Kołtunowi życzymy wytrwałości w spra-
wowaniu funkcji, sukcesów i satysfak-
cji. Radnym Wojciechowi Suchowiczo-
wi i Jackowi Adamczukowi dziękujemy 
za kierowanie pracą Rady Gminy Za-
mość w pierwszej części jej kadencji lat 
2018-2023.

13.07.2021 r. wójt ryszard Gliwiński 

droga w pniówku
z dofinansowaniem z rfrd

Umowa pomiędzy Gminą Zamość, repre-
zentowaną przez Wójta Ryszarda Gliwiń-
skiego, a Wojewodą Lubelskim Lechem 
Sprawką na realizację zadania pn. „Budo-
wa drogi gminnej nr 112227L w m. Pnió-
wek (za szkołą)” w ramach Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg (dawniej Fundusz 
Dróg Samorządowych) została uroczyście 
podpisana w dniu 23 czerwca br. w Lubel-
skiem Urzędzie Wojewódzkim w Lublinie.
W ramach zadania zostanie wykonany 
odcinek drogi o długości 947 m i szeroko-
ści 5 m wraz z budową poboczy, kanału 

technologicznego, przebudową zjazdów 
i usunięciem kolizji sieci gazowej i teleko-
munikacyjnej.
Wartość całego zadania z wniosku (same 
roboty budowlane) opiewa na kwotę 
2 105 465,00 zł. Natomiast otrzymane 
dofinansowanie to 1 263 278,00 zł (tj. 
60% wartości całego zadania z wniosku), 
a wkład własny to 842 187,00 zł. Obecnie 
trwa procedura przetargowa. Planowany 
termin realizacji inwestycji – do czerwca 
2022 roku.

uGz

Wójt Gminy Zamość informuje, że w terminie od 2 sierpnia 2021 r. do 31 sierp‑
nia 2021 r. można składać wnioski o zwrot podatku akcyzowego wraz z fakturami 
VAT (lub ich kopiami) stanowiącymi dowód zakupu oleju napędowego w okresie od 
1 lutego 2021 r. do 31 lipca 2021 r.

LIMIT ZWROTu PODATKu AKCYZOWEGO W 2021 ROKu WYNOSI:
100,00 zł * ilość ha użytków rolnych 
oraz 
30,00 zł * średnia roczna liczba dużych jednostek przeliczeniowych bydła

Wypłaty zwrotu podatku będą realizowane po otrzymaniu środków z budżetu pań-
stwa w okresie miesiąca października 2021 r.

Informacja o procedurze i warunkach ubiegania się o zwrot podatku akcyzowego 
w 2021r. wraz z formularzem wniosku zamieszczone są na stronie BIP- Urzędu 
Gminy Zamość, zakładka finanse gminy-Podatki, deklaracje-zwrot podatku akcy-
zowego producentom rolnym.

wydział podatków

zwrot podatku akcyzowego
w ii terminie 2021 roku

nowy ii wiceprzewodniczący rgz,  
mirosław kołtun



8maj-czerwiec 2021 ważne wydarzenie

waŻne porozumienie miasta i gminy

W myśl zapisów projektów Umowy Part-
nerstwa oraz rozporządzeń Parlamen-
tu i Rady Unii Europejskiej, dotyczących 
nowego okresu programowania polityki 
spójności UE, część pomocowych środ-
ków europejskich w latach 2021–2027 
przeznaczona jest na  realizację Zintegro-
wanych Inwestycji Terytorialnych (ZIT), tj. 
pakietu przedsięwzięć, przygotowanych 
i wdrażanych przez partnerstwa samorzą-
dów, tworzących tak zwane Miejskie Ob-
szary Funkcjonalne (MOF). W skład MOF 
wchodzą miasta jako obszary rdzeniowe 
i powiązane z nimi funkcjonalnie gminy 
wiejskie. Zgodnie z Planem Zagospoda-
rowania Województwa Lubelskiego oraz 
Strategią Rozwoju Województwa Lubel-
skiego, Miejski Obszar Funkcjonalny two-
rzą: Miasto Zamość oraz Gmina Zamość. 
Warunkiem umożliwiającym realizację 
Zintegrowanych Inwestycji Terytorial-
nych w Miejskim Obszarze Funkcjonalnym 
Zamość jest utworzenie przez samorzą-
dy wchodzące w jego skład tak zwanego 
Związku ZIT.
Jedną z kluczowych korzyści zawarcia po-
rozumienia międzygminnego jest strate-
giczne, zintegrowane i funkcjonalne podej-
ście do rozwiązywania problemów i barier 

rozwojowych na obszarze funkcjonalnym 
Miasta Zamość i Gminy Zamość. Formu-
ła ZIT umożliwi realizację przedsięwzięć 
wpisanych do Planu Działań, które będą 
współfinansowane ze specjalnie wydzie-
lonej na ten cel puli środków Unii Europej-
skiej. Nie ma końcowych decyzji o zakresie 
finansowym środków unijnych przezna-

czonych dla MOF miasta Zamościa. Ostat-
nie informacje nie są zbyt optymistyczne. 
Trzeba jednak podjąć próbę wspólnego 
wybrania projektów do realizacji w ramach 
ZIT oraz ich przygotowania do ewentual-
nej realizacji. To zadanie przed Miastem 
i Gminą na najbliższe miesiące.
ryszard Gliwiński – wójt Gminy zamość, 17.06.2021 r.

Zamojski Ratusz był w dniu 17 czerwca 2021 roku miejscem podpisania porozumienia pomiędzy Miastem 
Zamość i Gminą Zamość. Dotyczy ono określenia zasad współpracy przy opracowaniu i wdrażaniu Planu 
Działań Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych. Porozumienie podpisali Andrzej Wnuk – Prezydent 
Miasta Zamość oraz Ryszard Gliwiński – Wójt Gminy Zamość. Podpisanie porozumienia jest wykonaniem 
uchwały Rady Gminy Zamość z dnia 31 maja 2021 r., na mocy której Rada udzieliła Wójtowi upoważnienia 
do złożenia podpisu pod dokumentem.

od lewej: prezydent miasta zamość andrzej wnuk, wójt gminy zamość ryszard gliwiński
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Wszystkie stowarzyszenia OSP Gminy Za-
mość są członkami ogólnopolskiego Związ-
ku Ochotniczych Straży Pożarnych Rze-
czypospolitej Polskiej, który w tym roku 
obchodzi Jubileusz 100-lecia istnienia. 
Związek kontynuuje tradycje założonego 
w 1921 roku Głównego Związku Straży 
Pożarnych RP. Ochotnicze Straże Pożarne 
realizują zadania gminne określone w art. 
7 ust.1 pkt. 14 ustawy z dnia 8 marca 1990 
roku o samorządzie gminnym. Dotyczą one 
porządku publicznego oraz bezpieczeń-
stwa obywateli oraz ochrony przeciwpo-
żarowej i przeciwpowodziowej. Współpra-
cę Samorządów Gminnych i Ochotniczych 
Straży Pożarnych w realizacji tych zadań 
umożliwiła ustawa z dnia 24 sierpnia 1991 
roku o ochronie przeciwpożarowej. Po-
zwoliłem sobie na ten krótki wstęp, aby 
nakreślić tło tego, o czym poniżej.
W dniu 6 maja 2021 roku pocztą e-ma-
il otrzymałem krótkie pismo z Komendy 
Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej 
w Zamościu, które pozwolę sobie przyto-
czyć w całości. Cytat – „W związku z trwa-
jącymi pracami nad ustawą o Ochotniczych 
Strażach Pożarnych zwracam się z prośbą 
o zapoznanie się z treścią projektu przedmio-
towej ustawy i przekazanie wniosków i uwag 
do w/w opracowania do tut. KM PSP do dnia 
15 maja 2021 r. Ponadto informuję, że pro-
jekt ustawy dostępny jest pod adresami: a) 
www.straz.lublin.pl, b) www.straz.zamosc.pl”. 
Identycznej treści pismo otrzymali Burmi-
strzowie i Wójtowie pozostałych gmin po-
wiatu zamojskiego oraz Prezesi zarządów 
gminnych Związku Ochotniczych Straży 
Pożarnych Rzeczypospolitej.
W dniu 17 maja 2021 roku przesłałem Ko-
mendantowi Miejskiemu PSP w Zamościu 
swoje uwagi dotyczące projektu ustawy. 
Uczyniłem to pomimo krótkiego czasu, jaki 
dano mi na analizę jej treści, i wielu innych 
ważnych gminnych spraw wymagających 
w tym samym czasie mojego osobistego 
zaangażowania. Projekt ustawy przesła-
łem do Radnych Rady Gminy Zamość, 
będących członkami Ochotniczych Straży 
Pożarnych. W dniu 5 czerwca 2021 roku 
rozpoczęły się w Gminie Zamość zebra-
nia sprawozdawczo–wyborcze w 12 sto-
warzyszeniach OSP. Uczestnicząc w nich 

projekt ustawy o ochotniczej straŻy poŻarnej
Ochotnicze Straże Pożarne (dalej OSP) funkcjonują w Polsce od ponad 100 lat. W warunkach prawnych 
XXI wieku są stowarzyszeniami, działającymi na podstawie ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 roku Prawo 
o stowarzyszeniach. OSP mają przyjęte przez członków stowarzyszenia statuty zarejestrowane w Krajo‑
wym Rejestrze Sądowym. W Gminie Zamość jest 12 stowarzyszeń OSP – z adresami siedzib w miejscowo‑
ściach Białowola, Bortatycze, Lipsko, Mokre, Płoskie, Pniówek, Sitaniec, Skokówka, Wólka Wieprzecka, 
Wysokie, Zawada i Żdanówek. 

jako Wójt Gminy uważałem za swój 
obowiązek kontynuowanie procesu 
konsultacji projektu ustawy ze Stra-
żakami Ochotnikami. Tym bardziej, 
że ze strony internetowej Komendy 
Głównej Państwowej Straży Po-
żarnej wynika, iż takie konsultacje 
z udziałem członków OSP są wciąż 
prowadzone (wpis z 26.06.2021 r.). 
W trakcie tych strażackich spotkań 
była okazja do publicznej wymiany 
zdań w temacie z Osobami kształ-
tującymi opinię publiczną, otrzy-
małem także w tej sprawie oficjalną 
korespondencję. Doświadczenia te 
zdecydowały o upublicznieniu mo-
ich uwag o zagrożeniach, jakie może 
spowodować konsultowany tekst 
projektu ustawy. Poniżej odniosę 
się tylko do jej treści związanych 
z realizacją samorządowych zadań, 
za które ponoszę prawną i społecz-
ną odpowiedzialność.
Największe zagrożenie dla dotych-
czasowych sprawdzonych syste-
mów realizacji samorządowych za-
dań widzę w art. 32 pkt.4 projektu ustawy. 
Zmienia on obecne brzmienie art. 15 pkt.6 
ustawy o ochronie przeciwpożarowej. 
Do treści obecnej, cytat – „Jednostkami 
ochrony przeciwpożarowej są: (…) pkt.6 ochot-
nicza straż pożarna”, w projekcie ustawy do-
pisano, cytat – „(…), w której utworzono jed-
nostkę ratowniczo gaśniczą OSP” (dalej JRG 
OSP). Uważam, że na skutek rozszerzenia 
powyższej treści nie wszystkie OSP będą 
jednostkami ochrony przeciwpożarowej. 
Tym, co uważają, że mylę się w swojej oce-
nie, stawiam pytanie: Po co w takim razie 
ta zmiana? Moje obawy potwierdza treść 
art. 11 projektu ustawy, mówiąca o tym, 
że właściwy Minister w drodze rozporzą‑
dzenia określi sposób przygotowania JRG 
OSP do prowadzenia działań ratowni‑
czych w akcjach ratowniczych organizo‑
wanych i prowadzonych przez Państwo‑
wą Straż Pożarną. Minister ma określić 
minimalne wyposażenie JRG OSP w pojaz-
dy gaśnicze i specjalistyczne, oraz sprzęt 
i środki techniczne. Minister ma określić 
również wymagania kwalifikacyjne i szko-
leniowe ratowników OSP (nowe nazewnic-

two – już nie Strażak Ochotnik) oraz mi-
nimalne standardy zdolności operacyjnej 
i gotowości operacyjnej JRG OSP. Moim 
zdaniem, w praktyce, w przypadku Gmi‑
ny Zamość, może to oznaczać wyłączenie 
z obecnego systemu ochrony przeciwpo‑
żarowej ośmiu OSP. Dla Strażaków Ochot-
ników z tych „wyłączonych” OSP nie będzie 
szkoleń, nie będzie można finansować Im 
badań lekarskich i ubezpieczenia, nie będą 
Oni mieli uprawnień do udziału w akcjach 
ratowniczych. Zakładam, że JRG OSP będą 
mogły wydzielić OSP Białowola, OSP Mo-
kre, OSP Bortatycze i OSP Płoskie. Mają 
średnie lub ciężkie samochody pożarnicze, 
sprzęt i potencjał ludzki. Co z pozostały‑
mi ośmioma OSP? Dysponują gminnym 
majątkiem (lekkie samochody pożarnicze, 
sprzęt i wyposażenie), są przygotowane 
(sprzęt i Strażacy) do udziału w usuwaniu 
skutków podtopienia wodami opadowymi, 
usuwania powalonych przez burzę drzew, 
zabezpieczania zerwanych dachów, poszu-
kiwania zaginionych osób, itp. Ze wsparcia 
Strażaków Ochotników w zabezpieczaniu 
porządku korzysta często Policja. Tych 
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OSP (jeśli nie wydzielą JRG OSP) nie bę‑
dzie można uruchamiać do prowadzania 
wspomnianych działań. Będzie to mar-
nowanie obecnego potencjału ludzkiego 
i sprzętowego. Szkoda wielu lat przygoto-
wań do osiągnięcia obecnej gotowości nie-
sienia pomocy w nagłej potrzebie.
W tym, co piszę powyżej, utwierdza mnie 
treść art.32 ust. 1, 2 i 3 projektu usta‑
wy. Uchyla on zapisy ustawy o ochronie 
przeciwpożarowej, tworzące funkcjonu-
jący od 1995 roku (26 lat) Krajowy Sys-
tem Ratowniczo-Gaśniczy (dalej KSRG). 
W ramach KSRG działają specjalnie przy-
gotowane do działań ratowniczych OSP 
– w Gminie Zamość: Białowola i Mokre. 
To skutek zawartej trójstronnej umowy 
pomiędzy Państwową Strażą Pożarną, 
Ochotniczą Strażą Pożarną i Gminą Za‑
mość. W projekcie ustawy nie znalazłem 
żadnego odniesienia do tworzenia nowe‑
go systemu, w miejsce likwidowanego 
KSRG. To może oznaczać, że nie będzie na-
stępcy KSRG, a jego role będą pełniły OSP, 
które wydzielą JRG OSP. Jeśli tak, to tym 
bardziej nie uwierzę w to, że przyszłe roz-
porządzenie Ministra pozwoli wszystkim 
12 jednostkom OSP Gminy Zamość wy-
dzielić JRG OSP. Ponawiam więc pytanie: 
co z tymi OSP, które nie wydzielą JRG 
OSP? Co z majątkiem i stworzonym poten-
cjałem ludzkim do niesienia pomocy w na-
głej potrzebie?
Kolejne zagrożenie dla sprawdzonej orga‑
nizacji realizacji gminnych zadań z zakre‑
su ochrony przeciwpożarowej i przeciw‑
powodziowej widzę w treści art. 32 pkt.12 
projektu ustawy. Uchyla on art. 32 ust.3a 
ustawy o ochronie przeciwpożarowej, któ-
ry Wójtowi Gminy daje możliwość zatrud-
nienia Komendanta Gminnego Ochrony 
Przeciwpożarowej. Jego zadaniem jest 
organizowanie utrzymania gotowości 12 
OSP do niesienia pomocy w nagłej potrze-
bie oraz kierowanie uruchomioną akcją 
ratowniczą. Cały tekst projektu ustawy 
wiąże ze sobą działania OSP, które wy-
dzielą JRG OSP oraz Państwowej Straży 

Pożarnej, z zupełnym pominięciem Wój-
ta Gminy. Rolą Wójta ma być wyłącznie 
finansowanie zakupów sprzętu, wypo-
sażenia i szkoleń. Wójt Gminy nie będzie 
mógł uruchamiać OSP w organizacji akcji 
niesienia pomocy (np. lokalne podtopie-
nia), gdyż należny Strażakom ekwiwalent 
za udział w akcjach wypłacał będzie tylko, 
gdy OSP uruchomi Komendant Miejski 
Państwowej Straży Pożarnej. Jak w wa‑
runkach projektu ustawy o ochotniczej 
straży pożarnej Wójt Gminy ma realizo‑
wać zadania przypisane mu ustawą o sa‑
morządzie gminnym? Czy dobrze będzie 
służyło Mieszkańcom Gminy kolejne ogra-
niczenie Wójta w zarządzaniu gminnymi 
sprawami, w tym przypadku możliwości 
bezpośredniego oddziaływania na po-
wstałe zdarzenia? Jestem świadomy tego, 
że Strażacy Ochotnicy w Gminie Zamość 
nie zastąpią nieistniejącej Straży Gmin‑
nej. W dotychczasowej współpracy nigdy 
nie było i nie jest to Ich zadaniem. Bezpie-
czeństwo Mieszkańców to nie tylko ochro-
na przeciwpożarowa – także inne zadania 
realizowane przez Strażaków, o niektórych 
wspomniałem powyżej. Postępowania ad-
ministracyjne prowadzą Policja i Admini-
stracja.
Mam znacznie więcej uwag do projektu 
ustawy o ochotniczej straży pożarnej. Uwa-
żam go za zupełnie niepotrzebny. Moim 
zdaniem w dłuższej perspektywie czaso-
wej spowoduje on utratę tego, co wspólnie 
osiągnęliśmy przez ostatnie kilkadziesiąt 
lat. Strażacy Ochotnicy nigdy nie będą 
zorganizowani tak, jak Strażacy zawodo-
wi. Młodych nie zachęci do wstępowania 
w szeregi OSP 200 zł dodatku do emery-
tury, który być może otrzyma za 45 lat. 
Tutaj trzeba czegoś więcej – lokalnego pa-
triotyzmu, aktywności i ludzkiej integracji. 
Po to w 1990 roku zostały utworzone sa-
morządowe Gminy w Polsce. To, co trzeba 
zmienić w systemie ochrony przeciwpo‑
żarowej i Krajowym Systemie Ratowni‑
czo–Gaśniczym, można uczynić poprzez 
nowelizację (zmiany) w istniejącej w pol‑

skim porządku prawnym ustawie o ochro‑
nie przeciwpożarowej. W taki sam sposób 
można uregulować prawnie dodatek do 
emerytur dla Strażaków Ochotników.
Na koniec jeszcze sprostowanie publicz-
nych wypowiedzi, które bardzo mocno wy-
brzmiały podczas zebrań sprawozdawczo–
wyborczych OSP w Płoskiem i Białowoli. 
Otóż, ten projekt ustawy nie jest pierw‑
szym, który porusza sprawę dodatków 
do emerytur dla Strażaków Ochotników. 
Na stronie www.sejm.gov.pl jest informa-
cja o procedowaniu przez Sejm Obywa-
telskiego projektu ustawy o zmianie usta-
wy o emeryturach i rentach z Funduszu 
Ubezpieczeń Społecznych oraz niektórych 
innych ustaw. Projekt dotyczy przyznania 
osobom, które przez co najmniej 10 lat 
były członkami ochotniczej straży pożar-
nej, dodatku do emerytury w wysokości 
20 zł za każdy udokumentowany rok, pod-
czas którego ubezpieczeni brali bezpo-
średni udział w działaniach ratowniczych 
(czyli np. za 40 lat 800 zł, a nie 200 zł jak 
w projekcie omawianej ustawy). Projekt 
wpłynął do Sejmu 29 listopada 2016 roku 
(druk sejmowy nr 34). Dopiero 29 listopa-
da 2019 roku (po 3 latach) skierowano go 
do pierwszego czytania w Sejmie. W dniu 9 
stycznia 2020 roku miało miejsce pierwsze 
jego czytanie podczas obrad Sejmu, a 23 
stycznia 2020 roku Sejm skierował pro-
jekt do Komisji Finansów Publicznych oraz 
Komisji Polityki Społecznej i Rodziny. Nie 
odszukałem informacji co z tym projektem 
dzieje się dzisiaj. Zadaję sobie pytanie – czy 
przypadkowym jest to, że w czasie proce-
dowania w Sejmie OBYWATELSKIEGO 
PROJEKTU USTAWY w przestrzeni pu-
blicznej pojawia się projekt ustawy przy-
gotowany w Komendzie Głównej Pań-
stwowej Straży Pożarnej?
Zachęcam Strażaków Ochotników do za-
poznania się z projektem ustawy i aktyw-
nego włączenia się w dyskusję o niej. Je-
stem do dyspozycji.

10.07.2021 r. ryszard Gliwiński

Zmienione zostały zasady naboru wniosków do programu „Dobry start” na rok szkolny 2021/2022 Rozporządzeniem Rady Mi-
nistrów z dnia 15 czerwca 2021 r.

Co się zmienia?
Składanie wniosków będzie odbywać się tylko w formie elektronicznej, a obsługą w pełni zautomatyzowanego procesu zajmie się 
Zakład Ubezpieczeń Społecznych, a nie jak w latach poprzednich Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej.

Jak składać wniosek od 1 lipca 2021 r.?
Wszyscy rodzice od 1 lipca mogą, tak jak w ubiegłych latach, składać wnioski online: przez Portal informacyjno-usługowy Emp@
tia, przez bankowość elektroniczną, przez portal PUE ZUS. Wnioski należy składać do 30 listopada.

od 01.07.2021 r. program „dobry start” na nowych zasadach 
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Wzmianki o Żdanówku historycy odnaj‑
dują w pierwszej połowie XIX stulecia, 
chociaż nie oznaczono wsi na bardzo do‑
kładnym planie dóbr ordynackich z 1828 
roku i nie wspomniano o niej także w spi‑
sie ludności z 1827 roku. Żdanówek poja‑
wia się natomiast na planie ordynackim 
z 1837 roku. Musiał więc zostać wydzielo‑
ny z sąsiadującego Żdanowa w opisanym 
przedziale czasowym. W kolejnych la‑
tach nazwa Żdanówek zanika, aż do spisu 
z 1921 r. Możliwe więc, że ostateczne 
wyodrębnienie miejscowości nastąpiło 
na mocy reformy administracji po 2 sierp‑
nia 1921 r. Problemy z nazwą miejscowości 
pojawiają się także w zachowanych doku‑
mentach, potwierdzających istnienie Jed‑
nostki Ochotniczej Straży Pożarnej, która 
powstała w 1920 roku, jest więc historycz‑
nie najstarszą w Gminie Zamość.
Dzisiejszy Żdanówek to miejscowość poło-
żona w południowej części Gminy Zamość, 
ma 362 mieszkańców. Zwarta zabudowa 
gospodarstw domowych Żdanówka zloka-
lizowana jest wzdłuż drogi wojewódzkiej 
nr 849, łączącej Zamość z Krasnobrodem, 
Józefowem i Tarnogrodem. W Żdanówku nie 
ma szkoły ani kościoła, ale są świetlica wiej-
ska i jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej 
z tradycjami. Jej założycielami byli Stanisław 
Leśniak, Jan Biront, Ksawery Maślany oraz 
Michał Ostasz. Przed II wojną światową OSP 
Żdanówek brała czynny udział w gaszeniu 
pożarów, szkoleniach pożarniczych i zawo-
dach strażackich. W 1923 r. wybudowano 
pierwszą drewnianą remizę. W 1927 r. jed-
nostka otrzymała ręczną motopompę, drew-
nianą beczkę na wodę oraz hełmy. W 1937 
roku OSP Żdanówek brała udział przy ga-
szeniu pożaru w Zamościu (dzielnica Nowe-
go Miasta). W tym samym roku w zawodach, 

organizowanych w Lipsku Polesiu z okazji 
święta „Piotra i Pawła”, strażacy zajmowali 
pierwsze miejsca, np. Edward Leśniak w bie-
gu na 100 m, a Jan Bondyra w skoku wzwyż. 
Strażacy często organizowali przejścia przez 
wieś w szyku zwartym i ze śpiewem. W miej-
scu, gdzie znajduje się obecnie „Piekarnia”, 
prowadzono gimnastykę w stylu wojsko-
wym, zajęcia pożarnicze i sportowe. Wszyst-
ko odbywało się pod czujnym okiem Na-
czelnika Edwarda Leśniaka i jego zastępcy 
Bronisława Mazurkiewicza. Po zakończeniu 
zajęć wracano ze śpiewem do remizy.
Druga wojna światowa nie przerwała dzia-
łalności OSP Żdanówek. Strażacy zawsze 
byli gotowi do prowadzenia akcji gaśniczej 
i dyżurowali nocą, informując mieszkańców 
o zbliżających się samochodach z Niemca-
mi. Nie uchroniło to miejscowości przed 
akcją wysiedleńczą. Wśród wywiezionych 
do obozów byli również strażacy Jan i Ta‑
deusz Sowińscy, oraz Mieczysław Ziarkie‑
wicz. Zaraz po wysiedleniu zamordowany 
został aktywny strażak Edward Bondyra. 
Inny strażak, Henryk Ostasz, po ucieczce 
z robót wstąpił do Oddziału Specjalnego 
Batalionów Chłopskich.
Po wyparciu wojsk niemieckich z Zamojsz-
czyzny, OSP Żdanówek wznowiła swoją 
działalność. Wieloletnim gospodarzem 
w Jednostce był wspomniany Henryk 
Ostasz. W szeregi Jednostki wstąpili mło-
dzi druhowie Witold Piesiak i Zdzisław 
Wandziak. W 1949 roku OSP otrzymało 
drugą motopompę o wydajności 200 litrów 
na minutę. W latach 60. przy OSP działała 
już drużyna żeńska, której komendantką 
była Helena Bondyra. Inicjatorem powsta-
nia tej drużyny był wówczas Mieczysław 
Skiba – dziś pułkownik pożarnictwa w stanie 
spoczynku. W 1973 roku Jednostka otrzy-

mała w zarząd i użytkowanie nieruchomość, 
na której w latach 1974-1986 wybudowano 
murowaną już strażnicę. Obiekt powstał 
w czynie społecznym. Każdy mieszkaniec zo-
bowiązał się przepracować 5 dni roboczych. 
Strażacy obejmowali kontrolą przeciwpo-
żarową posesje w Żdanówku, Żdanowie 
i Zwódnem. W latach 90. poprzedniego wie-
ku OSP angażowała się w budowę linii telefo-
nicznej, sieci gazowej i chodnika dla pieszych. 
Urządzano zabawy taneczne, z których 
dochód przeznaczany był na cele społeczne. 
W 2010 roku Jednostka otrzymuje lekki 
samochód pożarniczy, przekazany przez 
OSP Zawada, w tym też roku obchodzi uro-
czyście jubileusz 90-lecia Jednostki – wyda-
rzenie miało miejsce 24 października. Straża-
kom z OSP Żdanówek przekazano wówczas 
Sztandar, który wykonała mieszkanka 
sołectwa, Pani Krystyna Pęk. W 2010 r. 
mundury strażackie założyli Sołtys Żdanów-
ka Beata Stręciwilk oraz radny Rady Powia-
tu Jerzy Sobczuk. W 2015 roku Strażacy 
ze Żdanówka otrzymują nowszy lekki samo-
chód pożarniczy, przekazany przez OSP Bia-
łowola. W tym okresie przy OSP aktywnie 
działała Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza. 
W 2015 r. pojawiają się pierwsze samorzą-
dowe decyzje Organów Gminy Zamość 
o przebudowie obiektu remizy strażackiej, 
pełniącej jednocześnie funkcję świetlicy 
wiejskiej. Odnowiony i rozbudowany obiekt 
oddano do użytku w 2020 r.
Jednostka OSP Żdanówek jest stowarzy-
szeniem. Ma przyjęty przez członków sta-
tut i wybrane organy. Jest zarejestrowana 
w Krajowym Rejestrze Sądowym. OSP 
Żdanówek jest członkiem Związku Ochot-
niczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej 
Polskiej, który kontynuuje działalność za-
łożonego w 1921 roku Głównego Związku 

stuletnia osp w Żdanówku

jubileusz 100-lecia osp Żdanówek - 27.06.2021 r.
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Straży Pożarnych RP. Strażacy współpra-
cują z wieloma podmiotami, w tym z Sa-
morządem Gminy Zamość, Radą Sołecką 
Żdanówka, miejscowym Kołem Gospo-
dyń Wiejskich oraz Szkołą Podstawową 
w Żdanowie. W strażackiej kadencji lat 
2016-2020 Zarząd OSP Żdanówek two-
rzyły następujące osoby: Jan Sarzyński 
– Prezes, Witold Bondyra – Wiceprezes, 
Wojciech Pęk – Naczelnik, Jerzy Sobczuk 
– Sekretarz, Beata Stręciwilk – Skarbnik, 
Krzysztof Piekarski – Gospodarz. W skład 
komisji rewizyjnej wchodzili: Mieczysław 
Wiatr – Przewodniczący, Henryk Sowa – 
Sekretarz, Zbigniew Marmaj – Członek.

Funkcję Prezesa pełnili:
• od roku 1920 – Michał Ostasz,
• 1944 r. – Witold Kieloch,
• 1960 r. – Jan Biront,
• 1963 r. – Franciszek Zaśko,
• 1980 r. – Marian Stańczyk,
• od 2000 r. – Jan Sarzyński.

Funkcję Naczelnika pełnili:
• w latach 1920 -1962r.- Edward Leśniak, 

Stefan Pęk, Zdzisław Wandzak, Broni‑
sław Mazurkiewicz,

• od roku 1963 – Roman Bondyra,
• 1970 r. – Kazimierz Koniec,
• 1980 r. – Roman Rypuła,
• 1986 r. – Witold Bondyra,
• 1991 r. – Bogdan Bondyra,
• 1996 r. – Wojciech Pęk,
• 2000 r. – Witold Bondyra,
• od 2016 r. – Wojciech Pęk.

Ważne daty w historii OSP Żdanówek:

• 1920 r. – powstaje Jednostka Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Żdanówku

• 1923 r. – w Żdanówku wybudowano pierw-
szą drewnianą strażnicę

• 1927 r. – jednostka otrzymuje ręczną moto-
pompę, drewnianą beczkę na wodę i hełmy

• 1937 r. – OSP Żdanówek bierze udział 
w gaszeniu pożaru na Nowym Mieście 
w Zamościu

• 1939-1945 – większość mieszkańców Żda-
nówka zostaje wysiedlona przez Niemców

• Po wyzwoleniu Jednostka wznawia działalność
• 1949 r. – Jednostka otrzymuje drugą mo-

topompę o wydajności 200 l/min.
• W latach 60. przy OSP działała drużyna 

żeńska
• 1973 r. – jednostka otrzymuje w zarząd 

i użytkowanie nieruchomość o pow. 0,34 ha
• 1974-1986 – budowa murowanej strażni-

cy OSP
• 2010 r. – jednostka otrzymuje lekki samo-

chód pożarniczy marki Żuk od OSP Zawada
• 24.10.2010 r. – uroczyste obchody 90-le-

cia OSP Żdanówek, Jednostka otrzymuje 
Sztandar nadany przez Zarząd Oddziału 
Wojewódzkiego Związku OSP RP w Lublinie

• 2015 r. – Strażacy otrzymują nowszy lekki 
samochód pożarniczy od OSP Białowola

• 2020 r. – zakończenie modernizacji i rozbu-
dowy świetlicy wiejskiej, dawnej remizy OSP

• 27.06.2021 r. – uroczyste obchody Jubi-
leuszu 100-lecia OSP Żdanówek, w tym:

 » Msza św. w intencji Strażaków i Ich 
Rodzin w Kościele Parafialnym pw. św. 
Stanisława w Żdanowie,

 » odznaczenie Sztandaru OSP Żdanówek 
„Złotym Znakiem Związku OSP RP” 
nadanym przez Prezydium Zarządu 
Głównego Związku Ochotniczych Stra-
ży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej,

 » odznaczenia Strażaków Ochotników 
z OSP Żdanówek,

 » ślubowanie na Sztandar członków 
Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej 
OSP Żdanówek,

 » poświęcenie i uroczyste otwarcie nowego 

obiektu Świetlicy Wiejskiej w Żdanówku, 
pełniącej jednocześnie rolę Remizy OSP.

„Z okazji pięknego Jubileuszu 100-lecia 
Druhnom i Druhom z OSP Żdanówek ży‑
czymy satysfakcji z pełnionej misji spo‑
łecznej, sukcesów w realizacji kolejnych 
wyzwań, wdzięczności ludzkiej, a osobi‑
ście dla każdej i każdego z Was, Druhny 
i Druhowie, dużo zdrowia, wszelkiej po‑
myślności i rodzinnego szczęścia. Wszyst‑
kiego dobrego i kolejnych stu lat!

P.S. W tekście wykorzystano wybrane infor-
macje z Kroniki OSP Żdanówek oraz fragmenty 
książek: „Dzieje miejscowości Gminy Zamość” 
– W. Bondyra, Ewa Lorentz, Ewa Prusicka-Koł-
con, Mariusz Korzeniowski; „Straże Pożarne 
na Zamojszczyźnie” – płk M. Skiba. Zdjęcia 
własne Autora i OSP Żdanówek.

ryszard Gliwiński, 20.06.2021 r.

zjazd gminny osp - zawada 09.07.2006 r.

zarząd  osp Żdanówek lat 2006-2010 - 11.02.2009 r.
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sztandar osp Żdanówek

zarząd osp Żdanówek kadencji lat 2016-2020 - 29.01.2016 r.

jubileusz 90-lecia osp Żdanówek - 24.10.2010 r.

odznaczenie sztandaru osp Żdanówek - 24.10.2010 r.

jubileusz 90-lecia osp Żdanówek - 24.10.2010 r.

zjazd gminny związku osp rp - 01.05.2016 r.

fotogaleria: 
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ślubowanie mdp osp Żdanówek - 27.06.2021 r.

poczet sztandarowy osp Żdanówek - 27.06.2021 r.

rozbudowany gmach siedziby osp i świetlicy wiejskiej w Żdanówku - 27.06.2021 r.

członkowie osp Żdanówek na schodach wejścia do nowej świetlicy - 27.06.2021 r.

odznaczenie sztandaru złotym znakiem związku - 27.06.2021 r.

zasłużeni druhowie osp Żdanówek z płk mieczysławem skibą - 27.06.2021 r.

osp Żdanówek z samochodem - 24.01.2015 r.

uroczyste otwarcie zmodernizowanej świetlicy wiejskiej w Żdanówku - 27.06.2021 r.

fotogaleria: 
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kultura domeną ludzkości

Należy dobitnie stwierdzić, że wątpienie 
w zasadność upowszechniania i utrzymy-
wania kultury jest jak zadawanie pytań 
„głupich”, np. „czy powietrze jest nam po-
trzebne do życia? ”. Spróbujmy przeana-
lizować zasadność twierdzenia, że „czło-
wiek bez kultury przestaje być ludzki”. 
Naprawdę każdy z nas korzysta z kultury! 
Na pewno znajdą się tacy, którzy zaprze-
czą, ale będą w błędzie, bo kultura i sztuka 
to nie tylko to, co można obejrzeć na sce-
nie, na ekranie, w muzeach czy przeczytać 
w książkach, ale również to, co nas ota-
cza. Kultura nierozerwalnie przeplata się 
z historią, a nawet psychologią. Nie każda 
twórczość kulturalna jest dla każdego 
prosta, łatwa i przyjemna. Bieżące odczu-
cia odbiorcy zawsze będą subiektywne. 
O obiektywnej wartości danej formy kul-
tury możemy mówić dopiero „po czasie”, 
tzn. czas zawsze pomagał wartościować 
różne formy i kształty kultury – prawdzi-
we wartości z czasem broniły się same. 
Ale te, które nie przeszły próby czasu, też 
są kulturą. Każda forma działalności ar-

Kim byłaby ludzkość bez kultury? Czy kultura może istnieć bez człowieka, a człowiek bez kultury? Takie fundamentalne 

pytania można mnożyć i łatwiej się je zadaje niż na nie odpowiada. Pandemia Covid-19 zmieniła świat, uderzyła w niemal 

każdy aspekt życia ludzkości, a szczególnie w kulturę, drastycznie ograniczając jej formy przekazu. Chyba każdy samo‑

rząd, nie tylko w Polsce, w dobie pandemii zmniejszył wydatki na kulturę. Zamknięto kina, teatry, domy i ośrodki kultury, 

a nawet świetlice, w mniejszym zakresie muzea i galerie sztuki; amfiteatry opustoszały, szereg imprez odwołano i zaka‑

zano organizacji nowych. Formacje artystyczne musiały zawiesić swoją działalność lub przenieść twórczość do internetu, 

przez co niejednokrotnie straciły główne źródło utrzymania. Cięcia i praca w „zamknięciu” zmusiły instytucje kultury 

do zredukowania ilości pracowników. W takich okolicznościach coraz częściej i głośniej stawiano bezrefleksyjnie pytania 

„po co nam kultura?” i „czy potrzebni są nam działacze kultury?”.

ne, czasem wyjątkowe, 
ale nie każdy chce przy-
swajać kulturę, która 
wymaga od niego wy-
siłku, a wtedy nierzad-
ko pojawia się niespra-
wiedliwie negatywna, 
bo bardzo subiektywna, 
ocena danej formy kul-
tury, a co za tym idzie 
rodzi się też brak ak-
ceptacji i nietolerancja. 
A przecież każdemu czło-
wiekowi podoba się coś 
innego więc nie wolno 
nam negować i zabra-
niać odbioru innym tej 
kultury, która nam się nie 
podoba. Każda kultura 
wymaga od człowieka 
tolerancji, jeśli człowiek 
w tym zakresie prze-
staje być tolerancyjny, 

to przestaje być dobry i ludzki. Z braku 
akceptacji rodzi się niezrozumienie, a na-
wet agresja. A tak niewiele trzeba, aby zro-
zumieć kulturę nam „obcą” lub „niemiłą” 
– jedyne co musimy, to w dzisiejszych cza-
sach chcieć ją poznać, choć trochę chcieć. 
Trzeba wykrzesać w sobie odrobinę dobrej 

tystycznej, która ma choć jednego auto-
ra lub co najmniej jednego odbiorcę, jest 
formą kulturalną i mieści się w szerokim 
pojęciu kultury, bez względu na to, czy 
przejdzie próbę czasu czy nie.
Każdy człowiek nieustannie szuka sztuki, 
kultury – czegoś, co jest dla niego atrakcyj-

góralscy goście na „folkopolce” w gminie zamość przy szkole w wólce wieprzeckiej, skaraszów 2019 r.

wystawa korowajów na folkowisku w gminie zamość, wierzchowiny, 2018 r.
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woli. Problem w tym, że tego nie robimy. 
Wielu ludzi nastawia się wyłącznie na od-
biór, nie wykazując najmniejszych chęci, 
by choć trochę zagłębić się w istotę da-
nego obszaru kultury. I znowu można się 
odwołać do naszej przewodniej refleksji  
o jakości człowieczeństwa osoby uparcie 
zamkniętej na wszelkie obszary kultury. 
Otwórzmy się za wszelką cenę, nawet jeśli 
będzie to wymagało wysiłku. Jeśli tego nie 
zrobimy, to w większości przypadków wie-
le wartościowych form i przejawów kultury 
będzie dla „zamkniętych” ludzi co najmniej 
nudna. Tacy ludzie sami siebie pozbawiają 
możliwości doświadczania tego rodzaju 
wartościowych emocji, których nie do-
świadczyliby w żadnym innym przypadku.
Pandemia uderzyła szczególnie mocno 
w kulturę, artystów i działaczy kultury, ale 
też zarazem w odbiorców, ograniczając im 
mocno dostęp do kultury. Tęsknimy za mu-
zyką na żywo, występami zespołów, wido-
wiskami, wernisażami, spotkaniami, dysku-
sjami twarzą w twarz. Tęsknimy po prostu 
za kulturą. Stajemy się ciężcy, oczywiście 

w znaczeniu metafizycznym. Odczuwamy 
lęk przed tym, że pandemia zmarginalizuje 
kulturę, zniszczy pewne jej obszary, a tym 
samym nas samych w myśl tezy, że człowiek 
bez kultury przestaje być ludzki. Obecna 
sytuacja epidemiczna na świecie, odbiera-
jąc nam kulturę, odebrała coś więcej. Coś, 
dzięki czemu stajemy się bardziej ludzcy, 
empatyczni i wrażliwi. To dzięki szeroko 
pojętej kulturze, tej wysokiej i tej potocz-
nej, ludowej, lokalnej, możemy poznawać 
drugiego człowieka i szanować go bez 
względu na płeć, kolor skóry, orientację, 
a nawet niepełnosprawność.
Bo właśnie dzięki sztuce ktoś przekazuje 
nam to, czego często nie da się ująć w pro-
ste słowa podczas rozmowy. Postarajmy 
się więc wspierać nie tylko ludzi sztuki: 
poetów, aktorów, malarzy, performerów, 
muzyków, filmowców, pisarzy, ale i działa-
czy kultury, czyli wszystkie te osoby, które 
„organizują” kulturę, tworzą ofertę kul-
turalną, moszczą sprzyjające obszary dla 
przeróżnej twórczości, promują ją i dbają 
o stosowny przekaz kulturalny. Jaki był-

by występ estradowy bez akustyka, czym 
byłby eksponat bez wystawy, czym była-
by kariera bez agenta, jaka byłaby kultura 
bez animatora, gdzie byłaby sztuka, gdyby 
nie było marszandów, mecenasów kultu-
ry i sponsorów? To oni, często nie będąc 
twórcami kultury, są jej motorem i pro-
motorem, dbając o duchowy i materialny 
dorobek kulturalny społeczności żyjącej 
w jakimś czasie na określonym terenie. Nie 
sposób przecenić ich znaczenia dla rozwo-
ju ludzkości. Wszak tylko ludzkość stwo-
rzyła kulturę i to wyraźnie odróżnia ludzi 
od zwierząt, więc kultura jest wyłącznie 
domeną ludzkości.
Dnia 29 maja przypada Dzień Działa-
cza Kultury. Ten dzień stał się główną 
inspiracją do powstania tego artykułu. 
Celowo kultura Gminy Zamość nie zo-
stała tu ujęta szczegółowo, bo ten ob-
szar ma tak dużo szczegółów do opisania, 
że jeden taki Biuletyn by nie wystarczył, 
żeby zaprezentować wszystkich twór-
ców i działaczy naszej gminnej kultury. 
Niestety, mamy obecnie czas kryzysowy 
w kulturze, obostrzenia i reżimy sanitarne 
ograniczają, a nawet paraliżują działalność 
kulturalną. Nie dajmy się! Nie margina-
lizujmy kultury! Zróbmy wszystko, aby 
człowiek nie przestał być ludzki! Nie po-
zwólmy, aby kulturalna pustynia, kusząca 
nowoczesną infrastrukturą techniczną, 
całkowicie zdominowała nasze życie.
Niech Dzień Działacza Kultury będzie 
w tym roku źródłem nadziei na jej trium-
falny powrót do naszego życia, na rene-
sans naszej tożsamości i kolejny z testów 
na człowieczeństwo.

GoK: jarosław Kalbarczyk
inspiracja: https://zapowiedz.org/2020/11/02/czlo-

wiek-bez-kultury-przestaje-byc-ludzki/

Stowarzyszenie,, Wysokie nad Łabuńką” zaprasza wszystkich zainteresowanych na bezpłatne warsztaty kulinarne do Regional-
nej Izby Pamięci w Wysokiem, Wysokie 84, Gmina Zamość.

Terminy warsztatów:
•	 12 lipca 2021 r. – godz. 16.00, Tradycyjna kuchnia chłopska, czyli dania smaczne, proste i pożywne. Podczas tego spotkania 

uczestnicy przygotują tradycyjne zupy np. zupa szczawiowa czy krupnik, barszcze na bazie ziemniaków, kasz i warzyw oraz 
dania mączne, np. pierogi i domowy makaron.

•	 10 sierpnia 2021 r. – godz. 16.00, Tradycyjne potrawy świąteczne. Na tych warsztatach uczestnicy przygotują tradycyjne dania, 
które najczęściej gościły na wiejskich stołach w okresie świąt Wielkanocnych i Bożego Narodzenia, tj. tradycyjne dania z wyko-
rzystaniem ryb z lokalnych hodowli m.in. z karpia, pstrąga oraz inne świąteczne przysmaki np. pasztet, sałatki, jaja czy pieczeń.

•	 21 sierpnia 2021 r. – godz. 16.00, Potrawy z ogniska – tradycyjny kociołek. Podczas warsztatów na świeżym powietrzu 
uczestnicy przygotują ognisko, a następnie tzw. jednogarnkowe danie w kociołku z wykorzystaniem lokalnych warzyw i mięs.

Wszystkie produkty oraz niezbędne urządzenia podczas spotkania zapewnia organizator. Warsztaty organizowane są dla grup 
15-osobowych, w związku z czym prosimy uczestników o potwierdzenie telefoniczne pod numerem – 504 327 524.
Organizowane przez Stowarzyszenie „Wysokie nad Łabuńką” warsztaty realizowane są w ramach projektu Tradycje kulinarne 
Zamojszczyzny – warsztaty kuchni regionalnej dofinansowanego przez Powiat Zamojski. Głównym celem przedsięwzięcia jest 
kultywowanie tradycji kuchni regionalnej oraz aktywizacja mieszkańców w kierunku zachowania i wykorzystania dziedzictwa 
kulinarnego regionu Zamojszczyzny. Stowarzyszenie ,,wysokie nad łabuńką”

tradycje kulinarne zamojszczyzny

dożynki gminy zamość 2018 w płoskiem - koncert gwiazdy wieczoru, zespołu „pieczarki”
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izba pamiĘci ponownie otwarta 

Zwiedzanie jest już ponownie możliwe 
i wciąż jest darmowe. Nadal jednak obo-
wiązuje reżim sanitarny i ograniczenie 
liczby zwiedzających do 1 osoby na 15 m². 
Izba zaprasza w piątki i soboty na darmo-
wą podróż w czasie do dawnej, ludowej, 
zamojskiej wsi i nie tylko.
Kolejne Rozporządzenie Rady Ministrów 
pozwoliło w maju 2021 r. ponownie otwo-
rzyć muzea i galerie sztuki, i chociaż Re-
gionalna Izba Pamięci w Wysokiem nie 
ma oficjalnego statusu muzeum, to jednak 
funkcjonuje podobnie. Biorąc pod uwagę 
dostępny metraż obiektu, to maksymal-

nie w Izbie może przebywać jednocześnie 
30 osób w podziale na dwie kondygnacje 
i z zachowaniem zasady DDM (dystans, 
dezynfekcja, maseczka). Innym ogranicze-
niem jest dostępność – Izba jest czynna 
tylko w piątki i soboty, a w wakacje do-
datkowo w czwartki, ale za to w inne dni 
grupy zorganizowane mogą się umawiać 
telefonicznie na zwiedzanie poza dyżurami 
Opiekunki Izby.
Zaledwie 8 km od centrum Starego Mia-
sta w Zamościu można zobaczyć ciekawą 
ekspozycję, która stanowi najcenniejszy 
dorobek działalności miejscowego Koła 

Gospodyń Wiejskich w Wy-
sokiem. Obok Izby powstają 
3 kolejne gminne drewniane 
budynki, w tym stodoła i kuź-
nia, które razem utworzą 
niebawem nowy kompleks 
pod nazwą Centrum Kul-
tury Dawnej. Podczas „za-
mknięcia” Izba wciąż „żyła” 
i w konsekwencji kolekcja 
powiększyła się o kolejne 
kilka staromodnych przed-
miotów. Zamknięcie spożyt-
kowano m.in. na katalogo-
wanie zbiorów, konserwację 
eksponatów i prowadzenie 

profilu Izby w mediach społecznościo-
wych. Warto wspomnieć, że ekspozycję 
Izby nieustannie gromadzi społeczność 
lokalna skupiona wokół miejscowego 
Koła Gospodyń Wiejskich, wspomagana 
znacząco przez Stowarzyszenie „Wysokie 
nad Łabuńką” i druhów ochotników z OSP 
Wysokie. Miejmy nadzieję, że epidemia 
ustąpi i będzie można skorzystać z ofer-
ty warsztatów kulinarnych i rękodzielni-
czych, jak również spotkań z tradycją przy 
ognisku lub w altanie, gdzie stoi murowany 
piec chlebowy, opalany drewnem. Póki 
co jednak, cieszmy się z możliwości zwie-
dzania tego niepowtarzalnego „miejsca 
z duszą”, gdzie historia, tradycja i ludowość 
regionu są na wyciągnięcie ręki.
Do końca wakacji Regionalna Izba Pa-
mięci koło Zamościa (22-400 Zamość, 
Wysokie 84) jest otwarta w czwartki, 
piątki i soboty w godz. 13:00-16:00. 
Do zwiedzania zaprasza Opiekunka eks-
pozycji, Pani Wanda – szefowa Koła Go-
spodyń Wiejskich w Wysokiem. Pieczę 
nad obiektem sprawuje Gminny Ośrodek 
Kultury Gminy Zamość. Więcej szcze-
gółów o Izbie można znaleźć na stronie 
internetowej Gminy Zamość oraz na  
www.gok.gminazamosc.pl/izba/.

GoKGz: jK

Wysocka Regionalna Izba Pamięci pod Zamościem znowu może podejmować zwiedzających. Wieś Wysokie 
w Gminie Zamość słynie w okolicy z drewnianego „dworku”, w którym w ciągu dekady udało się zgromadzić oka‑
załą ekspozycję starych przedmiotów, liczącą ponad 1230 eksponatów. W większości są to przeróżne narzędzia, 
sprzęty i maszyny, charakterystyczne dla dawnej zamojskiej wsi. Zbieraniem staroci zajęły się Panie z miejscowe‑
go Koła Gospodyń Wiejskich już w 2005 r., a 6 lat później Gmina Zamość postawiła w Wysokiem nowy budynek, 
stylizowany na drewniany dworek, specjalnie na potrzeby ekspozycji zgromadzonej przez wysockie Gosposie.

kuchnia w regionalnej izbie pamięci
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centrum kultury dawnej
w wysokiem gotowe

chleb i miód

Dnia 01 czerwca 2021 r. odbył się odbiór 
końcowy inwestycji dotyczącej budowy Cen‑
trum Kultury Dawnej w Sołectwie Wysokie
W 2019 roku wniosek o dofinansowanie 
projektu przeszedł pozytywną weryfika-
cję przeprowadzoną przez Stowarzyszenie 
Lokalna Grupa Działania „Nasze Roztocze”, 
a następnie przez Urząd Marszałkowski Wo-
jewództwa Lubelskiego w Lublinie. Wniosek 
został uznany jako zgodny ze Strategią Roz-
woju Lokalnego Kierowanego przez Społecz-
ność na lata 2016–2023 dla obszaru Lokalnej 
Grupy Działania „Nasze Roztocze” i otrzymał 
dofinansowanie w wysokości 392 178 zł.
Zgodnie z założeniami projektu powstały 
budynki drewnianej stodoły oraz kuźni. 
Został zagospodarowany teren przy obiek-
tach, który obejmował wykonanie oświe-

tlenia oraz parkingu 
z kostki, na którym 
znalazło się 5 miejsc 
parkingowych, w tym 
jedno dla osoby z nie-
pełnosprawnościami. 
Teren Centrum został 
utwardzony kostką. 
Projektowana po-
wierzchnia użytkowa  

drewnianego budynku stodoły wynosi 
194,4 m², natomiast powierzchnia drewnia-

nego budynku kuźni, z fragmentami ścian 
z cegły, wynosi 27,9 m².
Całość Centrum będzie pełniła funkcje: tu-
rystyczną, kulturalną, edukacyjną i rekre-

acyjną. W powstającym ogólnodostępnym 
kompleksie będą mogły odbywać się pokazy 
promujące lokalne dziedzictwo kulturowe, 
pojawi się sporo nowej powierzchni do za-
gospodarowania eksponatami związanymi 
z pracą w dawnej zamojskiej wsi oraz wy-
konywaniem pracy kowala. W ten sposób 
promowane będą lokalne dziedzictwo kul-
turowe i tradycje regionu. Miejsce wpłynie 
na uatrakcyjnienie pobytu turystów i osób 
odwiedzających Gminę Zamość, którzy 
w aktywny i twórczy sposób spędzą tu czas.
Wykonawcą robót budowlanych była firma 
FITNESS-BUD Jacek Pupiec z Miączyna. 
Wartość projektu wynosi 883 686,07 zł. 

Koło Gospodyń Wiejskich w Wólce Wie-
przeckiej realizuje projekt pod nazwą 
„Chleb i miód – dziedzictwo kulturowe po-
wiatu zamojskiego”.
W ramach projektu w miesiącu lipcu prze-
prowadzone zostaną trzy warsztaty kuli-
narne związane z wypiekiem chleba oraz 
w miesiącu sierpniu trzy warsztaty rze-
miosła ludowego obejmujące wyrób świec 
z wosku pszczelego. Powstanie publikacja 
o nakładzie 300 egz. z zebranymi przepisa-
mi wypieku tradycyjnego chleba oraz zor-
ganizowane stoisko promujące realizowa-
ny projekt podczas dożynek parafialnych 
w Kosobudach.
Zaplanowane działania przyczynią się 
do zachowania, wzmocnienia i promocji 
dziedzictwa kulturowego powiatu zamoj-
skiego oraz aktywności społecznej jego 
mieszkańców.
Organizowany przez Koło Gospodyń Wiej-
skich w Wólce Wieprzeckiej projekt jest 
realizacją zadania publicznego  w dziedzi-
nie „Kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury 
i dziedzictwa narodowego” finansowanego 
przez Powiat Zamojski.

Informacje dotyczące szczegółów i możli‑
wości uczestnictwa:
Koło Gospodyń Wiejskich
w Wólce Wieprzeckiej
Wólka Wieprzecka 135,
22-470 Zwierzyniec
tel. 503771749,
e-mail: kgwwolkawieprzecka@gmail.com
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dzień dziecka z izbą i sportem

W Dzień Dziecka było słonecznie, ale nie 
upalnie, więc pogoda tym razem sprzyja-
ła uczestnikom konkurencji sportowych, 
a warto przypomnieć, że piknik przełożo-
no z soboty na wtorek właśnie z powodu 
zimnej i deszczowej pogody w weekend. 
Humory dopisywały więc dzieci rozpo-
częły zabawę od kolorowania kostki bru-

kowej przy Regionalnej Izbie Pamięci. 
Po pewnym czasie za sprawą kolorowej 
kredy pod butami pojawiły się znane po-
stacie z bajek. Tymczasem obok na tra-
wiastym placu wystartowały konkurencje 
sportowo-rekreacyjne. Dzieci i młodzież 
mogli się sprawdzić w zawodach sprawno-
ściowych i grach zręcznościowych przy-
gotowanych przez Stowarzyszenie Tury-
styczno-Sportowe „Gryf” Gmina Zamość 
i Uczniowski Klub Sportowy „Azymut” 
Siedliska. W ruch poszły piłki nożne oraz 
mapki i urządzenia elektroniczne niezbęd-

1 czerwca 2021 r. przy Regionalnej Izbie Pamięci w Wysokiem odbył się piknik pod hasłem „Dzień Dziec‑
ka z Izbą i na sportowo”. Było to pierwsze wydarzenie sportowo-rekreacyjne, zorganizowane dla dzieci 
przez Gminny Ośrodek Kultury Gminy Zamość w ramach odmrażania obostrzeń. Oczywiście odbyło się 
z zachowaniem reżimu sanitarnego i przestrzegania dystansu społecznego.

eksponatów tam zgromadzonych. Każdy 
uczestnik puszczał koło w ruch, a gdy się 
zatrzymało wskazówka pokazywała pole 
z hasłem, najczęściej nazwą eksponatu, 
który trzeba było opisać i powiedzieć, 
do czego służyło dane urządzenie lub na-
rzędzie. Każdy uczestnik za udział w grach 
i konkurencjach sportowych otrzymywał 
nagrodę. Wydarzenie odbyło się przy 

wsparciu organizacyjnym Samorządu 
Gminy Zamość, Regionalnej Izby Pamięci 
i Koła Gospodyń Wiejskich w Wysokiem, 
Stowarzyszeniu Turystyczno-Sportowym 
„Gryf” Gmina Zamość, Uczniowskiemu 
Klubowi Sportowemu „Azymut” Siedli-
ska, Sołtysowi z Radą Sołecką Wysokiego 
i OSP Wysokie. GoK: eo

ne w profesjonalnych biegach na orien-
tację – w tym przypadku zamiast tras 
terenowych „Azumut” ustawił specjalny 
labirynt treningowy ze słupków i biało-
-czerwonej taśmy. A przy Izbie po raz 
pierwszy można było zakręcić nowym 
„kołem fortuny”, specjalnie przygotowa-
nym narzędziem edukacyjnym do zabawy 
z zagadkami, pt. „Z przeszłością na okrą-
gło”. Zagadki obejmują tematykę Regio-
nalnej Izby Pamięci w Wysokiem oraz 

gry i zabawy przy regionalnej izbie pamięci
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bogu przez maryjĘ

W niedzielę 20 czerwca br. od godzin po-
południowych w Lipsku odbywał się Fe-
stiwal Pieśni Religijnej dla Kół Gospodyń 
Wiejskich i Zespołów Ludowych. Organi-
zatorem całości wydarzenia było Stowa-
rzyszenie Krzewienia Kultury Medialnej 
im. Jana Pawła II w Zamościu oraz parafia 
pw. Św Jana Chrzciciela w Lipsku k. Zamo-
ścia, przy wsparciu finansowym Urzędu 
Marszałkowskiego w Lublinie o Starostwa 
Powiatowego w Zamościu oraz organi-
zacyjnym mieszkańców parafii i Gminy 
Zamość. Spotkanie zaproszonych zespo-
łów rozpoczęło się wspólną mszą świętą, 
po której uczestnicy przenieśli się na teren 

przy Parafialnym Ośrodku Kultury w Lip-
sku. Na początek wydarzenia, nastąpiło 
podsumowanie Roztoczańskiej Listy Prze-
bojów Ludowych emitowanej na antenie 
Katolickiego Radia Zamość, a następnie 
wszyscy z uwagą wsłuchiwali się w słowa 
pieśni religijnych. Na scenie wystąpiły tez 
zespoły z gminy Zamość: zespół „Echo 
Lipska” z Lipska, któremu akompaniował 
Tadeusz Flor oraz „Roztoczanki” z Wólki 
Wieprzeckiej i zespół „Kalinka” ze Skara-
szowskiego Klubu Seniora, którym przy-
grywał Daniel Narolski. Całość wydarze-
nia poprowadził ksiądz Krzysztof Hawro.

GoK: Kc

† zbigniew ziemiński
„odszedł - ale został”

15 maja 2021 r. odbył 

się pogrzeb nasze-

go nieodżałowanego 

Kolegi, Zbyszka Zie-

mińskiego. Jego zegar 

stanął, wprowadzając 

przyjaciół w głęboki 

smutek i żal. Wiado-

mość o śmierci Zbyszka zaskoczyła nas. Nie 

tak dawno widzieliśmy go pogodnym, weso-

łym, pełnym energii i takim niech zostanie 

w naszej pamięci. Pasjonowały Go zawsze 

muzyka, taniec i śpiew. Był członkiem or-

kiestry w zakładzie, w którym pracował 

do emerytury. Z chwilą powstania Chóru 

„Sitanianie”, na prośbę Pani Ireny Dużyń-

skiej został aktywnym uczestnikiem tej 

gminnej formacji. Dzięki swoim umiejętno-

ściom, doświadczeniu, ambicji i zaangażo-

waniu stał się wkrótce filarem chóru. Swo-

ją obszerną wiedzą i świetnym wyczuciem 

muzycznym dzielił się na próbach i spotka-

niach, przez co stał się bardzo lubianym, 

szanowanym i docenianym kolegą przez 

wszystkich chórzystów. Zawsze służył do-

brym przykładem, nigdy nie odmawiał po-

mocy, jeśli Go ktoś o coś poprosił. Zyskał 

przez to szacunek, zaufanie i wiele przy-

jaźni. Wszyscy cenili Jego dobre rady, ser-

deczność i rozsądek. W chórze pracował aż 

do choroby, która uniemożliwiła mu dalsze 

występy. W wolnym czasie uprawiał węd-

karstwo, którego był pasjonatem, bo jak 

mówił – nad wodą ładował swoje akumu-

latory na cały następny tydzień. Wystę-

pował również w zamojskim Osiedlowym 

Domu Kultury „Okrąglak”, gdzie w Klubie 

Seniora spędzał również resztę wolnego 

czasu, uczestnicząc we wszystkich przed-

sięwzięciach klubowych. Niespodziewana 

śmierć wyrwała go z Jego ziemskiego śro-

dowiska, w którym My, Jego koledzy i kole-

żanki, również funkcjonowaliśmy nie tylko 

jako Chór „Sitanianie”. Po odejściu Zbyszka 

nasiliło się w nas poczucie głębokiej pustki, 

żal i żałoba. Zbyszku! Przez Twoją skrom-
ność i ciepło jakże dużo w naszej pamięci 
zajmujesz miejsca. Odszedłeś od nas, ale 
na zawsze pozostaniesz w naszych sercach 
i naszych myślach. Niech sitanieckie drzewa, 
wiatr i Czarny Potok szumią Ci zawsze melo-
die, śpiewane przez Chór „Sitanianie”.

chór „Sitanianie”: tadeusz rycyk

występ zespołu „echo lipska”

występ zespołu „roztoczanki”

występ zespołu „kalinka”
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tydzień dla mam

Dziękujemy wszystkim mamom za udział 
i skorzystanie z bezpłatnej oferty, przy-
gotowanej przez specjalistów Gminnego 
Ośrodka Kultury Gminy Zamość z oka-
zji Dnia Matki. W programie znalazły się 
dwa spotkania z dietetykiem, który 
obalał mity związane z odchudzaniem 
i naszymi codziennymi nawykami żywie-
niowymi oraz udzielał indywidualnych 
konsultacji uczestniczkom. 
Przez cztery dni, w róż-
nych miejscowościach na-
szej gminy, odbywały się 
ćwiczenia gimnastyczne, 
albo spacery z kijkami 
nordic walking. W dniu 
święta tj. 26 maja, na stro-
nie internetowej Gminy 
Zamość nasze kochane 
mamy mogły obejrzeć spe-
cjalny videoclip, w którym 

z życzeniami wystąpiły dzieci ze Szkoły 
Podstawowej w Wysokiem z towarzy-
szeniem grupy wokalnej „Show Men Szo-
pinek”. Uzupełnieniem oferty był cykl 
zdalnych warsztatów plastycznych za-
mieszczonych na FB Zamojski „GOK Wy-
sokie”, które nosiły tytuły: „Laurka w sło-
iku”, „Róża dla mamy”, „Kupony” i „Kosz 
domowych kosmetyków”. GoK Kc

straŻakom i mamom
Majowe święta, tj. Dzień Strażaka 
i Dzień Matki, stały się inspiracją dla 
Haliny Bosiak, pieśniarki i poetki lu-
dowej z Gminy Zamość, do napisania 
dwóch wierszy okolicznościowych, któ-
re powstały w maju 2021 r.

„Dedykacja Strażakom”
Autorka: Halina Bosiak

Gdybym Was, Strażacy, znała,
jak ja byłam młoda,
zaraz bym się zakochała
i jakże to szkoda.
Bo Strażacy, jak junacy,
każdy dzielny jest.
Gdy ratuje życie ludzkie
zachowa się fest.
Stałam sobie na balkonie,
gdy straż już ćwiczyła.
Jak to pięknie jest popatrzeć,
kiedy musztra była.
Baczność, spocznij, woda naprzód
– dowódcy podają,
a Strażacy bardzo dzielnie
wszystko wykonują.
Za to, że jesteście dzielni,
ślę dla Was życzenie:
żyjcie długo i szczęśliwie,
i niech Wam się spełni
strażackie marzenie!

„Kochana Mamo”
Autorka: Halina Bosiak

Kochana Mamo, dzień Twego święta
Co roku w maju każdy pamięta.
W samej Warszawie 
przy pomniku Polki Matki
Składają kwiaty małe polskie dziatki.
Jak polska ziemia, która nam rodzi
Tak, jak zorza rano wstająca,
W pracy na co dzień nieustająca.
Biegasz i krzątasz się po zagrodzie
I mówisz wszystkim, by byli w zgodzie.
Jesteś Ty dla nas Kochana Mama,
Choć nieraz w życiu swym złamana.
Bynajmniej dzisiaj, w dniu Twego święta,
Bądź wyjątkowo wszystkim 
uśmiechnięta
I przyjmij szczere życzenia moje,
Które chcę złożyć na ręce Twoje,
Więc kochajmy Serce Matki, 
mające przy sobie,
Bo będzie za późno, kiedy będzie 
w grobie.
Niech ten Dzień Matki daleko słynie
Na polskiej ziemi i w obcej krainie.
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XXII Zamojskie Dni Folkloru w Zwierzyńcu 
odbyły się 11 lipca 2021 r., na tle zabytko‑
wych budynków Zespołu Zarządu Ordy‑
nacji Zamojskiej, zajmowanych obecnie 
przez Zespół Szkół Drzewnych i Ochrony 
Środowiska im. Jana Zamoyskiego w Zwie‑
rzyńcu. Na 30 wykonawców aż 8 podmio‑
tów występujących reprezentowało Gminę 
Zamość i działalność Gminnego Ośrodka 
Kultury Gminy Zamość.
Wydarzenie w Zwierzyńcu jest z reguły im-
prezą folklorystyczną w plenerze, organi-
zowaną przez Starostwo Powiatowe w Za-
mościu. Co roku licznie biorą w niej udział 
wykonawcy z całego Powiatu Zamojskiego. 
Jedynie w 2020 roku zorganizowano prze-
gląd on-line. W niedzielę do Zwierzyńca 
przyjechało aż 30 wykonawców z całego 
Powiatu (kapele, chóry, zespoły śpiewacze 
i śpiewaczo-obrzędowe oraz soliści), w tym 

aż 8 podmiotów artystycznych z Gminy Za-
mość, więc nasi wykonawcy stanowili po-
nad 26% wszystkich występujących. Każdy 
mógł zaprezentować 2 utwory. Naszą Gmi-
nę w ludowym repertuarze reprezentowa-
ły następujące zespoły i soliści (7 zespołów 
i 2 solistów – łącznie blisko 80 osób):
• Zespół „Chyżanie” z Chyżej – utwory 

„Zielony mosteczek” i „Szła dzieweczka 
do laseczka”,

• Chór „Sitanianie” z Sitańca – „Rwać Ja-
gody”, „Piękna nasza Polska cała”,

• Zespół Śpiewaczo-Obrzędowy „Wesołe 
Gosposie” z Sitańca Kolonii – wiązanka 
melodii rozrywkowych i utwór „Płynie po-
tok doliną”,

• Zespół „Czerwone Korale” z Zawady – „Cyt, 
cyt, skrzypią drzwi” i „Pojechał Jaś na łowy”,

• Solista Ireneusz Szewczuk – „Hosadyna” 
i „Za górami, za lasami”,

• Zespół „Echo Lipska” z Lipska – „Na par-
kanie” i „Mam piękne oczy”,

• Zespół „Kalinka” ze Skaraszowa – „Chat-
ka” i „Ziemio Polska”,

• Zespół „Roztoczanki” z Wólki Wieprzec-
kiej – „Oj, siano, siano” i „Skowroneczek”.

W naszej gminnej grupie wykonawców 
znalazła się również solistka Aniela Ka-
płon z Zamościa, w przeszłości związana 
z zespołem „Wesołe Gosposie”, zaśpiewała 
utwory pt. „Granica” i „Cyganeczka Zosia”. 
Występom przysłuchiwali się liczni turyści 
piesi i rowerowi, a także miłośnicy muzyki 
ludowej. Naszym gminnym artystom to-
warzyszyli Wójt Gminy Zamość Ryszard 
Gliwiński i Przewodniczący Rady Gminy 
Zamość Piotr Koczułap. W podziękowaniu 
za występy wykonawcy otrzymywali brawa 
oraz pamiątkowe statuetki i dyplomy.

GoK: magda misztal i jK

zamojskie dni folkloru nr 22

„czerwone korale”

„kalinka”

„chyżanie” „roztoczanki” z wójtem i przewodniczącym rgz „wesołe gosposie”

„echo lipska”

„chór sitanianie”
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wiosenna akcja poboru krwi

Wiosna jest okresem, kiedy wszystko bu-
dzi się do życia, w obecnych czasach jest 
również chwilą oddechu od zwiększającej 
się liczby nowych zachorowań na Covid-19 
oraz momentem łagodzenia obostrzeń 
sanitarnych. Mimo poprawiającej się sy-
tuacji epidemiologicznej oraz zmniejszania 
się obłożenia szpitali, krew jest nadal po-
trzebna. Jest ona niczym niezastąpionym 
lekarstwem niedostępnym w aptece, a jej 
jedynym sposobem pozyskania jest dona-
cja od drugiego człowieka.
W dniu 09.05.2021 r., Stowarzyszenie Ho-
norowych Dawców Krwi przy Urzędzie 
Gminy Zamość wraz z Samorządem Gminy 
Zamość zorganizowało „Wiosenną” Akcję 
Poboru Krwi. Krwiodawcy, którzy postano-
wili podzielić się z innymi bezcennym lekiem, 
jakim jest krew, mogli liczyć na wiele atrakcji 
oraz posiłek regeneracyjny przygotowany 
przez Panie z KGW Żdanów. Wiosenna Ak-
cja Poboru Krwi jest już drugą tego typu ak-
cją, organizowaną na terenie Gminy Zamość 
w 2021 r. Krwiodawcy ochoczo odpowiada-
ją na apel Samorządu Gminy Zamość oraz 
RCKiK i tym samym przybywają na plenero-
we akcje poboru krwi, również i tym razem 
podczas Wiosennej Akcji Poboru Krwi zare-
jestrowało się 112 osób, po badaniach oraz 
kwalifikacji lekarskiej 81 mogło oddać krew 
(36,45 l krwi).
Po zakończonej donacji, każdy krwiodawca 
zapraszany był do odwiedzenia stoiska Sto-
warzyszenia Honorowych Dawców Krwi 
przy UGZ, czekało tam wiele atrakcji. Nowo-
ścią był kącik fotograficzny, w którym każdy 
chętny otrzymywał „Fotopamiątkę” w posta-
ci drukowanego na miejscu zdjęcia, do które-
go dołączany był firmowy stojaczek. Na sto-
isku Stowarzyszenia czekało wiele gadżetów 

niej kropli krwi”. Warto przypomnieć, że kon-
kurs jest skierowany do mieszkańców Gminy 
Zamość i trwa do końca br. Przez cały okres 
konkursu krew można także oddawać w Re-
gionalnym Centrum Krwiodawstwa i Krwio-
lecznictwa Oddział Terenowy w Zamościu, 
przy ul. Aleje Jana Pawła II 10 (po oddaniu 
krwi należy wypełnić krótką deklarację). Wię-
cej informacji na temat konkursu dostępnych 
jest na stronie internetowej Gminy Zamość.
Dziękujemy wszystkim, którzy wspar-
li akcję oraz pomogli przy jej organizacji. 
Podziękowania kierujemy do: Samorządu 
Gminy Zamość, Regionalnego Centrum 
Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa Oddział 
Terenowy w Zamościu, Oddziału Gminne-
go Związku OSP RP Gminy Zamość z jed-
nostką OSP w Żdanówku, KGW w Żdano-
wie, NSZZFiPW ZT Zamość, Zamojskiego 
Stowarzyszenia Strzeleckiego-Twierdza. 
Zapraszamy na letnią akcję krwiodawczą 
w Mokrem, dn. 8.08.2021 r.

zarząd SHdK przy uGz

oraz albumy fotograficzne i przewodniki 
turystyczne po Roztoczu wydane w ramach 
projektu „RoweLove Roztocze – razem pomi-
mo granic”, którego głównym beneficjentem 
jest Gmina Zamość. Dodatkowo w skład ze-
stawu „upominkowego” wchodził stylowy 
kubek ufundowany przez NSZZ Funkcjona-
riuszy i Pracowników Więziennictwa ZT Za-
mość oraz, co już jest tradycją na Gminnych 
Akcjach Krwiodawczych, drzewko/krzew 
do posadzenia. Po wypełnieniu wszystkich 
formalności, na Krwiodawców czekała go-
rąca zupa serwowana przez KGW Żdanów. 
Dodatkową atrakcją był pokaz broni sporto-
wej zorganizowany przez Zamojskie Stowa-
rzyszenie Strzeleckie – Twierdza. Dziękuje-
my również wszystkim, którzy wsparli akcję 
zbiórki czekolad „Podaj Dalej”. Słodkości zo-
staną przekazane do Stowarzyszenia Klubu 
Abstynenta Wiarus, a następnie przez jego 
członków rozdane najmłodszym.
Ta akcja była kolejną włączającą się do IV 
edycji konkursu „Bitwa Sołectw – do ostat-
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barwy patriotyzmu
W tym roku, z okazji obchodów 230. 
rocznicy uchwalenia Konsty tucji 3 
Maja, po raz pierwszy zorganizowano 
gminny konkurs „Barwy patriotyzmu”. 
Jego celem było kształtowanie po-
staw patriotycznych oraz zaangażowa-
nie mieszkańców do czynnego udziału 
w majowych obchodach, poprzez podej-
mowanie działań aktywizacyjnych na tle 
patriotycznym za pośrednictwem dzieci, 
młodzieży oraz osób dorosłych zamiesz-
kujących terytorium administracyjne 
gminy Zamość, a także zorganizowane 
grupy działające na jej obszarze.
Konkurs obejmował dwie kategorie te-
matyczne. Pierwszą kategorią był kon-
kurs kulinarny pod hasłem „Słodka Pa-
triotka”. Uczestnicy tej części konkursu 
mieli za zadanie przygotować, opisać 
oraz sfotografować deser domowej 
produkcji kolorystycznie nawiązujący 
do barw narodowych. Prace rozpatry-
wano w dwóch kategoriach wiekowych: 
dzieci i młodzież do lat 17 oraz osoby 
dorosłe, w tym prace grupowe.
Drugą kategorią tematyczną był kon-
kurs rękodzielniczy „Narodowy koty-
lion”. W ramach tej części konkursu 
uczestnicy mieli za zadanie przygotować 
oraz sfotografować ręcznie wykona-
ny kotylion narodowy. Prace oceniano 
w dwóch kategoriach: dzieci i młodzież 
do lat 17 oraz osoby dorosłe, w tym 
także prace grupowe. Jury w składzie: 
Adam Kot – właściciel firmy gastrono-
micznej Culinaria Adam Kot, Magdale-
na Cieplechowicz – Buczak – artysta, 
plastyk, instruktor sztuki w Młodzie-
żowym Domu Kultury w Zamościu, 
Jarosław Kalbarczyk – dyrektor Gmin-
nego Ośrodka Kultury Gminy Zamość 
w Wysokiem oraz Agnieszka Wójtowicz 
– inspektor ds. kultury Urzędu Gminy 
Zamość nagrodziło trzy wyjątkowe pra-
ce. Nagrody otrzymały: Koło Gospo-
dyń Wiejskich w Wólce Wieprzeckiej 
za przygotowanie ciasta „Smak Wolno-
ści” w kategorii dorośli, Julia Duda z Szo-
pinka za przygotowanie ciasta „Sernik 
z musem truskawkowym” w kategorii 
dziecięco-młodzieżowej oraz Koło Go-
spodyń Wiejskich w Pniówku za wyko-
nanie kotylionu narodowego metodą 
kanzashi z wykorzystaniem wstążek. 
Wygrani otrzymają w zależności od ka-
tegorii wiekowej: multicookery, dzbanki 
filtrujące oraz smartwatche.

SERNIK Z MuSEM
TRuSKAWKOWYM

Masa truskawkowa: truskawki zmie-
lić, dodać cukier, dodać 2 łyżki żela-
tyny rozpuszczone w gorącej wodzie. 
Połączyć składniki. Wylać do formy 
i zaczekać aż zgęstnieje.

Masa serowa: ½ kg sera, 100 ml śmie-
tanki 30%, cukier waniliowy, 2 łyżki 
żelatyny rozpuszczone w gorącym 
mleku. Składniki połączyć i przestu-
dzić. Wylać na galaretkę, zaczekać aż 
stężeje. Dekoracja: ułożyć dekorację 
z barwionego cukru i sera.

CIASTO
,,SMAK WOLNOŚCI’’

Składniki: 4 galaretki truskawkowe, 
800 ml wrzątku, 800 ml słodkiej 
śmietanki 30%, 2 żelatyny, 2/3 
szklanki cukru

Wykonanie:
I Warstwa: 2 galaretki rozpuścić 
w 400 ml wrzątku i wylać na kwadra-
tową blachę, poczekać aż zastygnie.
II Warstwa: 1/3 szklanki cukru wsy-
pać do 200 ml śmietanki, lekko pod-
grzewać na gazie do rozpuszczenia 
składników, ale uważać, aby nie za-
gotować, śmietana musi być tylko 
lekko podgrzana. Następnie w śmie-
tanie rozpuścić 1 żelatynę, zesta-
wić z ognia, wymieszać z kolejnymi 
200 ml śmietany. Śmietanę wylać 
na galaretkę, poczekać aż zastygnie.
III Warstwa: 2 galaretki rozpuścić 
w 400 ml wrzątku i wylać na warstwę 
śmietanową, poczekać aż zastygnie.
IV Warstwa: 1/3 szklanki cukru 
wsypać do 200 ml śmietanki, lekko 
podgrzewać na gazie do rozpuszcze-
nia składników, ale uważać, aby nie 
zagotować, śmietana musi być tylko 
lekko podgrzana. Następnie w śmie-
tanie rozpuścić 1 żelatynę, zesta-
wić z ognia, wymieszać z kolejnymi 
200 ml śmietany. Śmietanę wylać 
na galaretkę, poczekać aż zastygnie.
Po zastygnięciu ciasto kroimy 
na kwadraty i układamy na przemian 
na kształt szachownicy – raz odwra-
cając kawałek, aby biała warstwa – 
śmietanowa (ta ze spodu blachy) była 
na górze, a raz tak, aby to czerwona 
warstwa galaretki była na górze. Cia-
sto dekorujemy liśćmi malin i mięty.

Życzymy Smacznego:)
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wĘdrowali po śladach prymasa tysiąclecia

wyśpiewała 
srebrnego słowika zaśpiewała w opolu

Tylko 9 z planowanych 12 kilometrów 
przeszli uczestnicy Rajdu Pieszego „Śla-
dami kardynała Stefana Wyszyńskiego”, 
którego organizatorem był Uczniowski 
Klub Sportowy „Azymut” Siedliska. Trasa 
rajdu prowadziła przez miejsca, w których 
ksiądz Wyszyński ukrywał się przez kil-
ka miesięcy okupacji niemieckiej w latach 
1941 – 1942. Swoją wędrówkę piechurzy 
rozpoczęli od Żułowa, gmina Kraśniczyn, 
gdzie ks. Prymas zamieszkał wśród sióstr 
Franciszkanek Służebnic Krzyża, opieku-

jących się osobami ociemniałymi. Ich zało-
życielka, niewidoma Róża Czacka, później-
sza Matka Elżbieta będzie beatyfikowana 
w dniu 12 września br., wspólnie z Pryma-
sem kardynałem Stefanem Wyszyńskim. 
Oprócz posługi duszpasterskiej, pomagał 
im też w pracach gospodarskich.
Po zaopatrzeniu się w napoje i kanapki, 
kolejnym miejscem, do którego wyru-
szyli wędrowcy był pobliski kompleks 
leśny, zwany Baraniec. Tam w debrze 
nad źródełkiem ks. kardynał spotykał 

Katarzyna Gromek, mieszkanka Skokówki, 
wzięła udział w 28. Ogólnopolskim Festi-
walu Piosenki PIOSENKOBRANIE, który 

się z partyzantami i odprawiał dla nich 
msze święte. Dalej trasa rajdu prowadzi-
ła przez miejscowość Zalesie – miejsce 
jego pracy ewangelizacyjnej wśród mło-
dzieży i Marcinówkę, gdzie ks. Wyszyński 
ukrywał się przez ponad dwa tygodnie. 
Miejsca te upamiętniają piękne, stylowe, 
drewniane kapliczki. Na każdym etapie 
wędrówki, uczestnicy rajdu mogli wy-
słuchać wielu informacji i ciekawostek 
z życia księdza kardynała. Obszar, przez 
który prowadziła trasa położony jest 
w całości na terenie Skierbieszowskiego 
Parku Krajobrazowego, którego celem 
jest ochrona wartości przyrodniczych 
i kulturowych zachodniej części Działów 
Grabowieckich. Niestety, plany podzi-
wiania przepięknych widoków i dotarcia 
do Skierbieszowa przerwał rajdowiczom 
ulewny deszcz. Wydarzenie zostało zor-
ganizowane w dniu 29 maja br. z okazji 40. 
rocznicy śmierci kardynała Wyszyńskie-
go, która przypada 28 maja, przy wspar-
ciu Starostwa Powiatowego w Zamościu 
i Gminy Zamość. Organizatorzy dzięku-
ją także Gminnemu Ośrodkowi Kultury 
w Skierbieszowie za otrzymane materia-
ły promocyjne regionu oraz Katolickie-
mu Radiu Zamość za patronat medialny. 
na podstawie przesłanych informacji i zdjęć GoK Kc

Nagroda srebrnego „Śpiewającego Słowika” 
w Wojewódzkim Konkursie Piosenki Dziecię-
cej i Młodzieżowej, to kolejny sukces Katarzy-
ny Gromek ze Skokówki w jej młodej karierze 
wokalnej. Finał konkursu dla dzieci i młodzieży 
w wieku 6-20 lat, zamieszkałej na terenie wo-
jewództwa lubelskiego odbywał się w dniach 
14-15 czerwca br. w Rykach. Występy oceniało 
jury w składzie: Wanda Kwietniewska, Wojciech 
Cugowski oraz Piotr Markowski. Awans do fina-
łu wojewódzkiego został poprzedzony elimina-
cjami powiatowymi, które odbyły się w Krasno-
brodzie w formie zdalnej, podczas których jury 
oceniało nagrane i przesłane występy w for-
macie mp4. Katarzyna reprezentująca podczas 
festiwalu powiat zamojski w kategorii 16-20 lat 
jest wychowanką Młodzieżowego Domu Kul-
tury w Zamościu i uczęszcza na zajęcia wokal-
ne prowadzone przez Pawła Kołodziejczyka. 
Nagrodę Specjalną Burmistrza Ryk za ogólny 
wyraz artystyczny, otrzymała także druga z wy-
chowanek pana Pawła, Antonina Burcon wystę-
pująca w kategorii 6-10 lat. Gratulacje! GoK Kc

odbył się 20 czerwca br. w Amfiteatrze 
Narodowego Centrum Polskiej Piosenki 
w Opolu. Kwalifikacji do festiwalu doko-
nała komisja, powołana przez organizato-
ra, na podstawie przesłanych plików mp3 
z własnym wykonaniem piosenek w języku 
polskim. Przy wyborze komisja oceniała 
także: dobór repertuaru, umiejętności 
wokalne wykonawcy, interpretację wyko-
nywanych utworów oraz ogólne wrażenie 
artystyczne. Na co dzień Katarzyna swoje 
umiejętności wokalne doskonali pod kie-
runkiem Pawła Kołodziejczyka w Mło-
dzieżowym Domu Kultury w Zamościu. 
Na kwalifikacje w kategorii uczniów szkół 
ponadpodstawowych wysłała dwie pio-
senki: „Nim wstanie dzień” – wykonywa-
ną przez E. Fettinga i „Liczy się tylko to” 
śpiewaną przez K. Badacha. W tej grupie 
wiekowej o uznanie jury festiwalowego 
walczyło 19 młodych piosenkarzy z całej 
Polski. Gratulujemy udziału i życzymy po-
wodzenia w dalszej karierze. GoK Kc
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wiem wiĘcej - ks. kardynał stefan wyszyński
Uczniowski Klub Sportowy „Azymut” Sie-
dliska zaprasza szczególnie dzieci i mło-
dzież do zapoznania się z postacią Pry-
masa „Tysiąclecia”, poprzez udział w grze 

dydaktycznej poświęconej jego osobie. 
Prezentacja w formie „Escape room” za-
prowadzi nas, bez wychodzenia z domu, 
do wielu miejsc związanych z jego życiem 

majowa rocznica
prymasa tysiąclecia

W przypadku osób duchownych wyższe-
go szczebla polskie władze starały się 
działać zgodnie z dyrektywą Stalina, która 
zakładała, że zamiast więzienia ważniejsze 
jest pozyskanie zwierzch-
nika kościoła katolickiego 
w Polsce lub doprowadze-
nie go do uległości wo-
bec władzy. 14 kwietnia 
1950 r. doszło do podpisa-
nia pierwszego porozumie-
nia pomiędzy episkopatem, 
a władzami świeckimi, 
chociaż podejście do tego 
dokumentu w polskim epi-
skopacie nie było jedno-
myślne. Porozumienie da-
wało gwarancję minimal-
nych swobód religijnych 
w zamian za zobowiązanie do nauczania 
wiernych poszanowania prawa i władzy, 
akceptacji tworzenia kołchozów i potępie-
nia działalności konspiracyjnej. Zdaniem 
jeszcze wtedy arcybiskupa Wyszyńskiego 
porozumienie powinno zagwarantować 
duchownym możliwość sprawowania po-
sługi i ochronę przed represjami – pisał 
wówczas tak: „Wierzyłem, że ułożenie 
stosunków jest konieczne, podobnie jak 
nieunikniony jest fakt współistnienia 
Narodu o światopoglądzie katolickim 
z materializmem upaństwowionym (…). 
Życie polskie powinno nam być drogie 
i święte. Nie wolno go niepotrzebnie na‑
rażać. Krwią polską nie wolno szafować 
w bezcelowych rozgrywkach. Naród musi 

pozostać silny, żywotny, zdolny do urze‑
czywistnienia tego, co jutro ma stanowić 
jego wielkość.”
Represje jednak narastały, likwidowano 

niższe seminaria, wyga-
niano biskupów z diece-
zji katowickiej i krakow-
skiej, a wydanym 9 lutego 
1952 r. dekretem władze 
nadały sobie prawo inge-
rencji w politykę personal-
ną kościoła. Na to już zgody 
episkopatu nie było. Odpo-
wiedzią biskupów był me-
moriał z maja 1953 r., który 
kończył się zdaniem „(…) 
rzeczy Bożych na ołtarzach 
cesarza składać nam nie 
wolno. Non possumus”.

Prymas podsumował to słowami: „Źle się 
wyrzekać buntu przeciw łotrom, a wierni 
muszą widzieć nieugiętego pasterza, który 
nie zgadza się na upokarzanie Kościoła”. 
Podkreślał więź z narodem: „Były takie 
sytuacje dla Kościoła, żeśmy przegrywa‑
li z rządami. I nadal możemy przegrywać 
z rządem, takim czy innym, z partią – taką 
czy inną, z państwem – takim czy innym, ale 
nie wolno nam przegrywać z Narodem! ”
Zdecydowany opór wobec dalszych 
ustępstw zmusił władze do ostrzejszych 
działań. Cztery miesiące później Prymas 
zostaje aresztowany. Podczas pozostawa-
nia w odosobnieniu opiekę i kontrolę nad 
nim sprawowali funkcjonariusze Urzędu 
Bezpieczeństwa (potocznie „ubecy”) oraz 

Stefan Wyszyński – żył w latach 1901-1981. Dnia 28 maja minęła 40. rocznica śmierci kardynała, Prymasa Polski 
od 1948 r. do 1981 r. Był to czas trudny, zwłaszcza dla kościoła katolickiego w Polsce, okres, gdy cała machina pań‑
stwa socjalistycznego prowadziła świadomą walkę z religią i kościołem. Tak działo się też w innych krajach opano‑
wanych z chwilą końca wojny przez wpływy radzieckie i reżim komunistyczny. W Polsce tego typu działania władz 
nasiliły się nieco później, zapewne z uwagi na działalność bardzo silnego podziemia niepodległościowego oraz opo‑
zycji politycznej skupionej wokół osoby Stanisława Mikołajczyka i Polskiego Stronnictwa Ludowego. Władza ludowa 
potrzebowała trochę więcej czasu, by w końcu w 1947 r. zniszczyć polityczną opozycję.

przeniesieni z innych więzień i pozyskani 
do współpracy ksiądz Stanisław Skorodecki 
oraz siostra Maria Leonia Graczyk. Ich zada-
niem było składanie codziennych raportów 
z zachowania i wypowiedzi księdza Prymasa.
Wydarzenia roku 1956 i jego niezłomna 
postawa sprawiły, że w październiku Ste-
fan Wyszyński zostaje uwolniony, a wła-
ściwie zostaje poproszony przez dygnita-
rzy partyjnych, z polecenia Władysława 
Gomułki, o powrót do Warszawy. Wraca, 
by uspokoić nastroje społeczne, wraca, 
bo boi się, żeby w Polsce nie doszło do po-
dobnego scenariusza wydarzeń jak na Wę-
grzech, gdzie antyradzieckie powstanie 
brutalnie i krwawo stłumiono.
Jego odpowiedzią na systemową ateizację 
w PRL-u stał się program 9-letniej Wiel-
kiej Nowenny, przygotowującej naród 
do Milenium Chrztu Polski, a miliony Po-
laków uczestniczących w uroczystościach 
milenijnych 1966 roku pokazały skutecz-
ność polityki Prymasa. Mimo wieloletnich 
prób kompromitacji lub skłócenia Prymasa 
z duchowieństwem i narodem, prowadzo-
nych przez Służbę Bezpieczeństwa (organ 
powstały po przekształceniu UB), Stefan 
Wyszyński wychodzi z tej nierównej wal-
ki zwycięsko. Jego postawienie na trwały 
związek kościoła z narodem i na ludowy 
katolicyzm pozwoliło ocalić nie tylko wiarę, 
ale i wewnętrzną wolność i niezależność na-
rodu, która pozwoliła w latach późniejszych 
wyzwolić się z jarzma totalitaryzmu.

GoK: Kc na podst. dodatku specjalnego czasopisma 
„Gość niedzielny” z dn. 29.05.2011 r.

i działalnością i pozwoli pełniej przeżywać 
uroczystości beatyfikacyjne ks. Kardynała 
zaplanowane na 12 września tego roku.
Prezentacja kończy się konkursem, które-
go podsumowanie nastąpi po 1 września 
br. Zapraszamy na stronę internetową klu-
bu www.azymutsiedliska.cba.pl. 
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świĘto ksiąŻki w bibliotece
publicznej gminy zamość
Światowy Dzień Książki i Praw Autor-
skich – „doroczne święto organizowane 
przez UNESCO w celu promocji czytel-
nictwa, edytorstwa i ochrony własności 
intelektualnej za pomocą praw autor-
skich” (Wikipedia). Święto książki to dzień, 
który bezapelacyjnie na stałe wpisał się 
w kalendarium wydarzeń bibliotecznych. 
Obchody w 2021 r. musieliśmy jednak 
zmodyfikować. Tradycyjnie przy tej okazji 
nasi czytelnicy uczestniczyli w spotkaniu 
autorskim, różnica dotyczyła sposobu 
organizacji, a tegoroczne świętowanie 
przenieśliśmy do Internetu. Dokładnie 22 
kwietnia Biblioteka Publiczna Gminy Za-
mość z/s w Mokrem przeprowadziła dwa 
tego typu spotkania: pierwsze na platfor-
mie Zoom dla najmłodszych czytelników, 
pt. „Jak w bajce!” ; drugie w formie Live dla 
dorosłych – „Spotkanie z optymizmem”. 
Gościem honorowym obydwu wydarzeń 
była autorka książeczek dla dzieci, a od po-
nad dwóch lat, także dla dorosłych – Pani 
Wioletta Piasecka.
W tym artykule kilka słów odnośnie 
pierwszego spotkania, które faktycznie 
zgodnie z hasłem przewodnim – okazało 
się spotkaniem jak z bajki. Pisarka specjal-
nie na tę okazję przygotowała dla dzieci 
wiele bajecznych atrakcji, przy czym sam 
strój autorki odznaczał się oryginalnością 
przykuwając uwagę neonowym różem 
i różą wpiętą we włosy. Już na starcie wi-
dać było uśmiechnięte buzie zaciekawio-
nych dzieci. Spontaniczność i radość wi-
doczna zarówno po stronie uczestników, 
jak i naszego gościa sprawiły, że spotkanie 
de facto było świetną zabawą.
Na wstępie Pani Wioletta powitała dzieci 
teatrzykiem pluszakowym „Psiaczek wę-
drowniczek”. Bajka opowiada o małym pie-
sku, który w poszukiwaniu przygód ucieka 
z domu. Niestety już pierwsze kroki poza 
bezpieczne granice przytulnej budy do-
prowadzają szczeniaczka do łez. Potencjal-
na towarzyszka przygód (krówka) jest nie-
obecna, do tego rozszalała się straszliwa 
burza i przemoczony bohater musi szukać 
schronienia. Kieruje się do pobliskiego kur-
nika skąd przegania go rozłoszczony kogut. 
Również wizyta u kolegi prosiaczka nie 
kończy się happy endem, gdyż ten będąc 
świeżo po porządkach nie wpuszcza ubru-
dzonego po czubek nosa nieoczekiwanego 
gościa. Kolejny szalony pomysł zadekowa-

nia się w domu przygodnie napotkanego 
kotka, także nie należy do udanych, bo jak 
wszyscy wiedzą koty z natury nie bardzo 
lubią się z pieskami. I tak zakończyła się 
wyprawa małego odkrywcy. Przemoczony 
wędrowca szuka pociechy w domku mamy, 
która z utęsknieniem czekała na powrót 
synka. Z odpowiedzią na pytanie pisarki – 
„Gdzie jest najlepiej?”, dzieci nie miały żad-
nych problemów – „Oczywiście nie ma jak 
u mamy”.
Kolejny punkt spotkania – opowieść do 
wyboru. Spośród trzech propozycji: bajki 
Andersena, historii o Karolu Wojtyle oraz 
historyjki o pluszowym misiu – decyzją 
dzieci wysłuchaliśmy tej ostatniej. Autorka 
zdradziła, że „Miś” tak naprawdę jest opo-
wieścią o niej samej: „Ja byłam tym misiem. 
Jak byłam bardzo młoda chciałam zostać 
pisarką i nauczycielką języka polskiego, 
i chciałam mieć swoje małe mieszkanko. 
Jak skończyłam studia, to nie było pracy, 
wynajmowałam wiele mieszkań i wtedy 
mi się przyśniła bajka o pluszowym misiu. 
Do tej bajki mam wielki sentyment, ona tak 
naprawdę nie jest o misiu, tylko o mnie”. 
Analogicznie bohater bajki marzy o wła-
snym, przytulnym domku. Akcja rozpoczy-
na się w sklepie z zabawkami. Już na starcie 
mały, gruby, rudy miś ma pod górkę i nie 
znajduje swojego miejsca na wystawie skle-
powej. Ciągle marzy, że któregoś dnia ktoś 
go kupi i pokocha. Marzenie szybko znika, 
kiedy miś wraz z innymi mało atrakcyjnymi 
zabawkami ląduje na śmietniku. Nikt nie 
czekał na misia i nikt go nie przytulał. Bo-
hater nie mógł się z tą nową rzeczywisto-
ścią pogodzić. Nagle zerwała się straszliwa 
burza i wiatr poniósł misia w nieznanym 
kierunku. Poturbowany wpada do kałuży. 
Tego była za wiele, jak na tak małego misia. 
Pluszak stracił resztki nadziei na przytulny 
domek. Nagle pojawiła się smuga światła… 
Autorka nie dokończyła tej bajki, myślę 
jednak, że wszystkie dzieci domyślają się 
szczęśliwego zakończenia, bo przecież baj-
ka powinna się dobrze kończyć. Kto jednak 
chce osobiście przekonać się czy faktycz-
nie smutna historia misia ma radosne za-
kończenie, zapraszamy do biblioteki.
Zagadki piłkarskie oraz bajkowe, to ko-
lejna atrakcja dla uczestników. W pierw-
szym etapie, w oparciu o serię zagadek 
sportowych [„Zagadki piłkarskie. Drużyna 
marzeń”, cz. 1 oraz „Zagadki piłkarskie. 

Z podwórka do klubu”, cz. 2 - seria opo-
wiada o przygodach małego bramkarza, 
który chciał wygrywać wszystkie mecze 
i być sławnym, ale niestety większość me-
czów przegrywał. Na końcu każdej z części 
znajdują się zagadki.], dziewczynki zdekla-
sowały chłopców. Za prawidłową odpo-
wiedź dzieci otrzymywały dobrą wróżbę. 
Tym sposobem w niedługim czasie może-
my spodziewać się pokolenia: księżniczek, 
generałów, podróżników, prezydentów, 
sławnych detektywów i aktorów, utalen-
towanych pisarzy, prezenterów telewizyj-
nych, youtuberów, odważnych strażaków, 
kierowców rajdowych, zwycięzców You 
Can Dance i Mam Talent, a nawet całych 
drużyn piłkarskich i zespołów muzycz-
nych. Trzymamy kciuki za powodzenie 
szczęśliwych losów.
Czas na wywiad z pisarzem – dzieci prze-
pytują autorkę, a za najfajniejsze pytanie 
książka z autografem (o zwycięzcy zade-
cyduje biblioteka). Ciekawość dzieci za-
owocowała pulą wcale niełatwych pytań, 
dla przykładu przytoczę kilka z nich wraz 
z odpowiedziami:
– Czy fajnie być pisarzem? Odpowiedź: 
„Jak spotykam się z dziećmi, to wspaniale. 
Ale tak naprawdę pisze się w samotności, 
często po kilka godzin dziennie”.
– Czy jak zostanie Pani babcią napisze Pani 
coś dla swojego wnusia? Odpowiedź: „Te-
raz ukazała się seria dla malutkich dzieci 
o zwierzątkach. Postanowiłam sobie, że jak 
się urodzi moje wnusio; nie wiem jeszcze 
czy to będzie dziewczynka, czy chłopiec; 
to jeszcze jedna taka seria powstanie”.
– Czy ma Pani rodzeństwo i w jakim wie-
ku? Odpowiedź: „Mam dwie siostry. Jedna 
siostra Beatka bardzo do mnie podobna, 
a druga siostra Ania mieszka w Grecji i tak 
marzę, że jak się skończy pandemia, to może 
do niej pojadę. Starsza siostra ma już… dużo, 
jest rok starsza, ja też mam dużo…, młodsza 
siostra ma mniej, ale też dużo… To może 
o latach nie będziemy mówić;)”.
– Jak będzie się nazywać Pani nowa książ-
ka? Odpowiedź: „To będzie książka dla do-
rosłych, której tytułu nie zdradzę, dopiero 
aż ukażą się zapowiedzi. Właśnie dzisiaj 
ją zaczynam pisać”.
– Jaki Pani lubi kolor? Odpowiedź: „Bardzo 
lubię różowy. I ostatnio taka dziewczynka 
zapytała się mnie, jaki właśnie lubię kolor, 
a ja odpowiedziałam, że lubię różowy, ale 
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muszę z tego koloru wyrosnąć. A ona pod-
sumowała – a mówi to pisarka ubrana na ró-
żowo, trzymając prosiaczka pod pachą!;)”.
– Co lubi Pani jeść? Odpowiedź: „Nale-
śniczki z twarożkiem polewane czekolad-
ką, mniam. Lubię pierożki ruskie, barszcz 
czerwony, mniam. Ale przyrzekłam so-
bie, że od dzisiaj się odchudzam. Wczoraj 
w nocy mnie korciło, żeby zjeść czekola-
dę, którą chcę komuś dać w prezencie. 
I wczoraj wieczorem się biłam z myślami 
czy ją zjeść, czy nie? A to była już dwunasta 
w nocy, jak myślicie zjadłam czy nie?. Nie, 
nie zjadłam…, na szczęście…, ale byłam bli-
ska zjedzenia!”.
– Czy lubi Pani las? Odpowiedź: „Uwiel-
biam!!!! Jeśli się nie rozłączy komputer 
pokażę wam leśniczówkę, w której miesz-
kam”. Pani Wioletta pokazuję swój dom, las 
oraz pupila – pieska Kukusia.
A teraz parę słów o innych książkach autor-
stwa Wioletty Piaseckiej, między innymi 
o biograficznej publikacji – „Karol Wojtyła 
zanim został papieżem”, będącej przepięk-
ną historią o chłopcu, którego scenariusz 
życia być może potoczyłby się zupełnie 
inaczej, gdyby nie wojna. Z tej książki do-
wiecie się chociażby: „Jakie dwie rzeczy 
papież nosił zawsze przy sobie? Co za pro-
rocze słowa koledzy napisali na drzwiach 
jego pokoju? Kto uratował mu życie, gdy 
szedł ulicami Krakowa na pewną śmierć?”. 
Ta książka to propozycja autorki, jako lek-
tury nie tylko dla dzieci, ale całych rodzin.
Takich prawdziwych historii Pani Wiolet-
ta napisała więcej, chociażby piękna opo-
wieść o Faustynce („Faustynka. Opowieści 
patriotyczne”) – dziewczynce, której tatuś 
walcząc o Polskę został wygnany z kraju, 
skąd pieszo zawędrował na Syberię. Boha-
terka chciała przyjechać do Polski i uczyć 
języka polskiego. Inna, pt. „Andersen. 
W poszukiwaniu szczęścia” – z tej lektury 
dowiecie się kim naprawdę była dziew-
czynka z zapałkami, postać jak się okazuje 
wcale nie fikcyjna. Kolejna prawdziwa opo-
wieść o chłopcu, który miał dwa marze-
nia: chciał być kimś i zrobić coś dla Polski 
– Ignaś – Ignacy Jan Paderewski („Ignaś. 
Opowieści patriotyczne”). Te i wiele innych 
książeczek autorstwa Wioletty Piaseckiej 
znajdziecie Państwo na półkach w naszej 
bibliotece. Zapraszamy!
Na zakończenie informacja odnośnie 
wyniku konkursu ogłoszonego w trak-
cie powyższego spotkania: książka „Miś” 
z dedykacją Wioletty Piaseckiej, decyzją 
Dyrektor Biblioteki Elżbiety Stankiewicz, 
powędruje do Szkoły Podstawowej w Bia-
łowoli. Gratulujemy! Dziękujemy wszyst-
kim uczestnikom spotkania za aktywność 
i zapraszamy do biblioteki.

(bpGz, anna dubel)

ksiąŻka powinna nie tylko uczyć,
ale być równieŻ rozrywką
W trakcie obchodów Tygodnia Bibliotek 
pod hasłem: „Znajdziesz mnie w bibliote-
ce”, Biblioteka Publiczna Gminy Zamość z/s 
w Mokrem zorganizowała spotkanie autor-
skie na żywo z Panem Danielem Mrozem. 
Jednocześnie kontynuujemy akcję „Każdy 
cel jest ważny!”: ludzie, planeta, dobrobyt, 
pokój, partnerstwo – która jest realizowana 
w ramach Programu Dyskusyjnych Klubów 
Książki pod hasłem – „Dobre książki – do-
bry klimat – dobre życie”.
Cykl spotkań autorskich, organizowanych 
przez bibliotekę w 2021 roku, jest wypeł-
niony ludźmi pełnymi: optymizmu, wiary 
w siebie i w swoje możliwości. Nasi pisarze 
marzą, wytyczają sobie cele i nie boją się ich 
realizować. Choćby inni pukali się w głowę 
– robią swoje, i to co jest dla nich najważniej-
sze. Zarażają nas swoim optymizmem i po-
godą ducha. Zawsze znajdują dobre strony 
nawet w najtrudniejszych sytuacjach, jakie 
zgotowało im życie lub inni ludzie. Zawsze 
zwycięża pozytywne myślenie i wiara 
w drugiego człowieka.
Pan Daniel Mróz z wykształcenia jest kucha-
rzem i kilka lat pracował w zawodzie, także 
za granicą. Ale wcale mu to nie przeszkodziło 
w spełnieniu swojego marzenia jakim było 
pisanie książek. Mając 28 lat ma już cztery 
wydane książki, a plany na kolejne projek-
ty już są i czekają na realizację. W swoich 
książkach lubi mieszać kryminał z fantasty-
ką, łączy różne składniki i gatunki i myślę, 
że dobrze mu to wychodzi. Zawsze pisał, 
robił notatki i ma kilka zeszytów zapisanych 
pełnych pomysłów na książki, które chciałby 
napisać. I udało się, napisał książkę, wydał 
i stwierdził, nieźle się sprzedała, to czemu 
nie, może wydać drugą i tak to się zaczęło. 
Może sukcesem jest to, że nie lubi schema-
tów i przynudzania w książkach. A pojechać, 
zobaczyć inny wielki świat, inną kulturę, inną 
mentalność – i to jest dobre, żeby zrozumieć 
i samemu poczuć, oraz żeby wrócić do domu, 
do korzeni, do siebie, do swojej Ojczyzny, 
do opowieści Ojca i poczuć, że To właśnie 
Tu jest moje miejsce na ziemi.
Przygotowując się do napisania książek, 
Pan Daniel przeszukiwał archiwa parafial-
ne i wiele godzin poświęcił na studiowanie 
dokumentów, historii i legend, aby rzetelnie 
oddać tło historyczne danego wydarzenia. 
Zamiłowanie do legend i historii pisarzowi 
zaszczepił ojciec, opowiadając bajki i legen-
dy o diabłach.
Daniel Mróz zadebiutował cyklem powie-
ści „Jaskółcze znamię”: część I – „Zamach”, 
Część II – „Klątwa” jest to zagmatwana, wie-
lowątkowa historia opowiadana z różnych 
perspektyw. Przenosi nas do fikcyjnego 

świata pełnego zbrodni, polityki i różnic reli-
gijnych. Narracja obfituje w zwroty akcji, nie 
pozwala się nudzić, co chwilę stawiając boha-
terów w innym świetle. Kolejną książką jest 
„Polowanie na diabły – stara baśń Roztocza”, 
jest to historia naszego pięknego roztoczań-
skiego regionu w trzech ramach czasowych: 
wczesnośredniowieczne czasy grodów 
i wojów, okres wojny polsko-litewskiej oraz 
rosnącej potęgi Państwa Zakonnego oraz 
sarmackie czasy szlachty i buntu kozackiego.
Czwartą i na razie ostatnią książką są 
„Purpurowe kłosy – Stara Baśń Roztocza”, 
są to cztery opowiadania z ilustracjami Pani 
Agaty Mróz, czyli mamy autora. To tu autor 
wprowadza Nas w niezwykły świat zbrodni 
i magii, historii i legend.
Daniel Mróz mieszka w Sąsiadce, dawniej 
zwanej Sutiejsk. Sąsiadka położona jest 
w województwie lubelskim, w powiecie za-
mojskim, w gminie Sułów, nad rzeką Por. 
Na terenie dzisiejszej wsi znajdował się nie-
gdyś jeden z ważniejszych Grodów Czerwień-
skich. Sąsiadka słynie z pięknych krajobra-
zów oraz niezliczonej ilość wąwozów leśnych 
leżących w sercu Szczebrzeszyńskiego Parku 
Krajobrazowego. Przez wieś przebiega szlak 
rowerowy „Czarna Perła”. To tu historia mia-
ła swój początek (gdzie do dziś zachowało się 
średniowieczne grodzisko), gdzie się urodził, 
gdzie mieszka, gdzie dorastał, gdzie jego oj-
ciec opowiadał mu o legendach i historii zwią-
zanych z Tą miejscowością.
Daniel Mróz jest czynnym członkiem sto-
warzyszenia rekonstrukcyjnego „Drużyna 
Grodu Sutiejsk”, która zajmuje się rekon-
strukcją wczesnego średniowiecza. Grupa 
organizuje historyczne spotkania, rekon-
strukcje walk, lekcje historii dla dzieci, mło-
dzieży i osób dorosłych, zaraża swoją pasją 
do tradycji i życia codziennego rodowitych 
mieszkańców Grodu Sutiejsk. W 2020 roku 
pisarz nagrał kilka historycznych filmików, 
które są zamieszczone na YouTube.
Autor w trakcie spotkania opowiedział nam 
o swoich pasjach, zainteresowaniach, co lubi 
czytać, co oglądać i w jakie gry lubi grać. Jak 
pomogły mu rozwinąć wyobraźnię, gdzie 
znaleźć narzędzia, instrukcję jak dobrze 
pisać. W miarę pisania można się rozpisać 
i nabrać wprawę w pisaniu powieści.
Tradycyjnie już w trakcie trwania naszego 
spotkania ogłosiliśmy konkurs na najaktyw-
niejszą osobę, słuchacza, który zada naj-
więcej pytań. Do wygrania były trzy książki 
z autografem Pana Daniela: „Polowanie 
na diabły” oraz 1 i 2 część Jaskółczego Zna-
mienia: „Zamach” i „Klątwa”. Zwyciężczynie 
to Laura Kukiełka i Hanna Kudyk. 

elżbieta Stankiewicz – dyrektor bpGz w mokrem
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„bajki, wierszyki, rymowanki…”
warsztaty literackie w tygodniu bibliotek z jarosławem siekiem

Tydzień Bibliotek – ogólnopolska akcja 
na rzecz promocji czytelnictwa i bibliotek, 
której organizatorem jest Stowarzyszenie 
Bibliotekarzy Polskich. Impreza tradycyj-
nie rozpoczyna się 8 maja, czyli w Dniu 
Bibliotekarza, zaś kończy równo z upły-
wem tygodnia 15 bm. „Znajdziesz mnie 
w bibliotece!” – to tegoroczne hasło akcji. 
Pod tym hasłem Biblioteka Publiczna Gmi-
ny Zamość w Mokrem przeprowadziła do-
kładnie dwa spotkania autorskie dla dzieci 
i młodzieży ze szkół podstawowych. I tak, 
dnia 11.05.2021 r. gościliśmy pisarza, któ-
ry swoją twórczość traktuje jako rozryw-
kę – Daniela Mroza; zaś dwa dni później 
cennych rad pisarskich udzielił nam autor 
bajek oraz komiksów dla dzieci – Jarosław 
Siek, który swoją profesję uważa za fa-
scynującą przygodę, w końcu nie gdzie in-
dziej, jak tylko w bajce „za pomocą jednego 
pstryknięcia można z żaby wyczarować 
księżniczkę i odwrotnie!”.
Fascynujący świat bajek, to temat prze-
wodni tego artykułu. 13 maja za pośred-
nictwem platformy Zoom zostały zrealizo-
wane warsztaty literackie pod kierunkiem 
Pana Jarosława Sieka. Pan Jarosław, jak 
już wspomniałam, pisze bajki dla dzieci i jak 
przyznał wydał ich już do tej pory ponad 
sto, zaś kolejnych trzysta niewydanych 
czeka na swój odpowiedni moment. Pisa-
nie sprawia Panu Jarosławowi ogromną 
satysfakcję, chociaż nigdy nie było to jego 
marzeniem. Jako dziecko chciał zostać 
kierowcą ogórka (legendarnego autobu-
su z czasów Solidarności), zawodu pisarza 
w ogóle nie brał pod uwagę. Ale życie jest 
nieprzewidywalne i nasz gość pisze dziś 
wierszowane książeczki dla najmłodszych 
i jest w tym naprawdę dobry!

Zacznijmy od tego, czym jest bajka? Bajka, 
to utwór literacki, w którym zawarty jest 
morał, mądrość którą autor chce przeka-
zać czytelnikowi. Przeważnie jest to utwór 
wierszowany i żartobliwy. Pan Jarosław 
dokładnie naświetlił uczestnikom warsz-
tatów proces powstawania bajki – od po-
mysłu aż do efektu końcowego, zwraca-
jąc przy tym uwagę na niuanse przydatne 
w procesie tworzenia. Po pierwsze należy 
zawsze mieć pod ręką notes, ponieważ po-
mysły często przychodzą niespodziewanie 
i tak szybko jak się pojawiają, tak też ucie-
kają, dlatego warto zapisywać je od razu. 
Samo tworzenie scenariusza możemy 
zacząć w momencie, gdy w naszej głowie 
zrodzi się interesujący bohater, wokół któ-
rego krążą kolejne pomysły na ciekawe 
wydarzenia z nim związane. Starajmy się 
naszą postać uwikłać w historię przykuwa-
jącą uwagę czytelnika. Określając temat 
musimy pamiętać, aby z bajki wypływał 
morał. Sam tytuł stanowi ukoronowanie 
dzieła i powstaje zwykle na końcu, chociaż 
nie jest to regułą i bywa, że ktoś najpierw 
wpadnie na efektowny tytuł i na jego pod-
stawie dopiero wymyśla plan zdarzeń. 
Należy również pamiętać, aby wcześniej 
przetestować w myślach głównego boha-
tera bajki, tzn. powinniśmy już na samym 
początku go scharakteryzować wcielając 
się w jego rolę. Taki zabieg przynosi bar-
dzo fajne efekty i pozwala w pełni oddać 
w treści nasz zamysł – jaki ten bohater 
ma być? Wykreowanej postaci można 
przypisać bardzo charakterystyczne cechy 
zachowania (np. powtarzanie konkretnych 
słów, drapanie się po głowie, zniewalający 
śmiech). Nie należy jednak wszystkiego 
zdradzać od razu. Czytelnik powinien po-

znawać bohatera stopniowo, dlatego nie 
musimy pisać, że postać jest dla przykładu 
odważna, tylko należy pokazać ją w takiej 
sytuacji, w której będzie ona mogła się 
tą cechą wykazać. W trakcie szlifowania 
warsztatu pisarskiego nie powinniśmy się 
zniechęcać, gdy chociażby zabraknie nam 
rymu – najłatwiej w takiej sytuacji po pro-
stu przestawić szyk wyrazów w wersie.
Dla przykładu pisarz prezentuje trzy baj-
ki, które analizuje z uczestnikami warsz-
tatów: „Jak królik został królem”, bajka 
o „Mieciu Bałaganiarzu”, „Drużyna Or-
łów”. Przy każdej z tych bajek pisarz opo-
wiada historię ich powstania – Jak zrodził 
się pomysł? Jak wyglądał plan ramowy 
bajki? Co chciał, jako autor, przekazać 
w ich treści swoim czytelnikom?
Morał, co wielokrotnie powtarzał Pan Ja-
rosław, to najważniejszy element każdej 
bajki. Wszystkie trzy przytoczone utwo-
ry niosły zatem ze sobą pewne mądrości: 
w pierwszej – tytułowy królik za wylecze-
nie lwa z zastosowaniem zdrowej diety, zo-
staje królem: „Tak oto królik zasiadł na tro-
nie/W pięknej, królewskiej, złotej koronie/
Bowiem odebrał swoją zapłatę/A lew na-
uczył się jeść sałatę”. W drugiej antybo-
hater Miecio przez swoją wadę zostaje 
na starych śmieciach, gdyż na czas w ster-
cie brudu nie znajduje biletu lotniczego. 
W tym punkcie pisarz zaznacza, że w przy-
padku piętnowania złych postaw, czarna 
postać musi przejść w bajce metamorfozę 
lub ponieść konsekwencje złego postę-
powania: poznajemy Mietka, jako strasz-
nego bałaganiarza, który nikogo nie chce 
słuchać i ciągle upiera się, że w jego przy-
padku nie ma sensu sprzątać, bo za rok się 
wyprowadza. Ostatecznie nigdzie jednak 
nie poleci, ponieważ w bałaganie gubi swój 
bilet: „Czas nieubłaganie leciał/A Mie-
czysław tonął w śmieciach/Kurzu oraz 
kłębach kotów/W końcu przyszedł dzień 
odlotu/Wylatuję już za chwilę/Ale zaraz, 
gdzie jest bilet?/Gdzie się podział mój bi-
lecik/Zanurkował w stertę śmieci/Jak wy-
bitny płetwonurek/Znalazł papę, nocnik, 
kurek/Zeszłoroczne jabłka z sadu/Lecz bi-
letu ani śladu/Nigdzie Miecio nie poleciał/
Został więc na starych śmieciach”.
W przypadku ostatniej bajki autor wpadł 
na pomysł bohatera, który spełni swoje 
marzenia: mały orzeł imieniem Kubuś, chce 
zostać mistrzem świata w piłce siatkowej, 
ale na początku niewiele w tym kierunku 
robi, tylko ogląda mecze w TV. Punktem 
kulminacyjnym jest wystająca z ekranu te-
lewizora głowa komentatora sportowego, 
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wioletta piasecka
pisarka, której ksiąŻki zmieniają świat na lepsze
22 kwietnia 2021 roku Bi-
blioteka Publiczna Gminy 
Zamość zorganizowała 
spotkanie na LIVE z okazji 
Światowego Dnia Książki 
i Praw Autorskich oraz 
Światowego Dnia Ziemi, 
jednocześnie zainaugu-
rowała Akcję „Każdy Cel 
jest ważny!”, jest on re-
alizowany w ramach Pro-
gramu Dyskusyjnych Klu-
bów Książki pod hasłem 
– „Dobre książki – dobry 
klimat – dobre życie”.
Pani Wioletta napisała dotychczas około 
30 książek dla dzieci, kilkanaście słucho-
wisk i scenariuszy teatralnych, wierszy, tek-
stów piosenek oraz słuchowisk radiowych. 
W 2020 r. Pani Wioletta otrzymała stypen-
dium Ministra Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego za projekt „Zakochaj się w słowach, 
sięgnij po marzenia”, który polegał na na-
graniu w ciągu trzech miesięcy 30 filmików 
promujących czytanie, książki i słowo mó-
wione. Dlatego autorka uruchomiła kanał 
na YouTube, gdzie promuje swoją twór-
czość. Jest tam filmik m.in. o Faustynce, Ka-
rolu Wojtyle, czy Ignacym Paderewskim. Jej 
książki ukazały się w Stanach Zjednoczo-
nych, we Włoszech, we Francji, w Norwegii 
i na Litwie. Wioletta Piasecka jest absol-
wentką Uniwersytetu Warmińsko-Mazur-
skiego w Olsztynie, wiele lat mieszkała 
w Elblągu. Obecnie mieszka w Leśniczówce 
Baranówce w gminie Frombork.
Jako odskocznia od książek dla dzieci Pani 
Wioletta chcąc coś zmienić w swoim życiu, 
oraz za namową swoich czytelniczek, po-
stanowiła spełnić swoje marzenia i pisać dla 
dorosłych. Czyli, jak jej bohaterka najnow-
szej książki „Bez planu B” przeszła do pla-
nu „A” i jest z tego powodu przeszczęśliwa. 

Wioletta Piasecka jest 
osobą empatyczną, pełną 
życia i radości, otwartą 
na ludzi i zwierzęta. Za-
wsze uśmiechnięta, zado-
wolona, wręcz zarażająca 
swoim optymizmem i po-
godą ducha, nigdy się nie 
złości, nie kłóci i nie obra-
ża. Jeżeli coś lub ktoś jej 
bardzo dokuczy, uprzykrzy 
życie i ją zmęczy, to po pro-
stu spokojnie odejdzie.
Co by się nie działo, jak 
trudne wybory stawiało 

by przed nami życie, to nigdy nie ma sytuacji 
bez wyjścia (planujemy, pracujemy nad tym 
planem, a w końcu nam nie wychodzi i wtedy 
wydaje się nam, że to koniec świata, tragedia, 
stało się najgorsze, ale nie, po jakimś czasie 
zaczyna się układać i myślimy, dobrze, do-
brze że stało się co, się stało – możemy odbić 
się od dna i żyć na nowo – tak jak bohaterki 
książek Pani Wioletty – właśnie takie są. 
Pomimo przeciwności i tragedii, które je do-
tykają nie poddają się i uparcie dążą do wy-
tyczonego celu, a przyjaźń, miłość i bliskość 
drugiego człowieka im w tym pomagają.
Obecnie Pani Wioletta ma napisanych już 
kilka książek dla dorosłych, a wydanych 
dwie. Pierwsza to „Przyjdzie pogoda 
na miłość”, druga „Bez planu B”, której 
premiera odbyła się 20 kwietnia bieżą-
cego roku. Na tę chwilę napisana jest już 
trzecia książka i jest to kontynuacja 
pierwszej książki pt. t. 2 – „Przyjdzie pogo-
da na szczęście” i t.3 – „Przyjdzie pogoda 
na ślub”, które ukażą się pod koniec sierp-
nia i września tego roku. Oczywiście au-
torka ma już pomysł na kolejoną książkę, 
której akcja będzie się rozgrywać w Grecji 
na Wyspie Rodos, ale tytułu jeszcze nie 
znamy, bo to tajemnica, ale jak stwierdziła 

autorka jest rewelacyjny – najładniejszy 
ze wszystkich dotychczasowych tytułów 
i na pewno się nim zachwycimy.
Jak zdradziła autorka kolejnym pomysłem 
na książkę będzie kilkutomowa saga histo-
ryczno-obyczajowa. Już jej zakiełkował 
w głowie pewien pomysł. Nie zaniedbu-
je również książek dla dzieci. Ma pomysł 
na serię książeczek o przygodach małej 
dziewczynki i jej pieska.
Sytuacja epidemiologiczna wymusiła, aby 
spotkania stacjonarne w bibliotekach, 
przenieść do sieci, online, dobre to i niedo-
bre. Niedobre, ponieważ brakuje nam bez-
pośredniego kontaktu z autorem, a z dru-
giej strony wspaniale, że w ogóle możemy 
się spotkać i zobaczcie państwo sami jak 
liczne są to spotkania. W naszym spotka-
niu uczestniczyły czytelniczki i fanki twór-
czości Wioletty Piaseckiej z Łodzi, Elblą-
ga, Tczewa, Kotlina, Mławy i wielu innych 
miejscowości Polski.
W trakcie spotkania padła propozycja 
zorganizowania „zlotu przyjaciół i fanów” 
twórczości Wioletty Piaseckiej w miesią-
cach letnich nad morzem w Jastarni, bar-
dzo kusząca propozycja, myślę, że warto 
się nad tym tematem pochylić. Temat jest 
otwarty i godny przemyślenia.
Wioletta Piasecka, swym piórem maluje 
emocjonujące i poruszające historie, które 
mogą dotyczyć każdego z nas. Lubi praw-
dziwe historie, a szczególnie historie, któ-
re mogłyby być dla nas lekiem na ponure 
dni, czy na kłopoty. Nie ma planu na siebie. 
Pragnie po prostu czerpać radość z pisania 
i zdecydowanie łatwiej jej się pisze dla do-
rosłych niż dla dzieci, ponieważ nie musi aż 
tak ważyć słów.
W trakcie spotkania pisarka opowiedzia-
ła kilka zabawnych zdarzeń, które jej się 
przydarzyły w trakcie spotkań autorskich 
i wyjazdów krajowych i zagranicznych. Ale 
nie będę ich opisywać. Zapraszam wszyst-
kich zainteresowanych do obejrzenia i wy-
słuchania opowieści Wioletty Piaseckiej, 
pisarki książek nie tylko dla dzieci na Face-
booku i na YouTube.

Serdecznie pozdrawiam i polecam 
elżbieta Stankiewicz dyrektor bpGz w mokrem

który motywuje Kubę do działania. Cięż-
ka praca, ciągłe treningi i upór w dążeniu 
do celu w końcu przynoszą sukces: „Jeżeli 
ktoś z was chce mistrzem zostać/niech się 
zapisze szybko do klubu/i ćwiczy siatkę jak 
dzielny Kubuś.” Więc, jeśli Ty drogi czytel-
niku również chcesz spełnić swoje marze-
nia, wstań i do dzieła!
Pan Jarosław zdradził tytuł kolejnej wier-
szowanej bajki – „Super Market Obora”. 
Ma być to historia, której akcja rozegra się 

w jednej z wiejskich obór naszego kraju. 
Niespodziewanie podczas nieobecności 
gospodarza (w tym czasie przebywające-
go na rekolekcjach) wpadają dzikie, egzo-
tyczne zwierzęta. Będzie się działo! Z nie-
cierpliwością zatem czekamy na oficjalną 
premierę bajki!
Na zakończenie spotkania nasza bibliote-
ka ogłosiła konkurs plastyczno-literacki 
„Bajki, wierszyki, rymowanki...” – konkurs 
na rymowaną bajkę w dowolnym temacie. 

Do wiersza należy dołączyć ilustrowaną 
interpretację autorskiego dzieła. Oceny 
prac dokona sam Jarosław Siek, zaś w na-
grodę laureaci otrzymają bajki z autogra-
fem pisarza.
Nie pozostaje mi nic więcej, jak tylko ży-
czyć wszystkim kreatywnych pomysłów 
oraz udanej zabawy z rymem; być może 
kiedyś wasze wierszowane bajki znajdzie-
my w bibliotece! (bpGz; anna dubel)
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40 lat nszz ri „solidarność”

Istotę 40-lecia NSZZ Rolników Indywidu-
alnych „Solidarność” docenił m.in. Instytut 
Pamięci Narodowej, który zorganizował 
i otworzył w 17 wybranych miejscowo-

ściach całej Polski regionalne wystawy 
pokazujące powstanie tego związku zawo-
dowego. Wystawy są plenerowe, składają 
się z kilku plansz, w tym ogólnopolskich 

12 maja 1981 r., po wieloletnich staraniach rolników, udało się w końcu zarejestrować Niezależny Samo‑
rządny Związek Zawodowy Rolników Indywidualnych „Solidarność” – pierwszą w historii Polski niezależną 
od ówczesnych władz PRL chłopską organizację związkową. W dniu rejestracji nowego związku zawodo‑
wego na placu Zwycięstwa w Warszawie (dziś plac Marszałka J. Piłsudskiego) zgromadziło się ok. 20 tys. 
rolników z całej Polski. Po 40 latach od tych wydarzeń w różnych punktach na mapie RP i w różnych formach 
odbyły się lub będą się odbywać obchody tej znamiennej rocznicy.

Łęczna), gdzie osobiście dokonał tego 
Prezes IPN Jarosław Szarek. Wystawa 
opowiada o walce rolników o samorząd-
ność. IPN wybrał na Lubelszczyźnie Mi-
lejów, ponieważ to tam przed sierpniem 
1980 r. grupa rolników powołała Tymcza-
sowy Komitet Samoobrony Chłopskiej 
Ziemi Lubelskiej. Potem nastąpiły strajki 
chłopskie m.in. w Ustrzykach Dolnych 
i Rzeszowie, następnie strajk okupacyjny 
w Bydgoszczy oraz brutalna pacyfikacja 
osób tam protestujących, przeprowa-
dzona przez funkcjonariuszy MO i SB 
na sesji Wojewódzkiej Rady Narodowej 
(19.03.1981 r.). Mundurowi dotkliwie 
pobili wówczas trzech delegatów „Soli-
darności”. Delegaci chcieli przedstawić 
postulaty rolników prowadzących strajk 
okupacyjny w siedzibie bydgoskiego WK 
Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego, 
ale nie dopuszczono ich do głosu. Chłop-
skie postulaty obejmowały m.in. swobo-
dę gospodarki ziemią, odsunięcie PZPR 
i ZSL od wpływu na decyzje administra-
cyjne, naukę religii i wolność praktyk re-
ligijnych, nieutrudnianie budowy świątyń 
oraz odkłamanie historii. W obliczu straj-
ku generalnego w całej Polsce komuniści 
w końcu ustąpili. Doszło do rozmów i dnia 
19.02.1981 r. w Rzeszowie podpisano po-
rozumienie, a dzień później to samo stało 
się w Ustrzykach Dolnych. Dopełnieniem 
tego było kolejne porozumienie, tzw. war-

plansz wspólnych oraz części regional-
nych. Wszystkie wystawy zostały uroczy-
ście otwarte tego samego dnia 21 kwietnia 
2021 r. Noszą wspólny tytuł „Tu rodziła 
się „Solidarność” Rolników”. W maju br. 
wszystkie 17 wystaw regionalnych prze-
wieziono do Warszawy i zaprezentowano 
na placu Marszałka Piłsudskiego dokład-
nie w dniu rocznicowym, tj. 12 maja 2021 r. 
Na Lubelszczyźnie ekspozycję regionalną 
otwarto wcześniej w Milejowie (powiat 

prezentacja grafiki okolicznościowego znaczka pocztowego poczty polskiej

wystawa plenerowa w w-wie



33 maj-czerwiec 2021historia i ważne wydarzenie

szawskie, które podpisano 30.03.1981 r., 
tj. na dzień przed planowanym strajkiem 
generalnym. Dziś jesteśmy zgodni, że te 
porozumienia były dla polskiej wsi odpo-
wiednikiem Porozumień Sierpniowych 
1980 r. Warto przypomnieć, że Polska 
była jedynym państwem socjalistycznego 
bloku wschodniego, gdzie dzięki oporowi 
chłopów nie powiodła się kolektywizacja 
wsi wg wzoru sowieckiego. Fundament ko-
munistycznego systemu został więc pod-
ważony na polskiej wsi.
Kolejnym działaniem IPN w celu 
upamiętnienia 40. rocznicy re-
jestracji NSZZ RI „Solidarność” 
było przygotowanie pamiąt-
kowej tablicy kamiennej, która 
trafiła na ścianę dawnego Domu 
Chłopa w Warszawie, gdzie mie-
ściła się pierwsza siedziba zare-
jestrowanego związku. Zbliżone 
działania o zróżnicowanym natę-
żeniu i na mniejszą skalę, miały 
i mają miejsce w poszczególnych 
województwach w całej Polsce, 
zwłaszcza tam, gdzie na przeło-
mie lat 70. i 80. XX w. odbywały 
się wystąpienia protestacyjne 
i strajki chłopskie.
Spośród podmiotów ogólno-
polskich do obchodów jubile-
uszowych włączyła się również 
Poczta Polska, która przygoto-
wała okolicznościowy znaczek 
pocztowy, przedstawiający bo-
chen chleba w kształcie granic 
Polski. Projekt znaczka powsta-
wał we współpracy Poczty Pol-
skiej z IPN oraz NSZZ RI „Solidar-
ność”. Znaczek już od 12 maja br. 
znajduje się w normalnym obiegu 
w nakładzie 2 mln szt. Ponadto, 

tego samego dnia Episkopat Polski ogłosił, 
że tegoroczna Nagroda im. ks. bp. Romana 
Andrzejewskiego za rok 2020 trafi wła-
śnie do NSZZ Rolników Indywidualnych 
„Solidarność”. Podczas specjalnej konfe-
rencji prasowej w siedzibie Episkopatu 
przypomniano, że bez wsparcia kardynała 
Stefana Wyszyńskiego powstanie związ-
ku najprawdopodobniej by nie nastąpiło. 
Prymas Tysiąclecia bardzo często wystę-
pował przeciw krzywdzącym rolników 
decyzjom ówczesnych władz PRL, ale 

jednocześnie swoją postawą, szacun-
kiem Polaków i popularnością wywoły-
wał strach u rządzących komunistów. 
To właśnie jego interwencja miała bodaj-
że największy wpływ na to, że wniosek 
o rejestrację nowego związku, który kilka 
miesięcy przeleżał w Sądzie Wojewódz-
kim w Warszawie, został w końcu rozpa-
trzony ze skutkiem pozytywnym.
W 40. rocznicę rejestracji NSZZ RI „So-
lidarność”, podczas uroczystości w War-
szawie, dnia 12 maja 2021 r., z ust sze-
fowej związku, Posłanki Teresy Hałas, 
padły znamienne słowa, które stanowią 
bardzo dobrą pointę niniejszego artyku-
łu: „Pomni na historię i ludzi, którzy two-
rzyli tą ideę, a których często nie ma już 
wśród nas, pamiętajmy o nich i wspomi-
najmy ich dzieło”.

GoK: jarosław Kalbarczyk na podstawie artykułów 
tematycznych magazynu rolniczego „nasza ziemia”, 

kwiecień-maj 2021, iSSn 1230-2732

Postscriptum Jacka Adamczuka
– Radnego Rady Gminy Zamość 
i Przewodniczącego Zarządu Gminnego 
NSZZ RI „Solidarność”
W nawiązaniu do ostatniego zdania artykułu 
należy zauważyć udział mieszkańców Gmi-
ny Zamość, rolników i nie tylko, w tworzeniu 
i wprowadzaniu tych haseł i idei w życie. Ak-
tywność tych ludzi jako członków „Rolniczej 
Solidarności” znalazła odzwierciedlenie nie 
tylko na niwie rolników jako grupy zawodo-
wej, ale także we wszystkich szczeblach sa-
morządu oraz parlamentu.
Znamienitym przykładem jest tu Jerzy Kudyk, 
aktywny działacz „Solidarności” Rolników In-
dywidualnych od 1980 roku, uczestnik straj-
ku rolników w grudniu 1981 r., internowany 
w stanie wojennym, po reaktywowaniu dzia-
łalności w 1989 r. został przewodniczącym 
NSZZ Rolników Indywidualnych „Solidar-
ność” Gminy Zamość. Z ramienia NSZZ RI 
„Solidarność” został Wójtem Gminy Zamość.
Najbardziej obecnie znaną osobą z Gminy 
Zamość, związaną z NSZZ RI „Solidarność, 
jest Jerzy Chróścikowski – dziś Senator RP, 
a kiedyś Przewodniczący Rady Gminy Za-
mość, radny Sejmiku Województwa Lubel-
skiego, a także krajowy Przewodniczący NSZZ 
RI „Solidarność”.
Dziękuję Wszystkim, znanym i mniej znanym, 
za czas, za wyrzeczenia i zdrowie, poświęco-
ne dla dobra wsi i drugiego człowieka. NSZZ 
Rolników Indywidualnych „Solidarność” na-
dal aktywnie działa na rzecz polskiej wsi, 
rolników i całej społeczności Gminy Zamość. 
Zapraszamy do współpracy.

Z wyrazami szacunku – SZCZĘŚĆ BOŻE
JACEK ADAMCZUK

iluminacja rocznicowa na froncie pałacu prezydenckiego w w-wie - 12.05.2021 r.

tablica ipn na ścianie dawnego domu chłopa  
w w-wie - odsłonięcie 12 maja 2021 r.
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i edycja pucharu podkarpacia

pierwsze medale rozdane

1 maja br. zawodnicy sekcji orientacji spor-
towej UKS Azymut Siedliska wzięli udział 
w I edycji Pucharu Podkarpacia, która 

została zorganizowania w Ulanowie nad 
rzeką Tanew. W zawodach wzięły udział 
najlepsze kluby z województw: małopol-

Bukowe lasy koło Nałęczowa, były areną 
walki o medale Mistrzostw Wojewódz-
twa Lubelskiego w Biegu na Orientację 
na średnim dystansie, które odbyły się 
3 maja br. Ich organizatorem był Lubelski 
Związek Orientacji Sportowej. Mimo chło-
du i dość silnie wiejącego wiatru, zawod-
nicy i zawodniczki UKS Azymut Siedliska 
walczyli bardzo dzielnie, a najlepsze lokaty 

w swoich kategoriach osiągnęli: K10: Karo-
lina Kardasz – I miejsce, Karolina Sierkow-
ska – IV miejsce; K14: Marta Sierkowska 
– I miejsce, Ewelina Bożek – III miejsce; 
M10: Bartłomiej Paruch – II miejsce, Kac-
per Kość – III miejsce, Kamil Matwiejczuk – 
IV miejsce; M12: Eryk Podolak – I miejsce, 
Dawid Bekier – II miejsce, Mikołaj Tur – III 
miejsce, Jakub Halinowski – IV miejsce; 

M14: Jakub Kiersztyn – V miejsce, Daniel 
Bekier – VI miejsce; M16: Paweł Paruch – 
III miejsce, Kacper Swatowski – V miejsce; 
M21: Damian Kiełbasa – IV miejsce. Gratu-
lacje! Więcej informacji i zdjęć z zawodów 
znajduje się na stronie internetowej klubu 
www.azymutsiedliska.cba.pl. Jego działal-
ność jest wspierana z budżetu Gminy Za-
mość. na podstawie przesłanych informacji GoK Kc

skiego, lubelskiego i podkarpackiego.
Do klasyfikacji końcowej tej edycji Pucharu 
liczył się udany start w dwu biegach na dy-
stansie średnim oraz sprinterskim. Zawod-
nicy UKS Azymut Siedliska w poszcze-
gólnych kategoriach zajęli następujące 
miejsca: kategoria K10: Karolina Kardasz 
– miejsce I; kategoria K14: Ewelina Bożek 
miejsce V, Zuzanna Mielko – miejsce VI; 
kategoria K16: Anna Sarzyńska – miejsce 
VII; kategoria KM10N: Bartłomiej Hereta 
– miejsce IV; kategoria M10: Kacper Kość 
– miejsce I; kategoria M12: Mikołaj Tur – 
miejsce VI, Jakub Halinowski – miejsce VII; 
kategoria M14: Daniel Bekier – miejsce I, 
Dawid Pióro – miejsce V, Krystian Kość – 
miejsce VI; kategoria M16: Paweł Paruch – 
miejsce I, Marcin Mnich – miejsce V, Jakub 
Kardasz – miejsce VI. Więcej informacji 
i zdjęć znajduje się na stronie internetowej 
www.azymutsiedliska.cba.pl.
na podstawie przesłanych informacji i zdjęć GoK Kc

na dobiegu do mety

uczestnicy zawodów z klubu uks azymut
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marcel z medalem

sukces zkkkkarate kyokushin
w tomaszowie lubelskim

8 maja br. w Dukli, odbył się Międzynarodo-
wy Turniej Karate Kyokushin „VI IKO PRZE-
ŁĘCZ CUP’’, zorganizowany przez Kro-
śnieński Klub Kyokushin Karate. W licznym 
gronie uczestników, zawodnicy Zamojskie-
go Klubu Karate Kyokushin wywalczyli 7 
złotych medali, 6 srebrnych i 3 brązowe, zaj-

mując tym samym w klasyfikacji drużynowej 
III miejsce. Wśród medalistów klubu znalazł 
się także mieszkaniec Szopinka Marcel Bo-
sowski, który w kategorii junior młodszy 
-55kg wywalczył srebrny medal w kumite. 
Gratulacje dla zawodników i trenerów!
na podstawie przesłanych informacji i zdjęć GoK Kc

Wywalczeniem I miejsca w klasyfikacji dru-
żynowej, zakończyli swój udział zawodnicy 
Zamojskiego Klubu Karate Kyokushin w Mi-
strzostwach Makroregionu Wschodniego 
i Międzywojewódzkich Mistrzostwach 
Młodzików. W zawodach, które odbyły się 
w dniu 22 maja br. w Białej Podlaskiej, wzię-
ło udział ponad 400 zawodników i zawodni-
czek reprezentujących 53 kluby.
Osiągnięcie tak dobrego wyniku, przy dość 
licznej konkurencji było możliwe, dzięki 
bardzo dobremu wyszkoleniu taktycznemu 
i technicznemu zamojskich zawodników.
W zawodach Zamojski KKK reprezentowali 
także zawodnicy z terenu Gminy Zamość 
osiągając następujące rezultaty: Maria Ło-
chin zajęła 7 miejsce w kumite młodziczek, 
w kategorii młodziczek – 50kg i Marcel Bo-
sowski zajął 5 miejsce także kumite w kate-
gorii juniorów młodszych – 55kg. Gratula-
cje dla zawodników i trenerów!

na podstawie przesłanych informacji i zdjęć GoK Kc

15 maja 2021 roku, w Tomaszowie Lubel-
skim, odbył się International Integration 
Cup Kyokushin Karate In Memory Of So-
sai Mas Oyama, którego organizatorem 
był miejscowy klub karate kyokushin. Za-
wodnicy z Zamojskiego Klubu Karate Ky-
okushin, podczas tych zawodów, wywal-
czyli 23 medale. W rywalizacji wzięli też 
udział mieszkańcy naszej Gminy, trenują-

cy w zamojskim klubie i wywalczyli nastę-
pujące miejsca: Marcel Bosowski – junior 
młodszy 55 kg zajął II miejsce w kumite; 
Maria Łochin – młodziczka 55 kg zajęła III 
miejsce w kumite i II miejsce w kata oraz 
Kamil Matwiejczuk – kadet wywalczył 
miejsce IV w kumite. Gratulacje dla za-
wodników i trenera. na podstawie przesłanych 
materiałów i zdjęć GoK Kc
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gminne biegi przełajowe

Siedem reprezentacji szkół podstawo-
wych z terenu Gminy Zamość wzięło 
udział w wiosennej edycji Gminnych Bie-
gów Przełajowych z okazji Narodowego 
Święta Trzeciego Maja i ustanowienia 
przez Sejm RP roku 2021, rokiem Kon-
stytucji. Zawody zostały zorganizowane 
przez Gminny Ośrodek Kultury Gminy 
Zamość na trasach leśnych, ze startem 
i metą przy świetlicy sołectwa Skaraszów. 
Uczestników powitał dyrektor Gminnego 
Ośrodka Kultury Jarosław Kalbarczyk, 
oficjalnego otwarcia w imieniu Wójta 
Gminy Zamość dokonał Konrad Dziuba 
dyrektor Wydziału Społeczno-Admni-
stracyjnego Gminy Zamość. Zawodnicy 
za zajęcie miejsc I-VI otrzymywali dy-
plomy, a za miejsca I-III okolicznościowe 
medale, które wręczali wyżej wymienieni. 
Zawody odbyły się z zachowaniem reżi-
mu sanitarnego i wytycznych Szkolnego 
Związku Sportowego, dotyczących or-
ganizacji zawodów dla dzieci. Na kolejną 
edycję biegów zapraszamy już jesienią.

Poniżej prezentujemy wyniki nagrodzo-
nych dyplomami i medalami w kolejności 
zajętych miejsc (w nawiasie dystans i licz-
ba startujących):
dziewczęta klasa I (200 m, 6): Aleksandra 
Bednarz – Wólka Wieprzecka, Dominika 
Popik – Lipsko, Wiktoria Tyrka – Pniówek, 
Nikola Kukiełka – Wólka Wieprzecka, Syl-
wia Kadzińska – Lipsko, Oliwia Mil – Pło-
skie; chłopcy klasa I (200 m, 7): Szymon 

Smyk – Lipsko, Leon Momot – Płoskie, 
Wiktor Ziemiński – Pniówek, Hubert Ry-
bak – Wólka Wieprzecka, Piotr Dyk – Wól-
ka Wieprzecka, Rafał Zgnilec – Płoskie; 
dziewczęta klasa II (300 m, 9): Maja Skro-
ban – Wólka Wieprzecka, Weronika Bo-
rys – Płoskie, Julia Ćwik – Pniówek, Lena 
Pupiec – Wólka Wieprzecka, Maja Bed-
narska – Płoskie, Milena Waga – Płoskie; 
chłopcy klasa II (300 m, 11): Jan Szpindor 
– Pniówek, Damian Albingier – Lipsko, 
Patryk Dymski – Lipsko, Alex Mulawa – 
Pniówek, Jakub Zając – Wólka Wieprzec-
ka, Antoni Halinowski – Płoskie; dziew‑
częta klasa III (300 m, 17): Nadia Świszcz 
– Sitaniec, Lena Drozd – Mokre, Nikola 
Pyszak – Sitaniec, Monika Biszkont – Si-
taniec, Paulina Puhacz – Pniówek, Jowita 
Rękas – Sitaniec; chłopcy klasa III (300 m, 
13): Hubert Sienkiewicz – Lipsko, Bartło-
miej Paruch – Sitaniec, Damian Pyszak – 
Sitaniec, Kamil Matwiejczuk – Sitaniec, 
Patryk Niewiadomski – Płoskie, Kacper 
Greszta – Wólka Wieprzecka; dziew‑
częta klasa IV (600 m, 6): Małgorzata 
Bożek – Płoskie, Oliwia Denis – Sitaniec, 
Dagmara Zawiślak – Wólka Wieprzecka, 
Paulina Chmiel – Wólka Wieprzecka, We-
ronika Korneluk – Mokre, Zuzanna Ma-
łysz – Mokre; chłopcy klasa IV (600 m, 
11): Miłosz Łapa – Lipsko, Jakub Rudnik 
– Mokre, Kacper Łapa – Pniówek, Hu-
bert Waga – Płoskie, Oliwier Zinkiewicz 
– Płoskie, Adam Kołtun – Sitaniec; dziew‑
częta klasa V (600 m, 6): Emilia Wiatrzyk 

– Płoskie, Kinga Biszkont – Sitaniec, Anna 
Wołoch – Mokre, Hanna Kudyk – Lipsko, 
Klaudia Puhacz – Pniówek, Justyna Zię-
ba – Lipsko; chłopcy klasa V (600 m, 5): 
Mateusz Cioś – Płoskie, Szymon Kudyk 
– Pniówek, Krystian Sidor – Mokre, Filip 
Małaczek – Płoskie, Ignacy Pitwała – Mo-
kre; dziewczęta klasa VI (600 m, 4): Maja 
Koza – Płoskie, Klaudia Pupiec – Wólka 
Wieprzecka, Agata Łapa – Lipsko, Nata-
lia Stręciwilk – Lipsko; chłopcy klasa VI 
(800 m, 9): Jakub Sokołowski – Białowola, 
Marcel Gmitrzuk – Lipsko, Dawid Szcze-
panek – Płoskie, Kacper Gamza – Płoskie, 
Wiktor Szarek – Sitaniec, Marcel Krupa – 
Wólka Wieprzecka; dziewczęta klasa VII 
(800 m, 6): Roksana Kozłowska – Wólka 
Wieprzecka, Emma Adamczuk – Mokre, 
Oliwia Sudak – Płoskie, Gabriela Wo-
lanin – Wólka Wieprzecka, Izabela Do-
bromilska – Płoskie, Nicola Romańczuk 
– Mokre; chłopcy klasa VII (800 m, 10): 
Szymon Boć – Białowola, Maciej Świszcz 
– Sitaniec, Mikołaj Kawala – Wólka Wie-
przecka, Jakub Gamza – Płoskie, Mikołaj 
Bartnik – Sitaniec, Adrian Szczuka – Pło-
skie; dziewczęta klasa VIII (800 m, 3): Ni-
kola Krzyżanowska – Białowola, Wiktoria 
Knap – Mokre, Maja Segieda – Mokre; 
chłopcy klasa VIII (800 m, 6); Paweł Zię-
ba – Lipsko, Mikołaj Lipczyński – Płoskie, 
Paweł Paruch – Sitaniec, Marcin Mnich 
– Sitaniec, Michał Detko – Lipsko, Daniel 
Bekier – Płoskie. GoK Kc 

trasa prowadziła przez las
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juniorki suchowiczteam

juniorki ukp suchowiczteam
zakończyły sezon

suchowiczteam
z awansem

Juniorki młodsze UKP Suchowiczteam 
Wólka Panieńska uczestniczą w rozgryw-
kach Wojewódzkich Mistrzostw Juniorek 
mł. LZPN. W dotychczas rozegranych me-
czach zanotowały następujące wyniki:
Kinga Krasnystaw 0:0, Avia Świdnik 
1:0,Perły Lublin 1:0,Piątka plus B.Pod-
laska 4:0,Stella Kraśnik 7:0,Iskra Krze-

mień 5:0, na kolejkę przed zakończeniem 
mistrzostw zawodniczki Wojciecha Su-
chowicza zajmują w tabeli drugą lokatę 
za Kingą, z taką samą ilością punktów/16/, 
na miejscu trzecim jest Niedźwiadek 
Chełm, z którym to zespołem nasze pił-
karki zagrały ostatni mecz sezonu 20 
czerwca w Krasnymstawie.

Juniorki U-15 UKP Suchowiczteam zakoń-
czyły sezon, zdobywając drugie miejsce 
w rozgrywkach Wojewódzkich Mistrzostw 

Juniorek mł. LZPN. W ostatniej kolejce 
spotkań wygrały w niedzielne przedpołu-
dnie, w Krasnymstawie z UKS Niedżwiadek 

28 maja na stadionie w Starym Zamo-
ściu zawodniczki rocz. 2008 i młodsze 
Uczniowskiego Klubu Piłkarskiego Su-
chowiczteam Wólka Panieńska zdobyły 
Mistrzostwo Powiatu Zamojskiego LZS 
w piłce nożnej oraz awansowały na szcze-
bel wojewódzki Ogólnopolskiego Turnieju 
Mała Piłkarska Kadra Czeka. W finale wy-
soko pokonały SP Wierzbę po bramkach 
Wiktorii Poździk, Martyny Nowosad, Mai 
Kozy, Oliwii Bzówki, Gabrieli Bubiłek, Ali-
cji Krępińskiej, Aleksandry Momot, Rozalii 
Bergiel, skład uzupełniają Karolina Żebura 
i Zuzanna Bednarska, trenerem zespołu 
jest Tomasz Poździk.
Tydzień wcześniej grając w połfinale B, 
podczas rozgrywek w Rzeszowie,
nasze młode piłkarki pokonując Górnika 
Łęczna w rzutach karnych, zostały osta-
tecznie sklasyfikowane na miejscach 17-24 
w Mistrzostwach Polski U-13.

Chełm 3:1 po dwóch trafieniach Jagody 
Wróbel i jednym Martyny Nowosad. Za-
wodniczki Wojciecha Suchowicza w koń-
cowej tabeli zostały wyprzedzone większą 
ilością strzelonych bramek przez KKS Kin-
gę Krasnystaw, na miejscu trzecim zostały 
sklasyfikowane młode Chełmianki. Z ze-
społów z naszego regionu miejsce czwarte 
zajął UKS Start Tomaszów l. a siódme Ar-
chipelag Roztocze Krynice, w sumie rywa-
lizowało dziesięć drużyn.
Natomiast 15 czerwca w Wilkowie za-
wodniczki UKP Suchowiczteam zdobyły 
również wicemistrzostwo województwa, 
tym razem w rywalizacji zespołów Zrze-
szenia LZS, ulegając w w finale Pioniero-
wi B.Podlaska/zespół występujący w CLJ 
U-15/1:3/M.Nowosad/, pokonując Wilki 
Wilków 2:1/J.Wróbel -2/i Brzeżnicę 5:0/J.
Wróbel, M.Petryk, M.Nowosad, R.Ko-
złowska, D.Kasprzycka/,. W tych zawo-
dach organizatorzy Najlepszą zawodnicz-
ką wybrali Roksanę Kozłowską.
Skład juniorek UKP Suchowiczteam w se-
zonie 2020/21:Wiktoria Ciurysek, Alek-
sandra Bednarz, Klaudia Kołcon, Karolina 
Bachanek, Martyna Nowosad, Patrycja 
Bronikowska, Marta Sierkowska, Maria 
Terlecka, Estera Radziszewska, Milena Ski-
ba, Jagoda Mączka, Jagoda Wróbel, Karoli-
na Żebura, Agata Tymicka, Rozalia Bergiel, 
Dominika Kasprzycka, Roksana Kozłow-
ska, Maja Petryk.
W sezonie 2021/22 w kategorii juniorka 
młodsza będą mogły występować zawod-
niczki z rocz. 2007-2009.
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niezwykły dzień dziecka

To był doprawdy trening baśniowy! Taki, 
jaki tylko można sobie wymarzyć, będąc 
dzieckiem. Z okazji święta naszych milu-
sińskich na treningu żaków pojawili się 
niezwykli goście! Proszę sobie wyobrazić, 
że młodziutkich zawodników Akademii 
Gryf Gmina Zamość odwiedził osobiście 

sam… Spider-Man! Ba, jakby tego było 
mało, na Orliku w Żdanowie wylądował 
również… Batman! Ten Gryfowy był jed-
nak uśmiechnięty, z dzieciakami przybi-
jał „piątki” i sprawiał wrażenie, jakby sam 
chciał wstąpić w szeregi naszej akademii! 
Być może maczały w tym… różdżki praw-
dziwe wróżki, których pojawiło się napraw-
dę sporo. Jedna z nich, cała na różowo, była 
jednak wyjątkowa. Okazało się bowiem, 

że – po pierwsze potrafi znakomicie żon-
glować piłką, a po wtóre – pod względem 
urody przypomina bardzo trenera Prze-
mysława Gałkę. Sama wróżka do końca 
nie zdradziła tajemnicy swojej tożsamości, 
warto więc zerknąć na zdjęcia i spróbować 
odgadnąć, kim była. Bez względu jednak 
na to, żaki Akademii Gryf Gmina Zamość 
bawiły się wybornie. Dopingowani przez 
swoich kochanych rodziców młodzi pił-
karze z ułańską fantazją pokonywali tor 
przeszkód, z wypiekami na twarzy prze-
taczali na wyścigi opony i z okrzykami ra-
dości podskakiwali niemal pod niebo, choć 
utrudniały im to worki na nogach. Beczkę 
śmiechu i morze radości wypełnił również 
mecz, w którym udział wzięli rodzice.
Piłka nożna daje dzieciakom mnóstwo 
szczęścia i takie wydarzenia tylko to po-
twierdzają – zauważył koordynator Akade-
mii Gryf Gmina Zamość Sebastian Luterek.
Warto też podkreślić, że niezwykły Dzień 

Dziecka spotkał również gryfowych skrza-
tów. Najmłodsi gracze akademii wraz 
ze swoimi rodzicami oraz trenerami: Da-
widem Nowogrodzkim i Pawłem Wyrost-
kiem wybrali się do Jacni, gdzie bardzo 
dokładnie przetestowali ogromny plac 
zabaw, a nieco zmęczeni szaleństwami od-
poczywali przy blasku ogniska, wcinając 
pyszne kiełbaski.
Organizacja Dnia Dziecka w Gryfie dowo-
dzi, że nasi trenerzy wykazują się kreatyw-
nością nie tylko w sferze szkoleniowej, ale 
również w innych dziedzinach. Budowanie 
atmosfery sprzyja osiąganiu celów i rów-
nież w tym względzie dokładamy starań – 
podsumował Sebastian Luterek.
Przypominamy, że cały czas trawa nabór 
do Akademii Gryf Gmina Zamość. Wszyst-
kie potrzebne informacje można znaleźć 
na oficjalnym FB klubu, na stronie www.
gryfgminazamosc.pl oraz pod numerem 
telefonu 515 734 768.

uczestnicy dnia dziecka

dniu dziecka towarzyszły zabawy sprawnościowe
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medale siatkarek azymutu

Po zimowo-wiosennej przerwie spowo-
dowanej obostrzeniami, 20 czerwca br. 
na hali sportowej w Sitańcu, odbyły się 
finały Ligi Piłki Siatkowej Kobiet sezonu 
2020/2021 organizowanej przez Powiato-
we i Miejskie Zrzeszenie Ludowe Zespoły 
Sportowe w Zamościu. Zakończyły się 
one zwycięstwem połączonych drużyn 

UKS Azymut i ZSPPS Zamość w składzie: 
Julia Czochrowska, Agnieszka Komincz, 
Wiktoria Wiater, Agata Adamowicz, Syl-
wia Rapa, Urszula Maślany, Paulina Kulik, 
Emilia Wieczerzak, Oliwia Rojek, Agata 
Jabłońska, Natalia Cisło, Paulina Soroka. 
Miejsce na podium wywalczyła też dru-
ga drużyna UKS Azymut zajmując w roz-

grywkach miejsce III. Indywidualnie tytuł 
Najlepszej Zawodniczki Ligi został przy-
znany przez organizatorów Aleksandrze 
Radelczuk -z UKS Azymut Gmina Zamość. 
Więcej informacji o rozgrywkach znajduje 
się na stronie internetowej organizatora 
www.lzszamosc.y0.pl.
na podstawie przesłanych informacji i zdjęć GoK Kc

walczyli, aby wspomóc kolejny medal marii

12 czerwca Zamojski Klub Karate Kyoku-
shin, zorganizował Mistrzostwa Wojewódz-
twa Lubelskiego Młodzików i Juniorów 
Młodszych i Puchar Wójta Gminy Łabunie 
w Karate Kyokushin. Zawody miały szcze-
gólny charakter, odbyły się pod hasłem: 
„Z nami Ania znokautuje glejaka!!!” Ania 
jest naszą zawodniczką, dzisiaj toczy swoją 
najważniejszą walkę w życiu. My, jako ro-
dzina Kyokushin, sekundujemy jej wszyscy 
i życzymy zwycięstwa w walce z nierównym 
przeciwnikiem. Po raz kolejny potwierdziło 
się, że mamy wielu wspaniałych i bezinte-

resownych przyjaciół, że ogromne pokłady 
dobra, empatii tkwią w każdym uczestniku 
zawodów bez względu czy był zawodni-
kiem, sędzią czy kibicującym rodzicem. Ze-
brano kwotę 9265,38 zł. To pieniądze, które 
dzisiaj zasiliły konto Ani na https://zrzutka.
pl/5eznku. Jako organizatorzy dziękujemy 
wszystkim, którzy uczestniczyli w zbiórce 
i przyczynili się do tego, że na twarzy Ani 
pojawi się uśmiech, a na twarzy jej rodzi-
ców pojawiły się łzy wzruszenia i szczęścia. 
To jest bezcenne– dziękujemy za zaangażo-
wanie i hojność. Krzysztof policha

29 maja br. zawodnicy Zamojskiego 
Klubu Karate Kyokushin uczestniczyli 
w V Międzynarodowym Turnieju Karate 
Kyokushin, który odbył się w Białymsto-
ku. W zawodach wzięło udział ponad 300 
zawodników z 27 klubów. Podczas turnieju 
zamojskim zawodnikom udało się wywal-
czyć 8 medali w tym pięć złotych i 3 brązo-
we. Medal brązowy w kumite, wywalczyła 
także mieszkanka gminy Zamość Maria 
Łochin, startująca w kategorii młodziczek 
– 50 kg. Gratulacje! na podstawie przesłanych 
materiałów GoK Kc
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kolarze przetną gminĘ zamość

Wydarzenia poprzedzające.
Tegoroczne lato na wielu drogach Zamojsz-
czyzny będzie należało do kolarzy. Klub 
Sportowy „Agros” w dniach 28-29.07.2021 r. 
(środa-czwartek) organizuje na terenie Gmi-
ny Zamość Międzywojewódzkie Mistrzo‑
stwa Młodzików w kolarstwie szosowym. 
Pierwszego dnia, w środę (28.07.2021 r.) 
w godzinach 11:00-12:30 odbędzie się jaz-
da indywidualna na czas ze startem i metą 
w Kalinowicach. Cała trasa wyścigu to Ka-
linowice – Białowola – Kalinowice. Z kolei 
po południu, w godz. 17:00-18:30, odbędzie 
jazda dwójkami na trasie Kalinowice – Bia-
łowola – Kalinowice. Oba etapy odbędą 
się przy ruchu całkowicie zamkniętym dla 
innych użytkowników drogi. Dzień później, 
tj. w czwartek (29.07.2021 r.) o godz. 11:00, 
odbędzie się wyścig ze startu wspólnego 
na trasie Kalinowice (szkoła) – Rachodosz-
cze – Majdan Ruszowski – Łabunie – Ruszów 
– Zalesie – Kalinowice. Zakończenie zapla-
nowano na godz. ok. 13:30. Czwartkowe 
ściganie się kolarzy odbędzie się przy ruchu 
ograniczonym częściowo. Organizatorzy 
proszą wszystkich kierowców o nie plano-
wanie jazdy pojazdami samochodowymi 
i innymi w godzinach czasowego zamknięcia 

dróg i stosowanie się do poleceń Policji.
Tymczasem od 3 do 6 sierpnia 2021 r. 
w Zamościu, Gminie Zamość i dalszej oko-
licy pojawią sie młodzi kolarze w ramach 
65. Międzynarodowego Wyścigu Kolar‑
skiego Orlików „Przyjaźni Polsko-Ukra‑
ińskiej”. Jest to doroczna rywalizacja 
organizowana przez Wojewódzkie Zrze-
szenie LZS w Lublinie. Z pewnością wielu 
mieszkańców Gminy Zamość dobrze ko-
jarzy poprzednie edycje wyścigu, choć nie 
zabrakło też głosów niezadowolenia z po-
wodu okresowych ograniczeń drogowych. 
W ciągu 4 dni zmagań kolarze pokonają aż 
5 etapów, w tym odcinek jazdy indywidu-
alnej na czas. W czasie powstawania niniej-
szego tekstu nie znane były jeszcze trasy 
poszczególnych etapów, ale będą o tym 
informować stosowne komunikaty, w tym 
na gminnej stronie www.gminazamosc.pl. 
Zachęcamy także do śledzenia strony in-
ternetowej LZS i prasy lokalnej, ponieważ 
część z nich będzie dotyczyć zmian w orga-
nizacji ruchu we wspominanym terminie. 
Utrudnienia niewątpliwie się pojawią, stąd 
także nasz apel o wyrozumiałość, cierpli-
wość i planowanie jazdy własnym autem 
z odpowiednim zapasem czasu. Przede 

To już pewne. Trasa 78. edycji wyścigu kolarskiego Tour de Pologne przebiegać będzie przez Gminę Zamość. Już 10 
sierpnia 2021 r. z zamojskiego Rynku Wielkiego kolarze wystartują do drugiego etapu rywalizacji, który zakończy się 
stromym finiszem z metą w Przemyślu. Po drodze peleton zawita do 4 wsi Gminy Zamość – Kalinowic, Pniówka, Bia‑
łowoli oraz Zalesia, a także do wielu innych miejscowości Zamojszczyzny. Wyścig będzie jedną z największych imprez 
sportowych w Polsce, a sygnał z jego transmisji dotrze do fanów kolarstwa na całym świecie. Mieszkańców naszej Gmi‑
ny czekają emocje na żywo, ale także uciążliwe, choć krótkotrwałe, utrudnienia w poruszaniu się po drogach. Dlatego 
postaramy się podpowiedzieć kibicom i kierowcom, co zrobić, aby cieszyć się sportową rywalizacją w jak najlepszej 
atmosferze, zwłaszcza że kolarze Tour de Pologne nie będą jedyni.

wszystkim zachęcamy jednak do kibicowa-
nia młodym zawodnikom.

Wyścig Tour de Pologne.
Trwa tylko 7 dni z podziałem na etapy. Wy-
startuje 9 sierpnia z Lublina, a zakończy się 
15 sierpnia w Krakowie. Nie ma więc takiej 
skali i prestiżu, jak aż 3-tygodniowy Tour 
de France czy Giro d’Italia, ale ciągle jest 
to jeden z 10 największych wyścigów kilku-
dniowych w kalendarzu UCI (kolarski odpo-
wiednik piłkarskiej organizacji FIFA). Jest 
to oczywiście wyścig profesjonalny, a star-
tuje w nim ponad 200 zawodowych kolarzy, 
którym towarzyszą ekipy mechaników, dy-
rektorów sportowych, masażystów i leka-
rzy. W tym roku trasa wyścigu przebiegać 
będzie w sporej części po wschodniej Pol-
sce. Pierwszego dnia peleton wystartuje 
z Lublina, a następnie skieruje się do Janowa 
Lubelskiego, Frampola, Nielisza, Krasnego-
stawu i Chełma. „Nasz” etap, przecinający 
Gminę Zamość w dniu 10 sierpnia 2021 r., 
będzie drugim z kolei i poprowadzi kolarzy 
z Zamościa przez Krasnobród i Józefów 
na Podkarpacie. Warto sobie uświadomić, 
że przez te 2 pierwsze dni wyścigu podró-
żowanie samochodem po sporej części Lu-
belszczyzny, w tym Zamojszczyzny, będzie 
utrudnione, a na drogach królować będą ko-
larze, zabezpieczani przez Policję. Kierow-
cy, którzy nie przepadają za kolarstwem, 
nie powinni się jednak zrażać. Także dla 
nich znalazła się nagroda z okazji tej wielkiej 
sportowej imprezy. Realizacja wyścigu Tour 
de Pologne zawsze prowokowała interwen-
cyjne remonty najbardziej zaniedbanych 
dróg. Z efektów tych prac zmotoryzowani 
będą się cieszyć jeszcze długo po wyścigu. 
Tym razem dzięki zabiegom organizatorów 
wyścigu TdP i lokalnych samorządów nowy 
asfalt pojawił się np. na trasie z Krasnobro-
du do Józefowa.

Program etapu
Z dostępnego na stronie organizato-
ra programu wynika, że od godz. 11:20 
do godz.13:40 otwarte będzie biuro wy-
ścigu na Rynku Wielkim. O 12:20 autobusy 
ekip pojawią się na parkingu przy ulicy Par-
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tyzantów 8. Od 12:30 do 13:40 zawodnicy 
będą podpisywać listy startowe na Rynku 
Wielkim. O 13:45 z ulicy Bernarda Moran-
da wyruszą w stronę Kalinowic pojazdy 
jadące przed kolumną wyścigu, a o 13:50 
z Rynku Wielkiego wystartują kolarze. 
Będzie to tzw. start honorowy, czyli po-
kazowy przejazd peletonu przez miasto 
za samochodem dyrektora wyścigu. Ten 
odcinek kolarze pokonają wolnie, j bez ści-
gania się, będzie to więc doskonała okazja 
do zrobienia pamiątkowych zdjęć peleto-
nu. Start ostry w Kalinowicach, czyli rozpo-
częcie prawdziwego ścigania, przewidzia-
no na godz. 14:00. Kolarze zwykle w tym 
momencie zabierają się w tzw. ucieczkę 
(grupa zawodników jadąca przed peleto-
nem), będzie to więc szansa na zobaczenie 
efektownych przyspieszeń i zawiązywania 
się akcji dnia. Oczywiście, przejazd pele-
tonu oznacza konieczność całkowitego 
zamknięcia ruchu na jednej z dróg prowa-
dzących z Rynku Wielkiego w Zamościu 
do Kalinowic, Pniówka i Białowoli. Ważne, 
aby wtedy stosować się do poleceń służb 
zabezpieczających wyścig i nie próbować 
omijać blokad. Na dzień oddania artykułu 
do druku nie dysponujemy szczegółowy-
mi informacjami o utrudnieniach w ruchu, 
ale będą one wkrótce dostępne na oficjal-
nej stronie TdP (www.tourdepologne.pl) 
wraz z mapą, czasem przejazdów i planem 
transmisji. Komunikaty o wyścigu i utrud-
nieniach postaramy się także umiesz-
czać m.in. na oficjalnej stronie Gminy

Bezpieczeństwo.
Kolarstwo jest wg wielu ekspertów spor-
tem ekstremalnym, a w każdym razie, przy 
całym swoim pięknie, niebezpiecznym. 
Zawodników w razie upadku chroni tylko 
kask. Do tego peleton porusza się szybko, 
jest grupą bardzo zwartą i ma przez to zni-
kome możliwości manewrowania, a nawet 
drobny incydent może spowodować sporą 
kraksę, która może lawinowo spowodo-
wać upadki i urazy wielu kolarzy. To dla-
tego tak ważne jest, aby w czasie przejaz-
du peletonu na drodze nie pojawiały się 
nieuprawnione pojazdy, osoby, zwierzęta 
czy przedmioty. Pamiętajmy o tym, by nie 
wyjeżdżać z posesji tuż przed przejazdem 
kolumny wyścigu, nie pozostawiać samo-
chodów na poboczu i samemu odsunąć 
się na bezpieczną odległość. Najlepiej ki-
bicować z odległości 2-3 metrów, tak aby 
w razie kraksy rozpędzony zawodnik nie 
potrącił żadnej pieszej osoby. Podobne 
wypadki zdarzały się w przeszłości i zwy-
kle kończyły się dla kibiców dość przykry-
mi konsekwencjami, dlatego „dmuchajmy 
na zimne”. Pod żadnym pozorem nie pró-
bujmy też dostać się na wysepki drogowe, 
azyle dla pieszych i wyspy rond ulicznych, 
ponieważ są to miejsca niebezpieczne (Po-

licja raczej nie wpuści tam kibiców, ale wie-
my, że przekornych i zdeterminowanych 
fanów łamania reguł nigdy nie brakuje, 
stąd ostrzeżenie). Malowanie na asfalcie 
nazwisk kolarzy kredą jest tradycją wśród 
kibiców kolarstwa, zadbajmy jednak by na-
pisy te umieścić na drodze odpowiednio 
wcześniej. Postarajmy się nie wchodzić 
na jezdnię i nie przebiegać przez nią, kiedy 
słyszymy już lub widzimy kolumnę wyści-
gu. Uważajmy także przy robieniu zdjęć. 
Nie wyciągajmy ręki z aparatem tuż przed 
zawodnikami i nie odwracajmy się tyłem 
do peletonu, by zrobić sobie selfie. Na oba 
te pomysły wpadli już kibice podczas Tour 
de France i zakończyło się to poważnymi 
kontuzjami zahaczonych niechcący spor-
towców. I jeszcze jedno bardzo ważne 
ostrzeżenie. Na czas przejazdu kolum-
ny wyścigu warto zamknąć zwierzęta 
w bezpiecznym miejscu – chodzi zarów-
no o zwierzęta hodowlane, w tym drób, 
jak i naszych domowych pupili, ponieważ 
zderzenie zwierzęcia z rozpędzonym pe-
letonem zazwyczaj kończy się dla niego 
tragicznie, a kolarzy naraża na bardzo 
poważne kraksy. Dotyczy to wszystkich 
zwierząt, ale najczęściej psów, kotów i pta-
ków. W przypadku psów dochodzi jeszcze 
problem potencjalnej agresji czworonoga 
wywołanej hałasem i rowerami w ruchu. 
Instynkt może też spowodować u psa chęć 
gonienia kolarzy. Takie zdarzenie z pewno-

ścią skończy się przykrymi konsekwencja-
mi dla zwierzęcia i jego właściciela, dlate-
go lepiej zachować czujność, a informację 
o bezpańskich psach przekazać zawczasu 
dzielnicowemu.

Warto kibicować.
Tour de Pologne jest zdecydowanie naj-
ważniejszym i największym wyścigiem 
w naszej części Europy. Gromadzi zna-
komitych kolarzy, a wiele gwiazd świato-
wego peletonu zaczynało swoje kariery 
właśnie na polskich drogach. Specyfika 
trasy z niskimi górami i równinami powo-
duje, że dla młodych kolarzy nasz wyścig 
jest świetną okazją do pokazania po raz 
pierwszy swojego potencjału. To na jed-
nym z etapów TdP pierwszy zawodowy 
sukces odniósł późniejszy zwycięzca Tour 
de France, Alberto Contador. Pierwszym 
wygranym wyścigiem 3-krotnego Mistrza 
Świata, Petera Sagana, był także polski 
Tour. Ubiegłoroczny zwycięzca wyścigu, 
Belg Remco Evanepoel, jest już dziś wiel-
ką nadzieją zawodowego peletonu. Warto 
więc dołączyć do tego kolarskiego święta, 
cieszyć się razem z jego zagorzałymi fana-
mi i odczuwać dumę z faktu, że nasz region 
będzie tłem dla prestiżowego wydarzenia 
sportowego na najwyższym poziomie, nie 
mówiąc już o filmowych relacjach emito-
wanych w wielu krajach świata. Do zoba-
czenia przy trasie. mV i GoK
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SP W BIAŁOWOLI

DZIEŃ ZIEMI
„Mieszkamy na wielkiej kuli.
Ta kula to nasza Ziemia.
Dorośli ciągle na tej Ziemi
chcą wszystko zmieniać...”
22 kwietnia, każdego roku, na całym świe-
cie obchodzony jest Międzynarodowy 
Dzień Ziemi. Obchody mają na celu szerze-
nie wiedzy i propagowanie postaw proeko-
logicznych. Dzień Ziemi to także doskonała 
okazja do organizowania różnego rodzaju 
wydarzeń promujących ekologię, w tym 
akcje zbierania śmieci oraz sadzenia drzew. 
Jest to również szansa na poprawę świa-
domości dotyczącej efektów niszczenia 
środowiska naturalnego, do których zali-
czyć można zanieczyszczenie powietrza, 
wody czy globalne ocieplenie. Najmłodsi 
uczniowie naszej szkoły przyłączyli się 
do akcji i posadzili drzewa na terenie placu 
szkolnego. Sadzonki drzewek otrzymaliśmy 
dzięki uprzejmości Wójta Gminy Zamość 
Ryszarda Gliwińskiego, za co bardzo jeste-
śmy wdzięczni. Zasadzenie tych drzewek 
to dopiero początek – czeka nas jeszcze 
sporo pracy i wysiłku, żeby z małych sadzo-
nek wyrosły przepiękne drzewa. Ponad-
to uczniowie naszej szkoły uczestniczyli 
w EKOfestonie Ekologicznym Festiwalu 
Online, zorganizowanym przez Organizację 
ds. ochrony środowiska Abrys. Wysłuchali 
interesujących prelekcji o wodzie, klimacie 
i odpadach oraz wzięli udział w teleturnie-
jach, konkursach i warsztatach. Ucznio-
wie klasy III samodzielnie wykonywali 
prezentacje multimedialne. Przedszkolaki 
śpiewały piosenki, rozwiązywały zagadki 
i quizy interaktywne, segregowały śmieci 
do odpowiednich pojemników. Na zakończe-
nie wszyscy uczniowie klas 0-III wykonali 

prace plastyczne, które zostały wyekspo-
nowane na szkolnym korytarzu. Nasi starsi 
uczniowie z tej okazji wzięli udział w Gmin-
nym Konkursie Ekologicznym,, Osobli-
wości przyrodnicze Gminy Zamość”, or-
ganizowanym przez SP w Sitańcu. Celem 
konkursu było rozwijanie wśród młodzieży 
zainteresowania przyrodą i historią własnej 
miejscowości i regionu, zachęcanie do po-
dejmowania inicjatyw ekologicznych oraz 
zdobywania wiedzy o polskich i międzyna-
rodowych akcjach na rzecz ochrony zaso-
bów Ziemi. W tym roku szkolnym zadaniem 
konkursowym było przygotowanie prezen-
tacji multimedialnych nt. obszarów chronio-
nych na terenie gminy Zamość. W kategorii 
kl. IV – VI prezentację wykonała Vanessa 
Sokołowska, natomiast w kategorii klas VII 
– VIII pracę konkursową wykonał Szymon 
Boć. Nasz uczeń Szymon zajął II miejsce 
w gminie. Uczniom serdecznie gratulujemy 
i życzymy dalszych sukcesów. Dzień Ziemi 
w naszej szkole zaliczamy, jako wspaniałą 
lekcję przyrody, która niewątpliwie przy-
czyniła się do utrwalenia nawyków dbania 
o swoje środowisko. Wiemy, że o naszą pla-
netę musimy dbać, nie tylko 22 kwietnia, ale 
w każdy dzień. zespół redakcyjny Sp w białowoli

WIELKANOCNA KARTKA
ZE ZWIERZĘCIEM Z ZAMOJSKIEGO ZOO
Uczennica klasy III Szkoły Podstawowej 
w Białowoli zdobyła nagrodę specjalną 
Wojewódzkiego Konkursu Plastycznego, 
organizowanego przez ZOO w Zamościu. 
Zadaniem uczestników konkursu było 
wykonanie wielkanocnej kartki, przedsta-
wiającej wybrany gatunek zwierzęcia z za-
mojskiego ZOO. Tematyka konkursu, zapro-
ponowana przez organizatora, spotkała się 
z wielką aprobatą dzieci i młodzieży. Na kon-
kurs wpłynęło 260 prac, z których komisja 

nagrodziła i wyróżniła po trzy osoby z każ-
dej kategorii wiekowej – przedszkole i kl. „0”, 
uczniowie klas 1-3 oraz uczniowie klas 4-8. 
Przyznano również pięć nagród specjalnych. 
Mamy wielki powód do dumy, gdyż to wła-
śnie Paulina Ścirka otrzymała jedną z nagród 
specjalnych. Jej praca konkursowa, przed-
stawiająca sowę nocą, zdobyła uznanie jury 
konkursu. Paulina namalowała wybrane 
przez siebie zwierzę pastelami olejnymi. 
Warto wspomnieć, że Szkoła Podstawowa 
w Białowoli współpracuje z Działem Dy-
daktycznym ZOO, aktywnie i z wielkim za-
angażowaniem biorąc udział w inicjatywach 
i organizowanych przedsięwzięciach takich 
jak np. lekcje w ZOO, różnego rodzaju kon-
kursy. Dziękujemy wszystkim uczniom na-
szej szkoły, którzy tak licznie wzięli udział 
w konkursie. Laureatce serdecznie gratu-
lujemy i życzymy dalszych sukcesów! zespół 
redakcyjny Sp w białowoli

SP W LIPSKu

CHRZEST POLSKI
Święto Chrztu Polski zostało ustanowione 
w 2019 roku. Dokładnie 22 lutego 2019 
roku Sejm RP uchwalił ustawę, na mocy 
której 14 kwietnia stał się nowym świę-
tem narodowym. Ustawa weszła w życie 3 
kwietnia 2019 roku, po podpisaniu jej przez 
prezydenta Andrzeja Dudę. Uczniowie na-
szej szkoły uczcili 1055. rocznicę chrztu 
Polski. Na lekcjach historii i zajęciach 
z wychowawcą (zdalnych) w strojach galo-
wych odśpiewali hymn państwowy, chętni 
wykonali według własnej inwencji twór-
czej napis: „966 r. – Chrzest Polski” oraz 
oglądali filmy poświęcone chrystianizacji 
państwa. Uczniowie poznali okoliczności 
wydarzenia oraz odpowiedzi na pytania: 
kiedy, gdzie i dlaczego Mieszko I przyjął 
chrzest?, jak mogła przebiegać uroczy-
stość?, gdzie prawdopodobnie Mieszko 
został ochrzczony?, a nawet jak ubierano 
się za pierwszych Piastów? Święto Chrztu 
Polski zachęca do przypomnienia sobie 
znanych faktów z odległej historii. 1055 
lat temu Mieszko I wraz z najbliższym 
otoczeniem przyjął chrzest. Wydarzenie 
to zapoczątkowało proces chrystianizacji 
Polski, a co za tym idzie włączenie pań-
stwa polskiego do grona chrześcijańskich 
krajów Europy. Historycy uznają ten mo-
ment za początek polskiej państwowości, 
podkreślając, że jednolita religia przyczy-
niła się do trwalszego zespolenia młodego 
organizmu politycznego.

zespół redakcyjny Sp w Lipsku

dzieje siĘ w szkołach gminy zamość

szkoła podstawowa w białowoli
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MALOWANE POEZJą
Gminna Biblioteka Publiczna w Aleksan-
drowie, wspólnie ze Szkołą Podstawową 
im. Dzieci Zamojszczyzny w Aleksandrowie 
i Urzędem Gminy Aleksandrów, zorgani-
zowała XIV edycję ogólnopolskiego kon-
kursu plastycznego pt. „Malowane poezją”. 
Uczestnicy mieli wykonać prace nie tylko 
dowolną techniką, ale również inspirowane 
wybranym utworem. Motywem przewod-
nim konkursu była 100. rocznica urodzin 
Jana Pawła II, 30 lat Samorządności w Pol-
sce oraz 100 – lecie Bitwy pod Komarowem. 
Z całej Polski (szkół, bibliotek, świetlic, do-
mów kultury i klubów) nadesłano 531 prac 
z 49 instytucji. Komisja nagrodziła i wyróż-
niła w trzech kategoriach wiekowych 26 
uczestników. Z naszej szkoły wyróżnienie 
otrzymał Przemysław Ścibak – uczeń kl. I, 
który wykonał pracę plastyczną pt. „Koma-
rów. Ocalić od zapomnienia”. W konkursie 
udział brały również prace uczniów, którzy 
otrzymali nagrody i wyróżnienia w Biblio-
tece Publicznej Gminy Zamość w Mokrem 
„Poezja i bajka słowem i pędzlem malowa-
na”. Naszą szkołę reprezentowali: Michał 
Gajak (kl. IV), Szymon Smyk (kl. I), Karolina 
Sokolińska (kl. IV), Michał Gmitrzuk (kl. IV). 
Serdecznie gratulujemy i życzymy dalszych 
sukcesów! zespół redakcyjny Sp w Lipsku

SPOŁECZNA KRUCJATA MIŁOŚCI
Uczniowie Szkoły Podstawowej w Lipsku 
brali udział w Ogólnopolskim Konkursie 
Literacko – Plastycznym Stefan Kardynał 
Wyszyński – Prymas Tysiąclecia naszym 
Patronem. Hasło przewodnie XXI edycji 
nawiązywało do „Społecznej Krucjaty Mi-
łości”. Celem konkursu było kształtowanie 
postaw i promowanie wartości Sługi Boże-
go Stefana Kardynała Wyszyńskiego oraz 
refleksja nad dekalogiem miłości. Warto do-
dać, iż uchwałą Sejmu i Senatu RP patronem 
2021 roku został Prymas Stefan Wyszyński. 
3 sierpnia obchodzona będzie 120. rocznica 
urodzin, a 28 maja 40. rocznica Jego śmierci. 
Konkurs przebiegał w trzech kategoriach: 
literackiej, plastycznej oraz gra edukacyj-
na. Nadesłano 837 prac z 16 województw. 
Naszą szkołę reprezentowali: Bartosz Łyś/
wiersz/(kl.VII), Paulina Łapa/komiks/(kl.
VI), Krystian Greszta/wiersz/(kl.IV), Miłosz 
Łapa/wiersz/(kl.IV) oraz Michał Gajak (kl.
IV), którego praca zajęła III miejsce. Michał 
wykonał grę edukacyjną/lapbook/– życie 
i nauczanie Kardynała. Uczniowie poprzez 
swoje prace wyrazili pamięć i szacunek dla 
myśli i życia Prymasa Tysiąclecia oraz od-
powiedzieli na zaproszenie do refleksji nad 
dekalogiem miłości. zespół redakcyjny Sp w Lipsku

SPOTKANIE AuTORSKIE
Uczniowie klas IV – VIII naszej szkoły, za po-
średnictwem Biblioteki Publicznej Gminy 
Zamość z/s w Mokrem. mieli przyjemność 

spotkać się online z panem Danielem Mro-
zem – regionalistą, poszukiwaczem prawdy 
o przeszłości regionu i miejscowych legend, 
a przede wszystkim autorem serii książek 
pt. „Stara Baśń Roztocza”. Pisarz opowia-
dał ciekawe historie o dawnym grodzie, 
a dzisiejszej Sąsiadce, swoich ulubionych 
książkach, a także inspiracjach twórczych. 
W trakcie spotkania został zorganizowany 
konkurs. Za aktywność i najtrafniejsze py-
tania do pisarza, książki pana Daniela „Po-
lowanie na diabły” oraz „Jaskółcze znamię” 
wygrały uczennice klasy V Hanna Kudyk 
i Laura Kukiełka. Spotkanie autorskie zor-
ganizowane było z okazji Tygodnia Biblio-
tek – ogólnopolskiej akcji promowania czy-
telnictwa, bibliotek i bibliotekarzy. zespół 
redakcyjny Sp w Lipsku

ŚWIATOWy DZIEŃ KSIąŻKI
I PRAW AuTORSKICH
Jak co roku kwiecień jest świętem książki, 
czytania, dyskusji o autorach. Światowy 
Dzień Książki i Praw Autorskich to doroczne 
święto organizowane przez UNESCO. Ob-
chodzony jest 23 kwietnia. Data ta wybra-
na została, jako symboliczna dla literatury 
światowej, bo w tym dniu zmarli m.in. Migu-
el de Cervantes i William Szekspir. Świato-
wy Dzień Książki i Praw Autorskich obcho-
dzony jest w celu promocji czytelnictwa, 
edytorstwa i ochrony własności intelektu-
alnej za pomocą praw autorskich. Pomysł 
organizacji święta zrodził się w Katalonii, 
gdzie tego dnia obchodzony jest dzień jej pa-
trona – Świętego Jerzego. Zgodnie z długą 
tradycją w Katalonii obdarowywano w ten 
dzień kobiety czerwonymi różami, mający-
mi symbolizować krew smoka pokonanego 
przez św. Jerzego. Później kobiety zaczęły 
odwzajemniać się mężczyznom podarun-
kami w formie książek. 22 kwietnia 2021 
roku święto książki obchodzili również 
uczniowie klasy II i III oraz grupa sześcio-
latków ze Szkoły Podstawowej w Lipsku. 
Drugoklasiści uczestniczyli w warsztatach 
on-line „Słowosfera” na temat „Jak powsta-
je książka”. Miały one na celu zapoznanie 
najmłodszych czytelników z procesem 
powstawania książki, od myśli i obrazków 
w głowie autora, przez redakcję, ilustracje, 
skład, aż do momentu gdy książka trafia 
w ręce czytelników. Uczniowie w sposób 
ciekawy i obrazowy przekonali się, że książ-
ka to przygoda, to droga w głąb ludzkiej wy-
obraźni, która potrafi zaczarować spojrze-
nie na świat. Po warsztatach przypomnieli 
sobie zasady dbania o książki oraz wyko-
nali kolorowe zakładki do ulubionych baśni. 
Grupa sześciolatków oraz uczniowie klasy 
III uczestniczyli w spotkaniu on-line z pa-
nią Wiolettą Piasecką – autorką książek dla 
dzieci. Wydarzenie zostało zorganizowane 
przez Bibliotekę Publiczną Gminy Zamość 
w Mokrem. Dzieci miały okazję poznać bo-

hatera książki pt.,, Miś” oraz jedną z jego 
przygód. Brały udział w odgadywaniu lite-
rackich zagadek, przeprowadziły wywiad 
z pisarką, a także wykonały prace plastycz-
ne. Spotkanie z panią Wiolettą Piasecką 
było ciekawą i inspirującą formą zajęć. zespół 
redakcyjny Sp w Lipsku

ŚWIATOWy DZIEŃ ZIEMI
22 kwietnia – Dzień Ziemi, to największe 
ekologiczne święto obchodzone od 1970 
roku, obecnie w 192 krajach. Tegoroczny 
Światowy Dzień Ziemi pod hasłem „Dzia-
łanie na rzecz klimatu” ma przypominać, 
że każdy może dbać o środowisko. W tym 
ważnym dniu powinniśmy wszyscy, choć 
przez chwilę pomyśleć o planecie, na której 
żyjemy i otaczającej nas przyrodzie. Przed-
szkolaki oraz uczniowie ze Szkoły Pod-
stawowej w Lipsku także uczą się, jak żyć 
ekologicznie. Dzieci z grup przedszkolnych 
dekorowały sale, brały udział w zajęciach 
plastycznych, tanecznych, w quizie eko-
logicznym oraz uczestniczyły w przed-
stawieniu teatralnym pt. „Żyj z przyrodą 
w zgodzie”. W tym dniu uczniowie klas I-III 
na zajęciach online dowiedzieli się dlaczego 
warto pamiętać o codziennym segregowa-
niu śmieci, oszczędzaniu wody, energii oraz 
jak dbać o czyste powietrze. Poznali zagad-
nienia i pojęcia związane z ochroną środo-
wiska oraz rozmawiali o pogodzie i zmia-
nach w klimacie. Podsumowaniem zajęć 
było wykonanie prac plastyczno-technicz-
nych. Dla starszych uczniów Ministerstwo 
Klimatu i Środowiska we współpracy z Mi-
nisterstwem Edukacji i Nauki przygotowało 
materiał edukacyjny pt. „Przyjaciele klima-
tu”. Scenariusze zajęć zostały wykorzysta-
ne do przeprowadzenia lekcji dla uczniów 
klas V-VIII. Celem zajęć było przybliżenie 
kluczowych zagadnień związanych z ochro-
ną środowiska. Podczas „Lekcji z klimatem” 
uczniowie uczestniczyli w webinarium 
na temat zmian klimatycznych zachodzą-
cych na Ziemi oraz obejrzeli filmy edukacyj-
ne. Każda klasa stworzyła mapę myśli z pro-
pozycjami działań, mających pomóc naszej 
planecie. zespół redakcyjny Sp w Lipsku

SP W PŁOSKIEM

„CZyTAM SOBIE. PIERWSZA KLASA! ”
– EDUKACyJNy PROJEKT
Czytanie to wspaniała przygoda. Kocha-
my książki i zależy nam na tym, by miłością 
do czytania podzielić się także z najmłod-
szymi. Z tego powodu bierzemy udział 
w projekcie oraz sięgamy po cykl książek 
„Czytam sobie”. Projekt skierowany jest 
do uczniów i uczennic klas pierwszych szko-
ły podstawowej. Projekt ma na celu zachę-
cać dzieci do nauki samodzielnego czytania, 
pokazać, że czas z książką może być przy-
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jemny, aktywny i twórczy oraz wywierać 
pozytywny wpływ na przyszłość młodego 
czytelnika. Uczniowie klasy I z SP Płoskie 
bardzo chętnie sięgali po kolejne książeczki 
i samodzielnie je czytali. Po przeczytaniu 10 
książek z zestawu otrzymywali dyplom czy-
telnika, zestaw naklejek oraz wybraną przez 
siebie książeczkę. Niektórzy z nich stali się 
stałymi bywalcami biblioteki szkolnej.

DZIEŃ ZIEMI
Jak co roku 22 kwietnia obchodzimy Dzień 
Ziemi. Segregujemy śmieci, sprzątamy oko-
licę. Uczniowie z Płoskiego postanowili 
posadzić drzewka owocowe. Z atmosfery 
ubędzie dwutlenku węgla, przybędzie tle-

nu, a już w lecie będzie nagroda w postaci 
słodkich czereśni. W Szkole Podstawowej 
w Płoskiem powstała grupa Sadownicy, 
która uczestniczy w ogólnopolskim pro-
jekcie Tradycyjny Sad. Uczestniczą w nim 
uczniowie z klasy V i VI. W ramach projek-
tu zaplanowaliśmy sad przy naszej szkole. 
W bieżącym roku sadzimy czereśnie tra-
dycyjnych odmian, odpornych na choroby 
i niewymagających oprysków. Spotykaliśmy 
się na zoom-ie już od marca, każdy otrzy-
mał specjalne materiały edukacyjne. Nasi 
uczniowie wybrali trzy odmiany: Hedelfiń-
ską, Buttera czerwoną i Burlat. Odmiany 
te były do odbioru w sklepie ogrodniczym 
Greta w Płoskiem u Państwa Łuczków. 
Sadzonki do posadzenia w szkole były sfi-
nansowane z projektu i zostały posadzone 
w piątek na wytyczonym wcześniej miej-
scu. Chociaż było chłodno, to przy sadze-
niu było dużo zabawy i potrzebnego ruchu. 
Uczniowie samodzielnie wykopali dołki, od-
powiednie do korzenia rośliny, naleli wody, 
ustawili drzewka, nasypali ziemię torfową 
i dokładnie udeptali. Każdy posadził swoje 
drzewko, a po powrocie do szkoły będzie 
je pielęgnował i podlewał. Czereśnie sadzili: 
Muszyńska Kornelia, Dąbska Magdalena, 
Bergiel Nikola, Kacper Gamza, Stankiewicz 
Anastazja, Bobecka Nicole, Sołtys Marlena. 
Sadownikiem może zostać każdy, od 1 do 8 

klasy. Wystarczy się zgłosić do nauczyciela 
biologii lub w młodszych klasach do swo-
jego wychowawcy. Plan sadu już mamy. 
Został zatwierdzony przez Panią Dyrek-
tor. Po pierwszej akcji sadzenia myślimy 
o drugiej. Może jabłonie? Te można sadzić 
w maju. Zobaczymy…

DZIEŃ ZIEMI W PRZEDSZKOLU
Co roku 22 kwietnia, na całym świecie ob-
chodzony jest Międzynarodowy Dzień Zie-
mi. W tym ważnym dniu powinniśmy wszy-
scy, choć przez chwilę pomyśleć o planecie, 
na której żyjemy i o otaczającej nas przy-
rodzie. Nasze przedszkolaki także uczciły 
to święto. W tym szczególnym dniu zasta-

nawiały się jak chronić nasz wspólny dom 
– Ziemię, jak pomóc naszej planecie, aby ten 
wspólny dom stał się czysty, zdrowy i pięk-
ny. W trakcie wspólnej zabawy dzieci se-
gregowały odpady poznając znaczenie re-
cyklingu dla ochrony środowiska, układały 
duże puzzle na temat ochrony środowiska, 
malowały, jak dbają o Ziemię, wzięły udział 
w quizie ekologicznym, rozwiązywały za-
gadki. Uwieńczeniem obchodów Dnia Zie-
mi było sprzątanie i porządkowanie terenu 
wokół przedszkola.

JEST TAKI SZCZEGóLNy DZIEŃ W ROKU...
kiedy każdy z nas może poczuć się jak dziec-
ko. 1 czerwca, ta data chyba jest wszystkim 
dobrze znana i właśnie tego dnia w Szkole 
Podstawowej w Płoskiem od samego rana 
było kolorowo, wesoło i głośno. Na boisku 
szkolnym najstarsi uczniowie przygotowa-
li tory przeszkód oraz atrakcje sportowe, 
strażacy z OSP Płoskie zapewnili lekcje, 
pokaz sprzętu oraz przejażdżkę wozem 
strażackim. Ratownicy medyczni opo-
wiadali o pierwszej pomocy, gdzie każdy 
mógł sprawdzić swoje siły, a na hali spor-
towej odbył się pokaz talentów wszystkich 
uczniów szkoły. Największą niespodzianką 
tego dnia była inscenizacja „Jasia i Małgo-
si” w wykonaniu kadry nauczycielskiej dla 
przedszkolaków oraz uczniów z klas 1-3. 

Było mnóstwo śmiechu i zabawy. Dzieci 
były mile zaskoczone, a emocje sięgnęły ze-
nitu. Gromkie brawa były najpiękniejszym 
podziękowaniem za występ. Zapraszamy 
do obejrzenia foto relacji oraz nagrania 
video: https://www.youtube.com/watch? 
v=xIIc4SZTMlo&t=140s

JESTEŚ Z NAMI W NASZyCH SERCACH
2 kwietnia 2021 r. mija 16. rocznica śmier-
ci Jana Pawła II naszego Patrona Szkoły. 
Odszedł człowiek wielkiego formatu, jak 
pisały media w 2005 roku. Święty, Wielki 
Człowiek, nasz Rodak. Był człowiekiem nie-
zwykle pokornym. Niezłomny duchem i sil-
nej wiary, którą niósł do różnych narodów 
pokonując tysiące kilometrów. Zostawił 
nam ogromne duchowe dziedzictwo: przy-
kład świętego życia, cierpienia i śmierci oraz 
skarb swego nauczania. Przemierzył zie-
mię prawię całą, niosąc nam miłość i pokój 
z wiarą. Wszyscy na świecie już się radują, 
bo Jana Pawła II świętego mają! Uczniowie 
Szkoły Podstawowej w Płoskiem pamiętają 
i wraz z Dyrekcją oraz nauczycielami skła-
dają wdzięczność za wspaniałego Patrona 
Świętego Jana Pawła II. Na stronie interne-
towej szkoły dostępny jest film z nagranej 
uroczystości, zapraszamy do obejrzenia.

KOLEJNE NAGRODY W MEGA MISJI
W ciągu roku szkolnego 2020/2021 Szkoła 
Podstawowa w Płoskiem realizuje ogól-
nopolski projekt Fundacji Orange „Mega 
Misja”. Zajęcia realizuje klasa I i II. Program 
podnosi kompetencje cyfrowe i odkry-
wa bezpieczne strony technologii. Zajęcia 
oparte są na mechanizmie gry edukacyj-
nej, w której bohaterowie pomagają złapać 
niesfornego Psotnika, ucząc się przy tym 
ważnych zasad młodego internauty. Tema-
tyka zajęć w tym semestrze dotyczy m.in. 
bezpieczeństwa w mediach, kompetencji 
cyfrowych oraz podstaw programowania. 
Ogromne zaangażowanie dzieci w zaję-
cia pozwoliło uzyskać już wiele nagród, 
uczniowie wygrali dwa tablety, zestawy 
kreatywne do prac plastycznych, piór-
niki, zestaw gier edukacyjnych, książki 
i audiobooki. Forma zabawy podczas zajęć 
przynosi dzieciom wiele radości oraz uczy 
współpracy w grupie.

MAJOWE ŚWIĘTA W SP W PŁOSKIEM
Uczniowie SP w Płoskiem włączyli się 
w obchody świąt majowych nagrywając 
akademię w wykonaniu przedszkolaków 
i uczniów klas I-III, która dostępna jest 
na stronie internetowej szkoły. Święto pań-
stwowe, Dzień Flagi wprowadzono 20 lute-
go 2004 roku, obchodzone co roku 2 maja, 
czyli równolegle z Dniem Polonii i Polaków 
za Granicą, obchodzonym od 2002 roku. 
Wybór dnia podyktowany był chęcią po-
wiązania obchodów ze Świętem Konstytucji 

szkoła podstawowa w płoskiem
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3 Maja. Flaga jest znakiem symbolizującym 
suwerenność państwową lub narodową. 
Jej wygląd zwykle nawiązuje do tradycji 
historycznej państwa. Polska flaga składa 
się z dwóch równych, poziomych pasów – 
białego i czerwonego. Oficjalnie została 
uznana za symbol narodowy w 1919 roku, 
po latach zaborów, w rok po uzyskaniu 
przez Polskę niepodległości. Same barwy 
– biel i czerwień – już wcześniej były uzna-
wane za narodowe. Jako jedne z nielicznych 
na świecie mają pochodzenie heraldyczne. 
Wywodzą się z barw herbu Królestwa Pol-
skiego i herbu Wielkiego Księstwa Litew-
skiego. Biel pochodzi od bieli orła, będące-
go godłem Polski, i bieli Pogoni – rycerza 
galopującego na koniu, będącego godłem 
Litwy. Oba te godła znajdują się na czer-
wonych tłach tarcz herbowych. Na fladze 
biel znalazła się u góry, ponieważ w polskiej 
heraldyce ważniejszy jest kolor godła niż 
tła. Poza granicami Polski, oficjalnym sym-
bolem naszego kraju jest flaga z polskim 
orłem na białym pasie. Używa się jej jedy-
nie w celach dyplomatycznej reprezentacji 
Rzeczypospolitej Polskiej. Święto Naro-
dowe Trzeciego Maja przypada w rocznicę 
uchwalenia przez Sejm Czteroletni w 1791 
roku Konstytucji 3 maja. Uchwalona 230 lat 
temu pierwsza polska ustawa zasadnicza, 
była drugą na świecie, po konstytucji Sta-
nów Zjednoczonych, a pierwszą w Europie, 
spisaną konstytucją. Przeszła do historii 
jako Konstytucja 3 maja.

„MOCNI NADZIEJą – PAMIĘTAMy ….”
Ważny w życiu naszej szkoły jest każdy 
dzień, który łączy się z osobą naszego Pa-
trona Świętego Jana Pawła II, który 22 lata 
temu odwiedził nasze miasto. Wydarzenie 
sprzed 22 lat pamiętają rodzice, dziadkowie 
uczniów i nauczyciele naszej szkoły. Część 
z nas brała aktywny udział w uroczysto-
ściach 12 czerwca 1999 roku. W tym roku 
dzieci z naszej szkoły miały zaszczyt uczest-
niczyć w wydarzeniu „MOCNI NADZIEJĄ – 
PAMIĘTAMY ….”, które jest częścią progra-
mu „Warto być Polakiem” organizowanego 
przez Samorząd Województwa Lubelskie-
go. Głównym jego celem jest pielęgnowanie 
polskości i wartości patriotycznych. Do re-
alizacji tego wydarzenia została zaproszo-
na przez Stowarzyszenie Sympatyków Or-
szaku Trzech Króli w Zamościu młodzież 
naszej szkoły, która wraz z uczniami Szkoły 
Podstawowej nr 3 w Zamościu oraz Szkoły 
Yamaha wyśpiewała najpiękniejsze pieśni 
o Ojcu Świętym Janie Pawle II i maryjne, 
w tym ulubioną i ponadczasową „Barkę”. 
Podczas koncertu połączonego ze słowem 
nawiązującym do nauki papieża Jana Pawła 
II i wspomnień z Jego wizyty sprzed 22 lat 
młody chór pod kierunkiem pani dyrygent 
Alicji Saturskiej przepięknie wykonał po-
nad godzinny montaż słowno-muzyczny. 

Wszystko to działo się sobotniego wieczo-
ru 12 czerwca w Kościele pw. Matki Bożej 
Królowej Polski w Zamościu. Uczestniczący 
w uroczystości modlili się także śpiewem 
Apelu Jasnogórskiego i wysłuchali krótkie-
go rozważania proboszcza parafii MBKP 
księdza Miłosława Żura. Na zakończenie 
wszyscy zebrani otrzymali uroczyste bło-
gosławieństwo, którego udzielił biskup die-
cezji zamojsko-lubaczowskiej Marian Rojek.
Patronatem honorowym objęli to wydarze-
nie Marszałek Województwa Lubelskiego 
Pan Jarosław Stawiarski, Starosta Zamojski 
Pan Stanisław Grześko, Prezydent Miasta 
Zamość Pan Andrzej Wnuk. Chór naszej 
szkoły przygotowała do koncertu pani Jo-
anna Greszta. Jako solistki reprezentujące 
SP Płoskie wystąpiły absolwentki: Agata 
Ostasz i Agata Czuk oraz gościnnie Magda-
lena i Karolina Greszta. W tym miejscu dzię-
kuję bardzo wszystkim uczniom za zaanga-
żowanie oraz ich rodzicom – za wsparcie 
i pomoc w dowożeniu dzieci na próby. Dyrek-
cji szkoły dziękuję za to, że z nami była i jest 
wszędzie tam, gdzie śpiewamy, otaczając 
dzieci opieką i dobrym słowem. joanna Greszta 

MAMA I TATA
– NAJPIĘKNIEJSZE SŁOWA ŚWIATA
Dzień Mamy i Taty to bardzo szczególne 
daty dla dzieci w wieku przedszkolnym. Po-
zwalają dzieciom na wspólne przeżywanie 
radości i okazywanie miłości rodzicom po-
przez czynne uczestnictwo w uroczystości 
z okazji ich święta. W tym roku życzenia 
zostały wyrecytowane, wyśpiewane i wy-
tańczone. Całość została uwieczniona nagra-
niem video, głównie ze względu na sytuację 
epidemiologiczną, ale również na pamiątkę 
dla Rodziców. W każdej chwili można do niej 
wrócić i przeżywać to wspólnie w rodzinnym 
gronie. Przedszkolaki z oddziałów przed-
szkolnych Szkoły Podstawowej w Płoskiem 
zapraszają do obejrzenia koncertu: https://
www.youtube.com/watch? v=VkXb5wNIvQI

SZKOLENIE KADRY NAuCZYCIELSKIEJ
We wtorek, 8 czerwca w SP w Płoskiem 
odbyło się szkolenie kadry nauczycielskiej 
z zakresu wykorzystania nowych narzędzi 
w przedszkolu i szkole „Metoda kolorowych 
dźwięków”. Metoda ta, to innowacyjna 
i przełomowa metoda nauki utworów mu-
zycznych na podstawie kolorowych i różno-
rodnych figur geometrycznych. Autorami 
metody są nauczyciele Urszula i Adam Mi-
sior, którzy opatrzyli klawiszową klawia-
turę pianina systemem znaków w siedmiu 
kolorach. System został opracowany jako 
pomocnicza metoda gry na pianinie dla naj-
młodszych dzieci, dla których nauka nut jest 
jeszcze za trudna i zbyt nużąca. Szkoła zaku-
piła komplet potrzebnego sprzętu, a dzięki 
szkoleniu nasi nauczyciele wspomogą dzieci 
w przygodzie jaką jest nauka muzyki.

ŚWIĘTO KSIąŻKI, PRAW AUTORSKICH, 
BIBLIOTEKARZA I BIBLIOTEK
Kwiecień i maj to miesiące, które szczegól-
nie poświęcone są książkom. 23 kwietnia 
obchodzimy Światowy Dzień Książki i Praw 
Autorskich. Ma on na celu promocję czy-
telnictwa nie tylko wśród uczniów i przed-
szkolaków, ale również dorosłych. Tego dnia 
w sposób szczególny przypominamy, jak 
ważną rolę w naszym życiu sprawują książ-
ki. Przedszkolaki z oddziałów przedszkol-
nych w Płoskiem uczciły to wraz ze swoimi 
wychowawczyniami poprzez wysłuchanie 
ulubionych bajek, obejrzenie prezentacji 
multimedialnej, doświadczeniem czerpania 
papieru, przyniesieniem do przedszkola 
swoich ulubionych książek, a także wyko-
naniem prac plastycznych. Z okazji Dnia 
Bibliotekarza i Bibliotek, który obchodzony 
jest 8 maja odwiedziły szkolną bibliotekę. 
Dowiedziały się jakie książki można zna-
leźć w szkolnej bibliotece, czego można się 
dowiedzieć z encyklopedii, co to jest słow-
nik i atlas, w którym miejscu leżą, w jaki 
sposób są poukładane książki w bibliotece, 
kto może wypożyczać i na jak długo, w jaki 
sposób się to robi, a także same mogły wy-
pożyczyć te, które im się spodobały. Jak się 
okazało, przedszkolaki posiadają ogromną 
wiedzę na temat biblioteki. Wiedzą czym się 
różni biblioteka od księgarni, skąd się biorą 
książki w bibliotece, jakie obowiązują zasa-
dy wizyty w takim miejscu i co należy zrobić 
kiedy się zgubi lub zniszczy wypożyczoną 
książkę. Te święta bardzo przypadły dzie-
ciom do gustu, ponieważ uwielbiają książki. 
Najchętniej słuchają przygód małego żół-
wika Franklina.

WYCIECZKA DO KAZIMIERZA
DOLNEGO I MAGICZNYCH
OGRODóW UCZNIóW SP PŁOSKIE
W środę, 2 czerwca, najstarsi przedszkolacy 
wraz z uczniami klas I-III SP Płoskie uczest-
niczyli w wycieczce do malowniczego Ka-
zimierza Dolnego i Magicznych Ogrodów. 
Gdy przybyliśmy do Kazimierza Dolnego, 
zwiedzaliśmy z przewodnikiem to urokliwe 
miasto, poznając jego ciekawą historię i zna-
ne zabytki. Mieliśmy również czas wolny 
na zakup pamiątek i kogutów kazimierskich. 
Niezapomnianym wspomnieniem będzie 
dla nas rejs po Wiśle, podczas którego nie-
ustannie towarzyszyły nam mewy łakome 
na smakołyki. Następnie odwiedziliśmy 
Magiczne Ogrody w Trzciance. To miejsce, 
gdzie kilkaset misternie wkomponowanych 
w krajobraz gatunków drzew i roślin stano-
wi nadzwyczajną scenografię dla magicznej 
opowieści. Uczestniczyliśmy tam w grach 
terenowych z przewodnikiem, mieliśmy 
okazję przejazdu kolejką w Kwiatowej Do-
linie, byliśmy w krainie wróżek Smużek, ba-
wiliśmy się w krainie Bulwiaków, na Roban-
kowej Łące, Smoczym placu zabaw, a także 
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przeszliśmy przez najstraszniejszy zakama-
rek ogrodu czyli Mroczysko. Był również 
czas na swobodną, równie udaną zabawę. 
Dla wielu będzie to z pewnością niezapo-
mniany wyjazd, pełen wspaniałych wrażeń.

SP W SITAŃCU

APEL Z OKAZJI 230. ROCZNICy
uCHWALENIA KONSTYTuCJI 3 MAJA
W dniu 4 maja zebraliśmy się na sali gim-
nastycznej, aby uczcić rocznicę uchwa-
lenia konstytucji 3 Maja. Klasy 1-3 oraz 
oddziały przedszkolne w pięknych stro-
jach galowych, z przypiętymi kotyliona-
mi, stojąc na baczność, odśpiewały hymn 
narodowy. Następnie głos zabrał Pan 
Dyrektor, który w przystępny sposób 
przedstawił młodszym dzieciom historię 
uchwalenia konstytucji, jej znaczenie dla 
każdego Polaka. Na zakończenie apelu 
wszyscy odśpiewali pieśń patriotyczną 
„Witaj, majowa jutrzenko”.

GMINNY KONKuRS EKOLOGICZNY
„SKARBY PRZYRODNICZE
I KULTUROWE GMINy ZAMOŚć”
Z okazji Dnia Ziemi Szkoła Podstawowa 
im. Dzieci Zamojszczyzny w Sitańcu od lat 
organizuje Gminny Konkurs Ekologiczny 
„Skarby przyrodnicze i kulturowe Gminy 
Zamość”. Patronat nad konkursem spra-
wuje Wójt Gminy Zamość. Głównym ce-
lem konkursu jest rozwijanie wśród mło-
dzieży zainteresowania przyrodą i historią 
własnej miejscowości i regionu. „Cudze 
chwalicie swego nie znacie, sami nie wiecie 
co posiadacie” Stanisław jachowicz
Gmina Zamość to jedna z największych 
gmin wiejskich w województwie lubelskim. 
Na szczególną uwagę pod względem walo-
rów przyrodniczych zasługuje tu Roztocze, 
Roztoczański Park Narodowy, liczne re-
zerwaty i pomniki przyrody. Każde z tych 
miejsc utworzone jest w celu ochrony nie-
zwykłych, nietypowych i rzadkich gatun-
ków roślin i zwierząt, z których wiele wpi-

sanych jest do Polskiej Czerwonej Księgi 
Roślin i Zwierząt. W tym roku szkolnym, 
ze względu na panującą sytuację epidemicz-
ną, zasady konkursu nieco się zmieniły, aby 
umożliwić udział młodzieży w konkursie 
w formie zdalnej. Praca konkursowa pole-
gała na stworzeniu prezentacji multimedial-
nej na temat wybranych obszarów chronio-
nych, przystani kulturowych oraz szlaków 
turystycznych Gminy Zamość – a młodzież 
wykonywała swoje prace w II kategoriach: 
uczniowie klas IV – VI i uczniowie klas 
VII – VIII. Dzięki takiej formie uczestnicy 
konkursu mieli możliwość wykazać się nie 
tylko teoretyczną wiedzą na temat wybra-
nego przez siebie obszaru chronionego, ale 
również pomysłowością, kreatywnością, 
przedsiębiorczością, oryginalnością i inno-
wacyjnością oraz głęboko przemyślaną in-
wencją twórczą. W prezentacjach odnaleźć 
można było zarówno fachową wiedzę, jak 
i liczne zdjęcia – w tym również samodziel-
nie wykonywane przez uczniów i oryginalną 
obróbkę muzyczną. Komisja konkursowa 

nie miała łatwego zadania. Po długich de-
batach postanowiła nagrodzić 15 uczest-
ników. W kategorii uczniowie klas IV – VI: 
I miejsce Lena Płoszaj – SP Mokre; II miejsce 
Jakub i Szymon Gil – SP Borowina Sitaniec-
ka oraz Marlena Sołtys – SP Płoskie; III miej-
sce Bartłomiej Stawski – SP Pniówek oraz 
Iga Grątkowska – SP Borowina Sitaniecka. 
W kategorii uczniowie klas VII – VIII: I miej-
sce Maria Jakubczak – SP Sitaniec oraz Na-
talia Kiersztyn – SP Borowina Sitaniecka; II 
miejsce Szymon Boć – SP Białowola; Wero-
nika Kudyk – SP Pniówek; Karol Góra – SP 
Żdanów; Hanna Grosman – SP Sitaniec; III 
miejsce Anna Bondyra – SP Mokre; Roksana 
Sałamacha; Katarzyna Łasocha – SP Żda-
nów. Wszystkim nagrodzonym serdecznie 
gratulujemy. Słowa szczególnego uznania 
i podziękowania kierujemy w stronę tych 
wszystkich, dzięki którym nasz konkurs 
mógł się odbyć: Wójtowi Gminy Zamość p. 
Ryszardowi Gliwińskiemu za wieloletnią 
opiekę i patronat nad konkursem; Nauczy-

cielom, którzy mimo trudu związanego 
ze zdalnym nauczaniem podęli się przygo-
towania uczniów do konkursu paniom: Jo-
lancie Pałydze, Alicji Klimko, Aleksandrze 
Sapucie, Beacie Zarębskiej i panu Leszkowi 
Stankiewiczowi; wszystkim uczestnikom 
konkursu. Nauczycieli i uczniów szkół Gmi-
ny Zamość zachęcamy do udziału w kolej-
nych edycjach konkursu. aleksandra Saputa

Książki też mają swoje święto Obchodzone 
na całym świecie 23 kwietnia święto książ-
ki wywodzi się z Katalonii. Pierwszy raz 
zorganizowano je w 1926 r. Jest to ważna 
data w historii literatury światowej: data 
śmierci Cervantesa, urodzin i śmierci 
Szekspira, a także śmierci Inki Garcilasa 
de la Vegi. Zgodnie z tradycją katalońską 
tego dnia mężczyźni obdarowują swo-
je partnerki czerwoną różą, a one darują 
im książkę. W 1995 r. UNESCO ogłosiła 
23 kwietnia Światowym Dniem Książki 
i Praw Autorskich. W Polsce obchody 
tego święta pierwszy raz zorganizowano 
w 2008 r. Uczniowie naszej szkoły biorą 
udział w wirtualnej akcji promującej czy-
telnictwo. Mogą wykonać portret ulubio-
nego bohatera literackiego lub uczynić 
książkę bohaterką zdjęcia. Ważne jest po-
kazanie, że czytanie książek to wspaniały 
i wartościowy czas. Przekonamy się o tym 
również podczas lekcji on-line, wspólnie 
czytając fragmenty ulubionych książek.

SP W ŻDANOWIE

DZIELNE DZIECIAKI
I ICH SPOSOBY NA MIKROBY
– ZAJĘCIA PROFILAKTyCZNE
Dbanie o zdrowie to bardzo ważny te-
mat, często pojawiający się podczas 
przedszkolnych zajęć. Dzieci poprzez 
różne działania uczą się, jak dbać o zdro-
wie na co dzień. W ramach działań pro-
filaktycznych w naszym przedszkolu 
w oddziale trzylatków został zrealizowa-
ny, we współpracy z Powiatową Stacją 
Sanitarno-Epidemiologiczną w Zamościu, 
projekt „Dzielne dzieciaki i ich sposoby 
na mikroby”. Celem zajęć było poznanie 
zasad ochrony swojego zdrowia przed mi-
kroorganizmami poprzez wdrażanie zdro-
wego stylu życia i racjonalne zachowanie; 
poznanie zagrożeń związanych z obecną 
sytuacją epidemiologiczną – koronawi-
rusem oraz podnoszenie świadomości 
na temat dbania o higienę osobistą oraz 
dbałości o zdrowie własne i innych. W ra-
mach zajęć przedszkolaki podjęły szereg 
działań, dzięki którym uświadomiły so-
bie, jak duże znaczenie w życiu człowieka 
mają mikroorganizmy – mimo swoich nie-
pozornych rozmiarów. Wszystkie dzieci 
doskonale wiedziały, czym są mikroby 

szkoła podstawowa w sitańcu
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i że należy ich unikać. Bez trudu rozpozna-
ły je na zdjęciach. Następnie wysłuchały 
wiersza Jana Brzechwy pt. „Katar”, opo-
wiadającego perypetie zdrowotne pewnej 
Katarzyny. Dzieci podjęły się próby wy-
jaśnienia przyczyn szybkiego zarażenia 
się katarem przez mieszkańców całego 
miasta. W ramach wizualizacji problemu 
rozprzestrzeniania się wirusów przed-
szkolaki odmierzały odległości, przy któ-
rych można się zarazić drogą kropelkową 
katarem lub inną chorobą zakaźną. Wyko-
nały również doświadczenie z maseczką 
i aerozolem, pokazujące dlaczego należy 
zakrywać usta i nos. Kolejnym działaniem 
w ramach profilaktyki był instruktaż po-
prawnego mycia rąk, zasłaniania ust i nosa 
podczas kichania i kaszlania oraz nakłada-
nia i ściągania maseczki. Dzieci uświado-
miły sobie, jak niewielki gest może pomóc 
w ochronie naszego zdrowia. Projekt był 
realizowany z wykorzystaniem metod 
edukacji muzycznej. Dzieci wzięły udział 
w zabawie muzyczno-ruchowej „Mydło 
lubi zabawę”. Obejrzały również teledysk 
do piosenki, przedstawiający sposoby 
dbania o higienę osobistą. Podczas na-
szych zajęć nie zabrakło działań plastycz-
nych. Dzieci z wielkim zaangażowaniem 
projektowały swoje własne maseczki 
oraz malowały malowanki o tematyce 
prozdrowotnej. Na koniec przedszkolaki 
wzięły udział w zabawie, podczas której 
dokonały oceny różnych zachowań słu-
żących lub szkodzących zdrowiu. Dzieci 
doskonale poradziły sobie z obrazkowym 
quizem, sprawdzającym wiedzę z zakresu 
profilaktyki i promocji zdrowia. Po krót-
kim podsumowaniu zajęć przedszkolaki 
pożegnały wszystkie mikroby – dum-
ne, że wiedzą jak obchodzić się z nimi 
na co dzień, aby zachować zdrowie. pra-
cownicy Szkoły i rada rodziców

DZIEŃ FLAGI
Powiewa flaga,
gdy wiatr się zerwie.
A na tej fladze
biel jest i czerwień.
Czerwień to miłość,
biel – serce czyste.
Piękne są nasze
barwy ojczyste.
Wiersz Czesława Janczarskiego pod ty-
tułem „Barwy ojczyste” pokazuje nam jak 
znaczące jest umacnianie szacunku i przy-
wiązanie do narodowych barw. Dzień 
Flagi Rzeczypospolitej Polskiej to święto 
państwowe obchodzone od 2004 roku. 
Jego celem jest rozpowszechnianie wie-
dzy o polskich symbolach narodowych, 
rodzimych tradycjach patriotycznych 
oraz historii naszej Ojczyzny. Uczniowie 
ze Szkoły Podstawowej w Żdanowie z klas 
1-3 Dzień Flagi obchodzili bardzo uroczy-

ście i podniośle. Podczas lekcji wysłuchali 
informacji o symbolach narodowych, od-
śpiewali Hymn Polski oraz wykonali flagi, 
które wykorzystali do dekoracji swoich 
domów w tym szczególnym dniu. zespół edu-
kacji wczesnoszkolnej

KWIATY DLA MAMY I TATY
Pod tym hasłem 24 maja 2021 r. uczniowie 
klasy IV ze Szkoły Podstawowej w Żda-
nowie, pod kierunkiem swojej Pani – Do-
roty Marczuk, z zachowaniem wszelkich 
zasad bezpieczeństwa oraz w reżimie sa-
nitarnym, lecz podniośle i uroczyście ob-
chodzili Dzień Mamy i Taty. Ten dzień był 

wyjątkowy, uczniowie recytowali wiersze 
i śpiewali piosenki. Przygotowali gazet-
kę i bukiety kwiatów. Szczęścia, zdro-
wia, uśmiechu, dużo radości, spełnienia 
wszystkich najskrytszych marzeń, samych 
przyjemnych chwil … tego i wiele innych 
ciepłych słów uczniowie życzyli swoim ro-
dzicom. Wszystkim Mamom i Tatom skła-
damy serdeczne życzenia.

DZIEŃ MATKI W KLASACH 1-3
Dzień 26 maja – Święto Mamy – to jedno 
z najpiękniejszych, a z pewnością, naj-
bardziej osobiste święto w roku. Matka – 
to synonim miłości i dobra, ciepła rodzin-
nego i szczęścia, przywiązania, przyjaźni 
i wiary w to wszystko, co piękne i szlachet-
ne. Józef Ignacy Kraszewski napisał „Jest 
jedna miłość, która nie liczy na wzajem-
ność, nie szczędzi ofiar, płacze a prze-
bacza, odepchnięta wraca – to miłość 
macierzyńska.” Aby całym sercem podzię-
kować swoim mamom za ten ogromny dar, 
uczniowie klas 1-3 ze Szkoły Podstawowej 
w Żdanowie swoją szczególną wdzięcz-
ność wyrazili w poniedziałek 24 maja, 
śpiewając piosenki i recytując wiersze, 
wszystko odbyło się z zachowaniem zasad 
reżimu sanitarnego. W czasie występu zo-
stały zrobione zdjęcia i nagrane filmy, któ-

re zostały udostępnione 26 maja mamom 
uczniów klas 1-3 ze Szkoły Podstawowej 
w Żdanowie. Uczniowie pod kierunkiem 
swoich Pań wykonali przepiękne prezenty 
i laurki, by w tym dniu każda mama czuła 
się wyjątkowo. zespół edukacji wczesnoszkolnej

DZIEŃ TATy W KLASACH 1-3
Tata, tata, tata, z tatą wszystko gra, zawsze 
o mnie dba, super duet on i ja. Taką piosen-
kę wyśpiewali uczniowie klas 1-3 w Szkole 
Podstawowej w Żdanowie dla swoich ko-
chanych tatusiów z okazji Dnia Ojca. Było 
pięknie i uroczyście wszystko z zachowa-
niem zasad bezpieczeństwa i reżimu sa-

nitarnego. Uczniowie klas 1-3 z tej okazji 
recytowali wiersze, śpiewali piosenki, wy-
konali piękne prezenty i laurki. Nagranie 
z występu zostało przekazane rodzicom. 
Wszystkim Tatusiom, z okazji ich święta 
życzymy wielu pogodnych chwil, odpo-
czynku od codziennych obowiązków oraz 
mnóstwa radosnej zabawy ze swoimi dzie-
ciakami! zespół edukacji wczesnoszkolnej

ŻDANOWSCy EKOLODZy
22 kwietnia 2021 r. w Szkole Podstawowej 
w Żdanowie obchodziliśmy Dzień Ziemi. 
To największe międzynarodowe święto 
ekologiczne, podczas którego od wielu 
lat w szczególny sposób zwracamy uwagę 
na ochronę środowiska, zmiany klimatycz-
ne i promujemy zachowania proekologicz-
ne. Z tej okazji Samorząd Uczniowski wraz 
z nauczycielem geografii i wychowaw-
cami po raz kolejny zorganizował wiele 
akcji kształtujących szacunek do przyro-
dy. Tegoroczna edycja odbywała się pod 
hasłem „Przywróć naszą Ziemię”. W tym 
roku, ze względu na sytuację epidemiczną, 
Dzień Ziemi obchodzony był w innej for-
mie. Uczniowie podczas lekcji zdalnych, 
a także w wolnym czasie podjęli działa-
nia, aby ochronić przyrodę i zapobiec jej 
jeszcze większej degradacji, przypominali 

szkoła podstawowa w sitańcu
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o tym, abyśmy dbali o środowisko. Królo-
wał kolor zielony i tematyka ekologiczna. 
Młodzi ekolodzy z klas IV-VIII zorganizo-
wali wystawę prac plastycznych, napisa-
li wiersze ekologiczne, nakręcili filmiki, 
stworzyli prezentacje multimedialne, 
akademię online, sprzątali swoje miejsco-
wości. Przypomnieli wszystkim, że Ziemia 
jest naszym domem i powinniśmy o nią 
dbać każdego dnia.

JESTEŚMy POLAKAMI!
Pod takim hasłem zostały przeprowa-
dzone zajęcia patriotyczne w oddziałach 
przedszkolnych w Żdanowie. Ten dzień 
był wyjątkowo uroczysty, a galowy strój 
dzieci oraz przygotowane dekoracje 
jeszcze bardziej podkreślały jego powa-
gę. We wszystkich grupach skupiono się 
na zbliżających się świętach majowych: 
1 maja – Święto Pracy, 2 maja – Dzień 
Flagi Narodowej, 3 maja – Uchwalenie 
Konstytucji. Była to doskonała okazja 
do kształtowania szacunku do naszego 
kraju oraz rozbudzania tożsamości na-
rodowej. Dzieci zaśpiewały hymn Polski, 
wykonały biało – czerwone flagi i pozna-
ły legendę naszego godła. Wzbudzanie 
u dzieci dumy z bycia Polakiem jest nie-
zbędne do kształtowania pozytywnych 
postaw i uczuć patriotycznych. zespół wy-
chowania przedszkolnego

JESTEŚMy Z WAMI
„NIEBIESKIMI MOTyLAMI”
W związku z tym, że miesiąc kwiecień jest 
miesiącem świadomości autyzmu, Ośro-
dek Szkolno-Wychowawczy im. Jana Paw-
ła II w Jarosławiu zainicjował wyjątkową 
akcję pod hasłem „JESTEŚMY Z WAMI 
NIEBIESKIMI MOTYLAMI”, czyli #chal-
lengeniebieskiemotyle2021. Celem akcji 
jest poszerzenie świadomości na temat 
autyzmu, a zarazem przekazanie iskierki 
przyjaźni osobom z autyzmem i ich rodzi-
nom. Zrozumienie, przyjaźń i integrację 
okazywaliśmy poprzez niebieski strój oraz 
wykonaną pracę plastyczną w kształcie 
motyla lub serca. Do tej niecodziennej akcji 
oddział przedszkolny „Smerfy” ze Szkoły 
Podstawowej w Żdanowie został nomino-
wany przez Szkołę Podstawową w Jaro-
sławcu. My z wielką radością przyjęliśmy 
wezwanie i wykonaliśmy „niebieskie zada-
nia”. Akcja cieszy się wielką popularnością 
i mimo tego, że skończył się już kwiecień 
trwa nadal. Maluchy wyzwanie rzuciły 
dwóm kolejnym placówkom. Życzymy po-
wodzenia. zespół wychowania przedszkolnego

KOLOROWy DZIEŃ DZIECKA
Ale wkoło jest wesoło...
Dnia 1 czerwca świętujemy Międzyna-
rodowy Dzień Dziecka. Jest to wyjąt-
kowy dzień – święto wszystkich dzieci, 

także i naszych wspaniałych przedszko-
laków. Z tej okazji panie z przedszkola 
we współpracy z rodzicami przygotowa-
ły moc niespodzianek i atrakcji. Na malu-
chy ze wszystkich grup przedszkolnych 
czekały dziś w pięknie przyozdobionych 
salach przedszkolnych stoły uginające 
się od łakoci. Od samego rana dzieci we-
soło bawiły się, śpiewały, tańczyły wraz 
ze swoimi wychowawczyniami. Główną 
atrakcją dla przedszkolaków okazały się 
zabawy z nutką rywalizacji. Panie przy-
gotowały różne konkurencje, w których 
dzieci mogły się wykazać sprytem, szyb-
kością i zwinnością. Zawody okazały się 
bardzo emocjonujące. Zabawę umilały 
dźwięki wesołej muzyki. Za trud i zaan-
gażowanie każdy przedszkolak otrzymał 
prezent przygotowany przez rodziców. 
W tym wyjątkowym dniu nie mogło 
oczywiście zabraknąć harców na świe-
żym powietrzu. Dzień Dziecka w naszym 
przedszkolu minął na wspaniałej zabawie 
w miłej atmosferze. Przedszkolaki świet-
nie się bawiły, zintegrowały się we wspól-
nej zabawie i wdrożyły się do aktywnego 
i zdrowego spędzania czasu. Wszystkim 
dzieciom z okazji ich święta życzymy 
uśmiechu, szczęścia, zdrówka i wspania-
łej zabawy! zespół wychowania przedszkolnego

LUBIĘ ŚPIEWAć, LUBIĘ GRAć …
A muzyka czym jest
nie wiem
może wieczornym niebem
z nutami zamiast gwiazd
Ludwik Jerzy Kern

Samorząd Uczniowski Szkoły Podstawo-
wej w Żdanowie zorganizował 28 kwietnia 
2021r. koncert online pt. „Lubię śpiewać, 
lubię grać”, podczas którego swoje umie-
jętności zaprezentowali uczniowie naszej 
szkoły. Koncert poprowadziła przewodni-
cząca SU Nikola Bondyra. Młodzi artyści 
zadziwili słuchaczy talentem. Można było 
posłuchać utworów granych na wiolon-
czeli, altówce, keyboardzie, gitarze, flecie 
czy dzwonkach. Wokaliści przepięknie 
zaśpiewali znane utwory. Nie zabrakło 
wzruszeń, a brawom nie było końca. Gra-
tulujemy muzykom talentu, wrażliwości 
i odwagi oraz mamy nadzieję, że koncerty 
naszych uczniów na stałe wpiszą się do ka-
lendarza imprez szkolnych.

POWRóT DO SZKOŁy 
uCZNIóW KLAS 1‑3
Uczniowie klas 1-3 ze Szkoły Podstawowej 
w Żdanowie wrócili do nauki stacjonarnej 
w szkole od 4 maja. Radość dzieci była 
ogromna. Spotkanie z Panią, z koleżanka-
mi i kolegami z klasy, to dla uczniów było 
najlepszą nagrodą po długiej nieobecności 
w szkole. Dzieci z wielką radością i wielką 

chęcią uczą się, wykonują wszystkie prace 
plastyczne, śpiewają i w wolnych chwilach 
bawią się i uczą na podłodze interaktyw-
nej. I choć z nauką zdalną uczniowie klas 
1-3 doskonale sobie radzili, to nic nie za-
stąpi spotkań na żywo i nauki w szkole. 
zespół edukacji wczesnoszkolnej.

WYCIECZKA DO ZOO
Dnia 23 czerwca uczniowie z klasy pierw-
szej ze Szkoły Podstawowej w Żdanowie 
wybrali się na wycieczkę do ZOO w Za-
mościu. Była to doskonała okazja do po-
znania i zobaczenia na własne oczy zwie-
rząt egzotycznych, które nie występują 
w Polsce w środowisku naturalnym. Dzieci 
zobaczyły między innymi: niedźwiedzie, 
tygrysy i lwy. Wielkim zainteresowaniem 
cieszyły się też żyrafy, zebry, a także i te 
nieco bardziej niebezpieczne tj. krokodyle, 
pająki i węże. Dzieci odwiedziły zwierzęta 
„nocne” – nietoperze i małe jaszczurki. 
Najciekawszym przeżyciem było posadze-
nie drzewa przez uczniów klasy pierwszej 
na nowym terenie ZOO. Pobyt w Ogro-
dzie Zoologicznym dostarczył dzieciom 
wiele radości. Wycieczka okazała się nie 
tylko wspaniałym przeżyciem, ale również 
atrakcyjną lekcją przyrody. Ogród zoolo-
giczny jest uroczym miejscem do spędze-
nia wolnego czasu na świeżym powietrzu 
jak i skarbnicą wiedzy przyrodniczej całe-
go świata. diana Luchowska

ZABAWY SENSORYCZNE SMERfóW
Rozwój sensoryczny jest bardzo ważnym 
elementem w rozwoju dzieci. Wpływa 
na poprawę zdolności poznawczych, 
rozwija równowagę i koordynację ru-
chową oraz percepcję wzrokową. Nie 
jest tajemnicą, że nauka poprzez zaba-
wę przynosi optymalne efekty. Grupa 
Smerfów z oddziałów przedszkolnych 
w Żdanowie podczas zajęć miała okazję 
doskonalić swoje zmysły, podczas zabaw 
na samodzielnie stworzonej ścieżce sen-
sorycznej. Kolejne elementy ścieżki po-
budzały receptory dotykowe znajdujące 
się w stopie. Maluchy sprawdzały swoje 
odczucia stąpając po świerkowych gałąz-
kach, grochu, piasku kinetycznym, wacie 
i gąbce. Dzieciom bardzo się taka zabawa 
podobała, wrażenia dotykowe były bar-
dzo zróżnicowane. Wszyscy jednak od-
ważnie przeszli ścieżkę, a byli też i tacy, 
którzy próbowali kilkakrotnie. Ścieżka 
sensoryczna to doskonała zabawa, która 
dostarcza dzieciom ogromnej, zróżnico-
wanej wiedzy oraz wpływa na poprawę 
ich zdolności poznawczych z materiałami 
o różnych fakturach. Kształtuje i rozwi-
ja znajomość określonych produktów, 
struktur i wielkości. Wspólne tworzenie 
jest również rozwijającą zabawą. zespół 
wychowania przedszkolnego
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kartka z kalendarza

Mija pełne 20 lat od kiedy w kwietniu 2001 roku wyszedł pierwszy numer miesięcznika o nazwie Biuletyn Informacyjny Samorządu 
Gminy Zamość. Czasopismo zawsze było bezpłatne. Pierwszy numer miał zaledwie 8 stron. Zespół redakcyjny stanowili członkowie 
Zarządu Gminy oraz pracownicy Urzędu Gminy i jednostek organizacyjnych. Obok informacji praktycznych dla mieszkańców, finan-
sowych i podatkowych zawierał relację z uroczystości 75-lecia istnienia Szkoły Podstawowej w Wysokiem. Podczas tego wydarze-
nia została poświęcona i oddana do użytku pierwsza w Gminie Zamość sala gimnastyczna. Jej budowę rozpoczęto cztery lata wcze-
śniej, a koszt zamknął się w kwocie 1,4 mln zł. Większość pieniędzy pochodziła ze środków gminy. Do inwestycji dołożyli się jeszcze: 
Urząd Kultury Fizycznej i Sportu, Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska, Urząd Wojewódzki, Kuratorium Oświaty w Lublinie 
i Urząd Marszałkowski w Lublinie.

20 lat naszego Biuletynu - przypomnienie numeru pierwszego
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czerwcowe spacery 
historyczne po zamościu

Z zaproszenia Gminnego Ośrodka Kultury 
Gminy Zamość, do udziału w nieodpłat-
nych tematycznych spacerach z przewod-
nikiem po Starym Mieście w Zamościu, 
skorzystali mieszkańcy Zawady, Skokówki, 
Szopinka i uczniowie Szkoły Podstawowej 
w Pniówku.
Oferta skierowana była w szczególności 
do sołectw Gminy Zamość, organizacji 
pozarządowych i placówek oświato-
wych, działających na terenie gminy. 
Do wyboru pozostawały dwa tematy 
wędrówek. Pierwszy z nich to „Dawni 
Mieszkańcy Zamościa”, poświęcony 
przedstawicielom wielu nacji, które nie-
gdyś zamieszkiwały miasto, ich kultu-
rze, zawodom, codziennemu życiu. Zaś 
drugi to „Rotunda Zamojska – Pomnik 

Męczeństwa Zamojszczyzny” – przypo-
minał o okupacyjnych dziejach Rotundy 
w czasie II wojny światowej i ofiarach 
niemieckiego okupanta, które tu zginę-
ły, oraz żołnierzach poległych w walce 
o wolność ojczyzny.
Cztery, zróżnicowane wiekowo gru-
py zwiedzały Zamość przez 2 godziny 
w wybranych przez siebie terminach tj.: 
8, 11 i 13 czerwca br. Można było zde-
cydować się na którąś z proponowanych 
czerwcowych niedziel lub uzgodnić do-
godny termin.
Dziękujemy za udział dotychczasowym 
uczestnikom, a wszystkich zapraszamy 
do udziału w kolejnych spacerach organi-
zowanych przez GOK.

GoK: magda misztal
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krzyŻówka lipcowa

POZIOMO:
1.przyjmuje życzenia w dniu 26 maja; 5. gęsta mieszanina czegoś; 8. brzeg kapelusza; 10. ozdobny guzik ze złota lub srebra; 11. imię litew-
skiej księżniczki, późniejszej pierwszej żony Kazimierza Wielkiego; 13. stopień podoficerski w Wojsku Polskim i Państwowej Straży Po-
żarnej; 16. zakonnik; 17. część składowa roweru; 19. marka hiszpańskich samochodów osobowych i dostawczych; 20. mydełko z piosenki; 
21. w państwach islamu wódz, dowódca, książę; 23. nieuczciwe przedsięwzięcie; 26. opłaty pobierane od towarów przy przekroczeniu 
granicy celnej; 27. skraj, kant; 29. talent; 30. obecność powietrza w jamach ciała wskutek choroby lub urazu; 32. mineralne lub trzeźwiące; 
34. w psychoanalizie: poziom podświadomości skupiający utajone popędy, żądze, kompleksy itp.; 35. alkohol, którego spożycie zazwyczaj 
wiąże się z ciężkim zatruciem; 36. mąż córki; 37. symbol krzemu, pierwiastka chemicznego; 38. ze stolicą w Kijowie; 40. stępka; 43. słynna 
artystka; 45. otwór w ścianie lub dachu budynku; 47. do wyprowadzania psa; 48. rzeczy o wielkiej wartości materialnej lub artystycznej; 
49. zabawka dziewczynki; 50. jednostka długości, dziś stosowana tylko w krajach anglosaskich – 2,54 cm; 53. publikacja zawierająca wybór 
utworów literackich różnych autorów, dokonany według wyraźnej myśli przewodniej; 56. biały, czarny lub łaciaty pies syberyjski używany 
do polowania i w zaprzęgu; 57.roślina używana dawniej na wianki ślubne; 58. duże garnki.

PIONOWO:
1. deseń kamuflażowy złożony najczęściej z plam w odcieniach zieleni i brązu; 2. olej z wątroby niektórych ryb; 3. najmniejszy ptak świata; 
4. państwo w Europie i stolica tegoż państwa; 5. urzędowe (zwłaszcza pisemne) ponaglenie do wykonania czegoś; 6. rynek w starożytnej 
Grecji; 7. przyrząd laboratoryjny służący do przenoszenia pojedynczych kolonii drobnoustrojów na podłoże hodowlane; 9. lubi spędzać 
czas w domu; 12. dźwięk a obniżony o pół tonu; 14. zbieg okoliczności; 15. dręczący sen; 18. inaczej stracić życie, umrzeć; 19. jedno z po-
leceń dla psa; 20. dęty instrument drewniany; 22. zawodnik młodszy od juniora; 24. biblijna kraina stworzona przez Boga dla pierwszych 
ludzi; 25. dzięgława; 28. potocznie autobus o numerze osiem; 31. dawne prymitywne drewniane narzędzie do wstępnej obróbki łodyg 
lnu i konopi; 33. przedmiot służący jako źródło światła; 39. w mitologii greckiej córka Tantala, w przenośni matka rozpaczająca po stracie 
dzieci; 41. sielankowe życie; 42. mieszka w ulu; 44. przeciwieństwo upadku; 45. kropla tłuszczu na powierzchni zupy; 46. numer w skrócie; 
51. imię Świętej – założycielki zakonu klarysek; 52. myśliwskie psy gończe; 54. skrzydlata bogini zwycięstwa w mitologii greckiej; 55.pier-
wiastek chemiczny odkryty przez Marię Skłodowską-Curie i jej męża Pierre’a Curie 

CZEKA uPOMINEK
Rozwiąż krzyżówkę i dostarcz 
w ypełniony kupon do biura 
administracji Gminnego Ośrodka 
Kultury Gminy Zamość w budynku 
Urzędu Gminy Zamość pod adres: 
Biuro GOK, ul. Peowiaków 92, 
pokój 26, 22–400 Zamość.
Termin dostarczenia kuponu 
upływa po dwóch tygodniach 
od dnia opublikowania danego 
numeru Biuletynu Samorządu 
Gminy Zamość na stronie www.
gminazamosc.pl.
Na kuponie wpisz: hasło – 
rozwiązanie krzyżówki, Twój 
pseudonim oraz wymyślone przez 
Ciebie hasło, dzięki któremu 
potwierdzisz swoją tożsamość 
przy ewentualnym odbiorze 
upominku. Odbiorca upominku 
zo s t a n i e  w y b r a ny  l o s o w o . 
Pseudonim zwycięzcy zostanie 
ujawniony w kolejnym numerze 
czasopisma. Upominek książkowy 
będzie czekał do odbioru w w/w 
biurze administracji GOK.

Wybranym losowo zwycięzcą 
krzyżówki kwietniowej jest osoba  
o pseudonimie TOYOTA. 

Zapraszamy po odbiór 
upominku.

Pseudonim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      Hasło . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

rozwiązanie krzyżówki: 1 2 3 4 5 6 7

kupon do krzyŻówki
do Biuletynu Samorządu Gminy zamość nr 5 (144)
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rajd rowerowy w dniu otwarcia
centrum geoturystycznego w lipsku polesiu
REGuLAMIN
1. Organizatorzy: Gmina Zamość przy współpracy Gminnego Ośrodka Kultury Gminy Zamość z/s w Wysokiem. 

Relizator w dniu rajdu: Biuro turystyczne QUAND.
2. Cel Rajdu 

Celem Rajdu jest popularyzacja turystyki rowerowej jako formy aktywnego wypoczynku, poznanie tras rowerowych znajdują-
cych się wokół Centrum Geoturystycznego w Lipsku Polesiu, w tym nowych tras turystycznych „Po wzgórzach Roztocza” i „Trak-
tem Ordynackim”, propagowanie walorów przyrodniczo-krajoznawczych południowej części Gminy Zamość.

3. Termin i Miejsce
• Rajd odbędzie się 7 sierpnia 2021 r. (niedziela), godz. 9.00.
• Start i Meta rajdu zlokalizowane są przy Centrum Geoturystycznym w Lipsku Polesiu. 

W przypadku obostrzeń związanych z epidemią COVID-19 lub niekorzystnych warunków atmosferycznych rajd zostanie 
przesunięty na inny termin.

4. Program rajdu
• 9.00-9.15 – weryfikacja zgłoszeń oraz wydawanie pakietów startowych,
• 9.30 – start uczestników rajdu,
• ok. 12.00 – zakończenie rajdu.

5. Trasy Rajdu:
Organizatorzy przygotowali 4 trasy, w tym 3 trasy dla uczestników pełnoletnich (trasy A, B i C o długości ok. 30 km) i 1 trasę rodzin-
ną (trasa D o długości do 10 km). Trasy rajdu prowadzą drogami polnymi i leśnymi, w większości utwardzonymi. Podczas przekra-
czania dróg publicznych trasę przejścia zabezpieczą strażacy z OSP Gminy Zamość. Długość tras wynosić będzie od 10 do 25 km.
• Trasa A: Centrum Geoturystyczne w Lipsku Polesiu, Lipsko, Białowola, Kapliczka św. Romana, Feliksówka.
• Trasa B: Centrum Geoturystyczne w Lipsku Polesiu, Feliksówka, Lipsko, Białowola, Kapliczka św. Romana.
• Trasa C: Centrum Geoturystyczne w Lipsku Polesiu, Wychody, Wierzchowiny, szkoła w Wólce Wieprzeckiej.
• Trasa D: Centrum Geoturystyczne w Lipsku Polesiu, Lipsko, Kapliczka św. Romana. 

Podczas rajdu należy bezwzględnie przestrzegać przepisów o ruchu drogowym, nie ścigać się i zachować ostrożność.
6. ZGŁOSZENIA:

• Zgłoszenia z podaniem wybranej trasy są przyjmowane wyłącznie na specjalnym formularzu, który należy pobrać ze strony 
internetowej Organizatora. Wypełniony formularz należy dostarczyć do biura Organizatora: Urząd Gminy Zamość, ul Pe-
owiaków 92, 22-400 Zamość, pokój nr 26 (Biuro GOK), tel. (84)6270083.

• Obowiązuje limit uczestników biorących udział w rajdzie: 100 osób – po 25 osób na każdej z wyznaczonych tras. Udział w raj-
dzie jest bezpłatny. Termin zgłoszeń: 30 lipca 2021 r., ale o zakwalifikowaniu się do rajdu decyduje kolejność zgłoszeń.

• Uczestnicy: uczestnikami rajdu mogą być osoby dorosłe oraz niepełnoletnie pod opieką rodzica/opiekuna prawnego, zgłoszo-
ne poprzez formularz zgłoszeniowy oraz posiadające własny rower. Ponadto, każdy z uczestników powinien posiadać ubiór 
sportowy, kamizelkę odblaskową oraz kask ochronny (w przypadku dzieci kask jest obowiązkowy).

• Organizator zapewnia dla uczestników: ubezpieczenie, ciepły posiłek po rajdzie, opiekę medyczną, usługę przewodnicką 
na trasie, napój. Rajd zabezpieczy także wóz techniczny w celu np. drobnych napraw rowerów.

7. Podkreślenie dodatkowych zasad poruszania się po drogach publicznych w czasie trwania rajdu oraz bezpieczeństwo uczestników:
• Wszyscy uczestnicy rajdu jadą za osobą odpowiedzialną, która nadaje prędkość i kierunek jazdy, jadąc w zwartej kolumnie 

przy zachowaniu bezpiecznego odstępu od poprzedzającego rowerzysty.
• Jazda w grupie zwartej w zorganizowanej kolumnie nie zwalnia poszczególnych rowerzystów od przestrzegania obowiązują-

cych przepisów drogowych.
• Każdy z uczestników rajdu zobowiązany jest do jazdy w równym tempie dostosowanej do prędkości innych uczestników, przy 

zachowaniu ostrożności i bezpiecznego odstępu.
• Uczestnik przyjmuje do wiadomości, że udział w imprezie wiąże się z wysiłkiem fizycznym i pociąga za sobą naturalne ryzyko 

i zagrożenie wypadkami, możliwość odniesienia obrażeń ciała i urazów fizycznych, w tym utraty zdrowia lub życia, a także 
szkód i strat o charakterze majątkowym.

• Zgłoszenie do rajdu oznacza, że uczestnik rozważył i ocenił charakter, zakres i stopień ryzyka, wiążącego się z uczestnictwem 
w Rajdzie i dobrowolnie zdecydował się podjąć to ryzyko, startując wyłącznie na własną odpowiedzialność.

8. Postanowienia końcowe
• W przypadku odwołania rajdu, organizator powiadomi uczestników najpóźniej w dniu poprzedzającym rajd poprzez umiesz-

czenie komunikatu na stronie internetowej Organizatora.
• Organizator nie ponosi odpowiedzialności za zachowanie uczestników, w tym za szkody wyrządzone w stosunku do osób trze-

cich, zarówno dotyczące zdrowia, życia jak i mienia.
• Każdy uczestnik rajdu zobowiązany jest do zapoznania się z niniejszym regulaminem rajdu, akceptacji jego postanowień i zo-

bowiązuje się do jego przestrzegania.
• Treść Regulaminu Rajdu zostaje podana do wiadomości uczestników poprzez zamieszczenie na stronie internetowej Organi-

zatora oraz udostępniona w biurze zapisów.
• Podczas zawodów wszystkich uczestników obowiązuje ścisłe przestrzeganie bieżących przepisów, dotyczących zaleceń zdro-

wotnych i sanitarnych, wydanych przez Radę Ministrów.
• Sprawy nieujęte w Regulaminie rozstrzyga Organizator.
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